
Památník národního písemnictví
Muzeum literatury 

Výroční zpráva 2022



3

Úvod
 
1.   Sbírka PNP

2.   Výzkumná činnost

3.   Kancelář ředitele (OKŘ)

4.   Sbírková oddělení
4.1 Literární archiv (OLA)
4.2 Knihovna (OK)
4.3 Umělecké sbírky (OUS)

5.   Prezentace sbírky (OPS)

6.   Česko-francouzské kulturní centrum Petrkov (OP)

7.   Metodické centrum pro knižní kulturu a literární muzea (MC)

8.   Publikační činnost PNP

9.   Kontakty se zahraničím

10. Organizační schéma

11. Organizační struktura

12. Hospodaření PNP

Partneři

5 
 

7 
 

9 
 

12 
 

18 
 

35 
 

44 
 

52 
 

53 
 

54 
 

55 
 

56 
 

57

Obsah



4 5

Rok 2022 přinesl pro Památník národního písemnictví 
významný přelom. Abychom tomuto přelomu správně 
rozuměli, je potřeba se v čase vrátit do roku 1950, kdy 
vznikla myšlenka vytvořit muzeum v prostorách Stra-
hovského kláštera. V roce 1951 byla vize rozšířena  
na Památník národní kultury s důrazem na literaturu.  
Již o rok později bylo usnesením vlády toto muzeum  
založeno. V jeho základu byly fondy Strahovské knihov-
ny a fondy z klášterních knihoven. V tomto čase byl 
také v objektu Strahovského kláštera umístěn  
Ústav pro českou literaturu ČSAV. 
 
V roce 1953 byl rozsah činnosti instituce koncipován 
jako muzeum české literatury a název byl změněn na 
Památník národního písemnictví. V tomto rámci byla 
také vytvořena expozice věnovaná vývoji české literatu-
ry zahrnující dějiny písemnictví českých zemí.Samotné 
muzeum vzniklo v nezvyklých podmínkách, které sou-
visely s dobou, tj. vyvlastněním Strahovského kláštera 
státem. Pod působnost Památníku národního písemni-
ctví patřily také letohrádek Hvězda, Muzeum Antonína 
Dvořáka a Muzeum Bedřicha Smetany. Obě posledně 
zmíněná muzea byla později předána do správy  
Národnímu muzeu. V 60. letech bylo z letohrádku  
Hvězda vytvořeno Muzeum Aloise Jiráska a Mikoláše 
Alše a muzejní expozice ve Strahovském klášteře byla 
doplněna o literaturu 1. poloviny 20. století. Památník 
národního písemnictví byl tak v těchto letech definován 
jako specializované muzeum, jehož sbírkotvorná 
činnost byla vymezena od konce 18. století 
až po současnost. 

V roce 1990 došlo pro Památník národního písemnictví 
k zásadní změně. Strahovský klášter byl na základě zá-
kona o zmírnění křivd způsobených církvím vydán řádu 
premonstrátů, který zde před rokem 1950 sídlil. Muzeum 
tak ztratilo nejen svou budovu, ale zároveň muselo uvol-
nit větší část prostor kláštera a rovněž přišlo o expozice. 
S tím souviselo i navrácení majetku v restitucích včetně 
Strahovské knihovny a knihovních a výtvarných fondů. 
V této době měl Památník národního písemnictví kromě 
letohrádku Hvězda všechny ostatní prostory v pronájmu, 
tedy depozitáře i své sídlo na Strahově. Památník národ-
ního písemnictví byl v podstatě „muzeum bez muzea“. 

Velkým problémem v těchto letech bylo rovněž obhá-
jení samotné existence instituce, která byla daná jejím 
vznikem v 50. letech a také tím, že neměla vlastní 
muzejní budovu ani depozitáře. Na druhé straně bylo 
bráno v úvahu, že se jedná o významnou instituci, 
která za dobu své činnosti realizovala řadu jedinečných 
muzejních a výstavních projektů a uskutečnila množství 
akvizic, které přispěly k rozšíření sbírek. Navíc byl  
Památník národního písemnictví zařazen mezi výzkum-
né organizace. Po roce 2000 dochází k důležitým změ-
nám, které souvisely se získáním budov pro centrální 
depozitář, a zároveň se v roce 2011 vyřešil problém 
stálého sídla, kdy byla do majetku Památníku národní-
ho písemnictví převedena budova Petschkovy vily  
v Praze 6 Bubenči, která prošla několika nekoncepč-
ními stavebními úpravami. Právě v této době nastává 
první etapa přelomového období, ke kterému se váže 
vyřešení sídla a centrálního depozitáře. 

V následujících letech proběhla rekonstrukce budov 
bývalých kasáren v Litoměřicích a byl zde vystavěn 
Centrální depozitář muzea. V roce 2022 se završila  
i náročná rekonstrukce Petschkovy vily. Budova  
v Pelléově ulici v Praze 6 Bubenči se tak proměnila  
v Muzeum literatury a instituce získala vedle samotné 
expozice i novou vizuální prezentaci. Naplnila se tak 
často zmiňovaná vize nového muzea a jeho zázemí, 
která představuje nový začátek Památníku národního 
písemnictví / Muzea literatury. Po sedmdesáti letech 
skončila nejistota a naše významná kulturní instituce  
se svým charakterem zařadila mezi muzea, která patří 
do 21. století. 

Mgr. Zdeněk Freisleben
ředitel Památníku národního písemnictví /  
Muzea literatury
 

Úvod

V novém prostoru



6 7

Památník národního písemnictví je státní příspěvková 
výzkumná organizace. Jde o paměťovou instituci spe-
cializovanou na shromažďování, odborné zpracování, 
uchování, výzkum a prezentování pramenů – dokumen-
tů listinné, knižní i výtvarné povahy, vztahujících se  
k dějinám literatury, knižní kultury a kulturní historie  
na území České republiky od poslední třetiny 18. století  
po současnost.

PNP je v rámci ostatních státních muzeí do jisté míry 
jedinečný. Na rozdíl od muzeí, jejichž sbírkotvorný pro-
gram je často značně široký a zasahuje řadu různých 
oborů, je muzeem převážně monotematickým. Sbírku 
PNP tvoří z podstatné části archiválie, uložené  
v Oddělení literárního archivu, který je podle § 80  
a násl. zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové 
službě veřejným specializovaným archivem. Od roku 
2000 jsou fondy Literárního archivu PNP povinně zapi-
sovány do Programu pro evidence archivů (PEvA)  
Archivní správy MV ČR. Jedná se o nejucelenější sou-
bor pramenů ke studiu české literární historie (od konce 
18. století do současnosti) v ČR a řadí se k nejvýznam-
nějším evropským sbírkám.

Kromě archiválií se sbírka dále člení do pěti podsbírek 
(15, 18, 19, 24, 25) zapsaných dne 25. 9. 2002 ve smy-
slu § 3 odst. 2 a § 17 odst. 2 zákona č. 122/2000 Sb. 
o ochraně sbírek do Centrální evidence sbírek (CES) 
vedené na MK ČR.
 
Literární archiv PNP (osobní archivy spisovatelů, nakla-
datelství, spolků apod.) na konci roku 2018 ve svých 
sbírkách evidoval celkem 2380 osobních a korporač-
ních fondů skládajících se z více než 7,3 milionů archiv-
ních jednotek.
 
Fond veřejně přístupné Knihovny PNP (rukopisy, zlom-
ky, prvotisky, faksimile, staré tisky, kramářské tisky  
a novodobá knižní produkce) zahrnuje celkem 447 981 
sbírkových předmětů, z toho přibližně 100 osobních  
a institucionálních knihoven.
 
Výtvarné fondy PNP (ilustrační tvorba k literárním  
dílům, vlastní tvorba osobností, jejichž archivní fondy  
či osobní knihovny jsou uloženy ve výše uvedených 

sbírkových odděleních, obrazy a další sbírkové předmě-
ty z pozůstalostí autorů, ex libris) obsahují celkem  
280 386 sbírkových předmětů, z toho přibližně  
70 významných sběratelských souborů  
(např. Karáskova galerie).
 
Veřejnosti PNP poskytuje služby jednak ve studovnách 
(lístkové katalogy všech sbírkových oddělení, prohlížeč 
zpracovaných materiálů Uměleckých sbírek, příruční 
odborná knihovna, vystavená periodika, reprodukční 
služby), jednak přístupem přes internet (Průvodce po 
fondech Literárního archivu, prohlížeč archivní da-
tabáze Janus, elektronické databáze Knihovny PNP, 
naskenovaný lístkový katalog Knihovny PNP pořízený 
v rámci RetrIS, elektronický katalog Knihovny PNP od 
roku 1992).

Sbírka PNP jako celek – zejména její odborně zpracova-
ná část, přístupná veřejnosti – je jedinečným a cenným 
zdrojem pro základní i aplikovaný literárněvědný  
i mezioborový výzkum. Je hojně využívána tuzemskými 
a zahraničními odbornými badateli oborově příbuzných 
institucí (nejen bohemisty), vysokoškolskými studenty, 
doktorandy, médii, zájemci z širší veřejnosti a samozřej-
mě i odbornými pracovníky PNP. 

1. Sbírka PNP

Václav Vokolek, Coloris II, partitura (1), 2017, kombino-
vaná technika, 448 x 331 mm, inv. č. 6/2021-1262

Václav Vokolek, Svěcení jara, partitura (1), 2017, kombi-
novaná technika, 120 x 296 mm, inv. č. 6/2021-1234

Vladimír Houdek, Abeceda, scénické 
návrhy k uměleckému videu (9, 12), 

2018, koláž, papír, 240 x 319 mm,  
inv. č. 3/2022-9



8 9

Výzkumná činnost patří mezi základní statutární aktivity 
PNP. Promítá se nejen do řešení grantů vyhlašovaných 
GA ČR či MK ČR, ale i do interních projektů jednotli-
vých oddělení PNP, do tvorby scénářů literárních výstav, 
v nichž jsou využity poznatky ze studia sbírek PNP, či 
do pedagogické činnosti některých odborných pracov-
níků a do edukačních pořadů PNP, určených dospělým 
a mládeži.  
 
Granty

Závěrečným rokem pokračovaly práce na konsorciálním 
projektu HIKO – Historické korespondenční sítě. Alois 
Musil a počátky české orientalistiky v Československu  
(NAKI II, 2020–2022, identifikační kód projektu: 
DG20P02OVV006, příjemci projektu: Masarykův ústav 
a Archiv AV ČR, v. v. i., další účastníci projektu: PNP  
a Knihovna AV ČR, koordinátor za PNP Tomáš Pavlí-
ček). Práce probíhaly dle harmonogramu, bylo ukonče-
no pořádání archivního fondu Aloise Musila a zapiso-
vání jednotlivých položek do zpracovatelské databáze. 
Proběhla úplná digitalizace fondu a byl vydán hlavní 
výstup projektu za PNP, odborná monografie Prameny  
k životu a dílu Aloise Musila.

Ve spolupráci S Masarykovým ústavem a Archivem AV 
ČR, v. v. i. pokračovalo řešení projektu Přátelství  
v kontextu politických a literárních zápasů: Tomáš Garri-
gue Masaryk a Josef Svatopluk Machar (GA ČR,  
2020–2022, identifikační kód projektu: SGA0202000001, 
ve spolupráci s Masarykovým ústavem a Archivem AV 
ČR, v. v. i., spoluřešitel za PNP Petr Kotyk). Projekt  
usiluje zhodnotit dlouhodobý vztah mezi politikem  
a filozofem T. G. Masarykem a básníkem J. S. Macha-
rem. Východiskem výzkumu je korpus více než 500 
nedávno znovu objevených dopisů. V roce 2022 se 
zpozdila příprava závěrečných výstupů a po dohodě  
s Grantovou agenturou ČR bylo vyhověno žádosti  
o prodloužení řešení projektu z důvodu komplikací  
v souvislosti s pandemií onemocnění COVID-19. Řešení 
projektu bylo prodlouženo o 6 kalendářních měsíců, 
tedy do 30. 6. 2023.

V Oddělení uměleckých sbírek PNP druhým rokem  
pokračovaly práce na projektu Ilustrace dětské knihy  

v kontextu nakladatelských záměrů a kulturních, ideo-
logických i sociopolitických změn v letech 1869–1969 
(GA ČR 2021-2023, reg. č.: 21-03670S, řešitelka za 
PNP Bronislava Kuzica Rokytová). Projekt analyzuje 
archivní prameny nakladatelských i osobních fondů  
a dobové kritiky s cílem interpretovat všeobecnou 
diskusi včetně tendencí prosazovaných státem a umě-
leckými kruhy. V roce 2022 bylo provedeno zpracování 
materiálů do podrobného soupisu knih a ilustrací a po-
kračovaly rešerše sbírkového fondu Památníku národní-
ho písemnictví, Národní galerie v Praze, nakladatelské-
ho archivu Národního muzea a fondů oblastních  
a krajských galerií (Havlíčkův Brod, Kutná Hora,  
Liberec, Roudnice nad Labem, Plzeň). Byla dokončena 
rešerše knižního fondu Národní knihovny a Slovenskej 
národnej knižnice v Martině se zaměřením na dětskou 
literaturu.

Pokračovaly přípravné práce na projektu Autorská 
kniha jako svébytné umění a nenásilná forma revolty 
(řešitelky Vilma Hubáčková, Alena Petruželková).

Pokračovaly přípravné práce na projektu  
Albert Schamoni (1906–1945). Reminiscence vest-
fálských umělců v české kultuře (řešitelé Bronislava 
Kuzica Rokytová, Lukáš Prokop).

Na konci roku byly přijaty dva grantové projekty  
v programu NAKI III:
 
Český literární exil 1948–1989. Doba řešení  
2023–2027, podávají Ústav pro českou literaturu  
AV ČR, v. v. i. a PNP (řešitelka za PNP Michaela  
Kuthanová).

Network of Letters (NETLET). Korespondence intelek-
tuálních elit v přelomových dobách českých dějin  
z digitální perspektivy. Doba řešení 2023–2027, podá-
vají Filosofický ústav AV ČR, Knihovna AV ČR, Ústav 
dějin umění AV ČR, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 
Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., PNP (řešitel 
za PNP Tomáš Pavlíček).

2. Výzkumná činnost

Karel Havlíček Borovský: Křest sv. Vladimíra. Vydavatelství 
Volné myšlenky československé, Praha 1920(?)

B. Němcová: Babička. Secesní vazba. Vydal Emil Šolc, 
Praha-Karlín, 1911–1931

Milada Marešová, Chudá rodina, nedatováno, kresba tuší, 
papír, 272 x 226 mm, inv. č. 6/2022-2



10 11

Odborné publikace 
 
EDICE DEPOZITÁŘ

Karel Horký: Zápisky věčného žáka II. Štěstí zakázáno 
(2. díl pamětí; ed. H. Vaníčková; edice Depozitář, řada 
Dokumenty). 

MIMO EDICE
 
Karel Teige: Deníky 1912–1925 (eds. J. Wiendl, T. Sudzi-
nová, ve spolupráci s FF UK a nakladatelstvím Akropolis).

Edice deníků jedné z nejvýraznějších osobností me-
ziválečné avantgardy Karla Teigeho (1900–1951) z let 
1912–1925 představuje jedinečný soubor zápisků, které 
si Teige vedl od dětských do raně dospělých let.  
Bohatě dokumentovaná edice s více než 300 barev-
nými reprodukcemi, komentáři a doprovodnou studií 
Josefa Vojvodíka čerpá v první řadě z unikátních ruko-
pisných deníků K. Teigeho, jež se podařilo do sbírek 
Literárního archivu Památníku národního písemnictví 
získat v letech 2015 a 2021. 

Karel Kolařík, Pavel Růt: Alois Wierer 

Česko-německý malíř, grafik a ilustrátor Alois Wierer 
zachycoval atmosféru staré Prahy počátku 20. století,  
v jeho tvorbě se projevuje vliv expresionismu. Pozdě-
ji za první republiky odkazovaly jeho práce spíše na 
estetiku biedermeieru. Dvě odborné studie hodnotí jeho 
přínos k českému výtvarnému umění v kontextu praž-
ské bohémy, později poplatné měšťanskému vkusu. 
 
Prameny k životu a dílu Aloise Musila (kolektivní mono-
grafie). Výstup z grantu HIKO – historické korespon-
denční sítě – Alois Musil a počátky orientalistiky v Čes-
koslovensku (ve spolupráci s Masarykovým ústavem). 

Úvodní svazek edice Prameny PNP je věnován orientalis-
tovi, cestovateli a spisovateli Aloisi Musilovi (1868–1944), 
osobnosti, jež svými výzkumy z přelomu 19. a 20. 
století významně přispěla k poznání rozlehlých oblastí 
Blízkého východu. Publikace obsahuje inventář archiv-

ního fondu ze sbírek Literárního archivu Památníku 
národního písemnictví a dvě studie věnované Musilovu 
nesnadnému přechodu na Univerzitu Karlovu po vzniku 
ČSR a jeho pobytům v anglofonním světě souvisejícím 
zejména s jeho vrcholným šestisvazkovým vědeckým 
dílem Oriental Explorations and Studies (1926–1928). 
 
Publikace Jan Bílek: Pátečníci ve fotografiích Karla Čapka 
byla rozpracována, vydána bude na jaře roku 2023.

Pátečníci je označení kulturních a politických osobností 
první Československé republiky z okruhu Karla Čapka, 
kteří se u něj v pátek odpoledne scházívali. Páteční 
setkávání se stalo zavedenou „institucí“ kolem roku 
1925, kdy si Čapek pořídil vilu na Vinohradech. Mezi 
pátečníky patřili Josef Čapek, T. G. Masaryk, Edvard 
Beneš, Josef Kopta, Ferdinand Peroutka, František 
Langer, Eduard Bass, Karel Poláček, Václav Rabas, Jan 
Masaryk, Karl Kraus a řada dalších. Všechny dostupné 
Čapkovy fotografie pátečníků jsou v knize provázeny 
medailony jednotlivých osobností a odbornou studií 
Jana Bílka. 
 
Dále probíhaly přípravné práce na publikacích plánova-
ných na rok 2023:

Erik Gilk, Lea Mohylová, Michaela Kuthanová (ed.):  
Ladislav Fuks (katalog k výstavě)

Marie Jirásková, Barbora Köpplová (eds.): Milena  
Jesenská v dopisech a dokumentech
 
František Dryje, Šimon Svěrák, Ladislav Šerý (eds.):     
Surrealistické ankety 1951–1986

Tomáš Vlček: Vojtěch Preissig

Josef Váchal: Christian Heinrich Spiess (odborná studie 
Hana Klínková)

Bohumila Grögerová: Výbor z díla (německá verze,  
odborná studie Šárka Grauová)

2. Výzkumná činnost 2. Výzkumná činnost

Sborník Literární archiv 
 
Na konci roku vyšel sborník Literární archiv č. 54  
na téma Tradice Lumíru: 1851–1940.

Číslo se věnuje dějinám nejdéle vycházejícího českého 
literárního časopisu Lumír. Jednotlivé příspěvky posti-
hují tendence spoluutvářející obsah a význam tohoto 
listu a představují některé osobnosti podílející se na 
jeho redakčním profilování. Součástí svazku je výběro-
vá edice korespondence mezi Hanušem Jelínkem a Ar-
nem Novákem z let 1929–1939 uvozená studií zabývají-
cí se otázkou tradice v koncepci meziválečného Lumíru. 
Sborník doplňuje pestrá obrazová příloha pocházející 
převážně ze sbírek PNP.

Byly zahájeny přípravné práce na sborníku Literární 
archiv č. 55 na téma Jan Vladislav. Na výzvu pro ba-
datelskou veřejnost reagovalo celkem 9 autorů, jejich 
příspěvky projdou lektorským řízením. 
 

Kapitoly v odborných knihách

Renata Ferklová: Zdeněk Kalista contra Roman Jakob-
son. Edice jedné z univerzitních přednášek Zdeňka 
Kalisty  
z cyklu s názvem České dějiny v X. století, přednesené 
na FF UK v akademickém roce 1937/38, s ediční po-
známkou, část A-D. Příloha č. 2. In: Vykypěl Bohumil  
a kol.: Církevněslovanské dědictví ve staré, střední  
a nové češtině. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 
2022.

Průběžně během roku probíhaly aktualizace Průvodce 
po fondech LA PNP. Aplikace byla během roku 2022 
rozšířena o další funkcionality, mj. o možnost zveřejňo-
vání digitalizátů. 

Rovněž byly průběžně vydávány nové edice Inventáře 
osobních, nakladatelských a korporačních fondů LA PNP. 

Miloš Novák, Návrh obálky ke knize F. Steubena  
Syn Manituův, 1941, kvaš, karton, 498 x 349 mm,  
inv. č. 376/58-30844

Malý slabikář. Vydal v Jindř. Hradci A. Landfras a Syn, 
1842–1875



12 13

3. Kancelář ředitele

Muzeum literatury – nové sídlo v Praze 6 
 
V roce 2017 byly zahájeny stavební práce na rekon-
strukci Petschkovy vily, jež se měla stát novým sídlem 
PNP. Bývalá Petschkova vila se nachází v ulici Pelléova 
44/22 v Praze 6 – Bubenči a její náročná rekonstrukce 
byla dokončena v roce 2021. Vznikla tak budova Muzea 
literatury, která se stala součástí PNP.
 
Na konci roku 2022 proběhlo ukončení provozu PNP 
ve starém sídle ve Strahovském klášteře, kde PNP od 
svého založení působil celých sedmdesát let. Během 
listopadu a prosince 2022 se instituce přestěhovala  
do budovy Muzea literatury v Praze 6, kde se nachází 
(ne)stálá expozice s názvem Rozečtený svět, prostory 
pro tematické výstavy, multifunkční programový sál, 
kanceláře jednotlivých oddělení, studovny, badatelna  
a prodejna s předměty souvisejícími s prezentací  
Muzea literatury. Součástí muzejního života je i rozsáh-
lá zahrada, v níž se budou pořádat samostatné literární 
programy a venkovní výstavy. V plánu je také otevření 
kavárny. Muzeum literatury bylo veřejnosti slavnostně 
otevřeno 18. 10. 2022 za přítomnosti ministra kultury 
Martina Baxy.
 

(Ne)stálá expozice Rozečtený svět

Koncepce nové (ne)stálé expozice Rozečtený svět  
Muzea literatury je společným dílem kurátorů PNP.  
Jedná se o deset samostatných výstavních celků,  
v nichž je literatura tematizována z různých hledisek. 
Exponáty pocházejí výhradně ze sbírek PNP, vystave-
ny jsou archiválie, knihy a díla z Oddělení uměleckých 
sbírek. Expozice využívá i současných technologií – 
originální audiovizuální díla současných umělců, která 
prezentují například několik odlišných pohledů na 
aspekty tvorby Karla Hynka Máchy a na jeho osobnost 
či tematizují vizuální aspekty avantgardy Poetismu.
 
(Ne)stálá expozice není pojata jako koherentní vývojový 
příběh, což návštěvníkovi umožňuje věnovat se které-
mukoliv místu v libovolně zvoleném pořadí. Kurátorům 
nelineární struktura dovoluje proměňovat jednotlivé 
části expozice a prezentovat podstatně větší část 

sbírky, než obvykle bývá v expozicích běžné. Součástí 
koncepce je harmonogram změn jednotlivých výstav-
ních celků: měnit se budou nejen exponáty a dílčí části 
expozic, ale i tematické celky. Originální a moderní ex-
pozice tak svým charakterem nemá v zahraničí obdoby. 
Významnou složku expozice tvoří také doprovodné 
tiskoviny a jedinečný digitální průvodce, který si ná-
vštěvníci mohou otevřít na svých mobilních telefonech. 
Online katalog je dostupný z webových stránek  
online.muzeumliteratury.cz. Muzeum dále nabízí 
edukační a lektorské programy, které obsahově reflek-
tují jednotlivé expozice a zároveň je rozvíjí. Pro nej-
mladší návštěvníky je připravena samostatná prohlídko-
vá linie a interaktivní koutek. 

Mezinárodní generální konference 
ICOM Prague 2022 v Muzeu literatury 

Muzeum literatury před svým otevřením pro veřejnost 
přivítalo muzejní pracovníky v rámci mezinárodní dva-
cáté šesté Generální konference ICOM Prague 2022, 
která probíhala v Praze od 20. 8. do 28. 8. 2022. Do 
prostor muzea přišla řada muzejníků z celého světa. 
V rámci Muzejní noci byla představena rozpracovaná 
(ne)stálá expozice a připravovaná krátkodobá výstava 
Nejkrásnější české knihy roku 2021.

Konference ICOM Prague 2022 pokračovala ve čtvrtek 
25. 8. 2022 samostatným přednáškovým a diskuzním 
blokem Mezinárodního výboru pro muzea literatury  
a skladatelů (ICLCM), který je součástí Mezinárodní 
rady muzeí ICOM. Konferenci moderovala předsedkyně 
sekce Fredrikke Hegnar von Ubish.
 
V pátek 26. 8. 2022 navštívili muzejní pracovníci také 
Česko-francouzské kulturní centrum Petrkov na Vysočině, 
které je součástí PNP. Na místě se seznámili s životem 
rodiny básníka, grafika a překladatele Bohuslava Reynka 
a francouzské básnířky Suzanne Renaudové, prohlédli 
si dům, zahradu, altánek i výstavy. Návštěvu účastníků 
konference ICOM završil koncert barokní hudby.

Průhledy do nové expozice Muzea literatury 
(foto: Alena Pleslová)



14 15

Válečný konflikt na Ukrajině 
 
Rok 2022 byl výrazně poznamenán válečným kon-
fliktem na Ukrajině vyprovokovaným ze strany Ruské 
federace, který začal 24. 2. 2022 ruským útokem na 
ukrajinská území. Došlo tak k vyvrcholení rusko-ukra-
jinské krize a k válce, která přetrvala po celý rok 2022. 
Válečné tažení Ruska odsoudila většina světového 
společenství a řada mezinárodních organizací, přesto 
však nebyl konflikt doposud ukončen.
 
Vlivem stupňující se ruské agrese a bombardování velké 
části Ukrajiny v České republice nalezly azyl statisíce 
válečných uprchlíků, a to zejména ženy s dětmi (podle 
OSN opustilo Ukrajinu k 6. 4. 2022 přes 4,2 milionu 
uprchlíků). K 16. 3. 2022 bylo podle dat mobilních 
operátorů v České republice kolem 270 000 uprchlíků 
z Ukrajiny, z nichž více než polovinu tvořily děti. Kvůli 
válce a vlně uprchlíků byl vyhlášen nouzový stav a Mi-
nisterstvo kultury ČR podpořilo své příspěvkové organi-
zace k vytváření programů na podporu Ukrajiny.

PNP se tak aktivně zapojil do pomoci pro válečné 
uprchlíky. Od 28. 3. 2022 měli občané Ukrajiny volný 
vstup do letohrádku Hvězda a po otevření Muzea lite-
ratury i volný vstup do expozice a na výstavu Nejkrás-
nější české knihy roku 2021. Od 2. 5. 2022 pravidelně 
probíhá online seriál Ukrajinské umění ze sbírek PNP na 
Facebooku instituce. Na sociální síti jsou tímto způso-
bem prezentována díla ukrajinských umělců, které má 
PNP ve svých fondech. Dále PNP uspořádal množství 
workshopů, výtvarných ateliérů a kulturních a vzděláva-
cích programů pro ukrajinské děti, které probíhaly jak  
v Praze, tak na Vysočině v rámci činnosti Oddělení čes-
ko-francouzské kulturní centrum Petrkov. Podrobnější 
informace o projektech na pomoc Ukrajině naleznete  
v kapitolách 5. Prezentace sbírky (OPS) a 6. Česko-
-francouzské kulturní centrum Petrkov (OP).

Vlivem válečného konfliktu a souvisejících sankcí uva-
lených na Ruskou federaci došlo k omezení mezinárod-
ního obchodu a prudkému nárůstu cen energií, což se 
promítlo do hospodaření instituce.
 

Digitalizace sbírky 
 
V Centrálním depozitáři v Litoměřicích (CDL) pokračo-
valo v činnosti digitalizační pracoviště, které se věnuje 
plošné digitalizaci vybraných archivních souborů. Kro-
mě celků archivních fondů byla digitalizace zaměřena 
rovněž na fotografické sbírky (zejména Fotoarchiv LA, 
řada pozitivů). Přímo v prostorách Centrálního depozi-
táře pak kromě skenování pokračovaly kontroly  
a příprava digitálních kopií archiválií k budoucí publika-
ci, originální materiál byl po kontrole fyzického stavu 
uložen do zvolených depozitárních místností. Také 
Knihovna PNP dále prováděla soustavnou digitalizaci 
svých sbírkových fondů.

Webové stránky PNP 
 
Webové stránky PNP jsou hlavním online nástrojem pro 
komunikaci s veřejností. Pravidelně jsou aktualizovány 
a doplňovány sekce Aktuality, Kalendář akcí, Soutěž 
NČKR, Publikace a další. Díky pravidelné komunika-
ci začala veřejnost vnímat webové stránky PNP jako 
stabilní zdroj informací. Jejich součástí je plně funkční 
e-shop pro prodej knih vydaných v PNP. Pravidelně také 
dochází k plnění informací na Portálu literárních muzeí.  
 
V sekci Virtuální a webové výstavy je dostupných  
celkem osm virtuálních výstav: 
 
Virtuální galerie Jiřího Karáska ze Lvovic. 
Virtuální galerie vznikla u příležitosti sedmdesátého 
výročí úmrtí literáta Jiřího Karáska ze Lvovic. Výstava 
nabízí bohatou sbírku obrazů, kreseb, grafik i plastik, 
které zpřístupňuje široké veřejnosti. V šesti oddílech 
virtuální galerie, v nichž nechybí ani Karáskovi blízké 
umění české moderny a avantgardy, si návštěvníci 
prohlédnou téměř 300 děl. Galerii doplňuje edukační 
sekce s doprovodným programem pro děti a pedagogy. 
Formou animovaných videí, pracovních listů a podcastů 
s úryvky literární tvorby představuje život a dobu Jiřího 
Karáska s důrazem na symbolismus a dekadenci.

Ex libris neboli knižní značka. 
Celostátní přehlídka Trienále českého ex libris nabí-
zí možnost zhodnotit vývoj knižní značky, proměny 
uměleckých tendencí, ikonografické trendy a současné 
postupy v oblasti grafických technik za poslední tříleté 
období, tentokrát však netradičně i ve virtuálním pro-
středí. Výstavní soubor zahrnuje celkem 126 drobných 
grafik od 46 autorů včetně studentů výtvarných škol. 
Výstava vznikla za podpory Ministerstva kultury ČR.

Z Hvězdy kruh. 
Nejkrásnějších knih Česka, Německa, Polska, Sloven-
ska a Švýcarska: Mezinárodní výstava u příležitosti 55. 
výročí soutěže o Nejkrásnější české knihy roku. S knihou 
pracuje jako s objektem krásy, kvalitním řemeslným  
a výtvarným počinem, a nabízí možnost mezinárodního 
srovnání dvou ročníků vítězných knih (2018 a 2019).  
Prostřednictvím pěti výtvarných děl od Jana Hendry-

cha, Krištofa Kintery, Petry Peškové, Michala Pustě-
jovského a Jindřicha Zeithammla zároveň tematizuje 
moment soudu, složitost rozhodování a nebezpečí 
kultu. Z hvězdy kruh je hrou krásy, soudu a pochybnos-
ti, přehlídkou krásných knih a výstavou současného 
umění zároveň.

65 unikátů ze sbírek PNP. 
Výstava představuje rukopisy, portréty, dopisy, zázna-
my, autografy a řadu dalších předmětů, uložených ve 
sbírkách PNP. Jedná se o výjimečné předměty a kultur-
ní symboly, pod nimiž jsou skryta jména jako Božena 
Němcová, Josef Váchal, Ludvík Vaculík nebo Václav 
Havel. Tento výběr zároveň představuje pohled do 
depozitáře PNP.

Wenceslaus Hollar Bohemus – řeč jehly a rydla. 
Virtuální výstava jednoho z nejvýznamnějších barok-
ních rytců 17. století připomíná 410. výročí narození  
a 340 let od úmrtí Václava Hollara. Představuje kolekci 
rytin z fondů Jiřího Karáska ze Lvovic, Jarmila Krecara 
z Růžokvětu a Arna Sáňky s náměty městských vedut, 
krajin, žánrových výjevů, portrétů, karikatur či myto-
logických, historických i politických událostí a map. 
Součástí sbírky jsou také grafiky zachycující rostlinné, 
zoomorfní či jiné přírodopisné motivy. 

Karel Jaromír Erben (1811–2011). 
Výstava byla připravená Ústavem pro českou literaturu 
AV ČR ve spolupráci s Literárním archivem PNP  
a obsahuje deset panelů k 200. výročí narození Karla 
Jaromíra Erbena.

Šedesát let Památníku národního písemnictví. 
Na šesti panelech je představena historie, odborná, 
publikační a sbírková činnost PNP zejména v prvních 
dekádách jeho existence.

Jaroslav Vrchlický. 
Výstava, připravená Ústavem pro českou literaturu AV 
ČR ve spolupráci s PNP a Literární akademií – Soukro-
mou vysokou školou Josefa Škvoreckého, obsahuje 
patnáct panelů k 160. výročí narození a 100. výročí 
úmrtí Jaroslava Vrchlického.

3. Kancelář ředitele 3. Kancelář ředitele

Výstava spolku Verein Deutscher Bildender Künstler  
in Böhmen (obálka výstavního katalogu), 1907



16 17

3. Kancelář ředitele 3. Kancelář ředitele

Členství v radách a komisích 
 
Zdeněk Freisleben – ředitel PNP 
Předsednictvo Českého výboru ICOM, Národní porota 
pro výběr nominací pro Evropské dědictví (European 
Heritage Label), Česká asociace vizuálního umění, 
Divácká porota České televize, členství v ICOM/ICLCM, 
Akademie designu ČR, předseda poroty Grafika roku – 
Cena Vladimíra Boudníka, Poradní sbor pro sbírkotvor-
nou činnost Národního muzea, senát a komise muzejní-
ho managementu AMG, Redakční rada Věstníku AMG, 
porota Ceny Josefa Škvoreckého, poradní sbor Galerie 
hlavního města Prahy, umělecká rada Nadačního fondu 
Galerie Smečky, Ediční rada PNP, Výstavní rada PNP, 
Redakční rada sborníku Literární archiv, direktorium 
NČKR, poradní sbor Muzea designu Benešov.

Ladislav Šerý – vědecký tajemník PNP 
Ediční rada PNP, Výstavní komise PNP, Redakční rada 
sborníku Literární archiv. 
 

Zahraniční pracovní cesty ředitele PNP
 
5. 4. – 6. 4. 2022: Bratislava (Sk), NKS 2021 – BIBIANA.
 
 
Publikační činnost ředitele PNP
 
Zdeněk Freisleben: Rozhraní. 
In: 28. Grafika roku 2021 a 27. Cena Vladimíra Boudníka. 
Nadace Hollar, Praha 2022.

Zdeněk Freisleben: Tak teď tu.  
In: Katalog Nejkrásnější české knihy roku 2021: 57. roč-
ník. Praha: Památník národního písemnictví, 2022, s. 1. 

Zdeněk Freisleben: 70 unikátů.  
Úvod k publikaci 70 unikátů vydané k výročí PNP, Praha 
2022 (Památník národního písemnictví / Muzeum lite-
ratury 2022). 

Prezentace v médiích

A. Rozhovory ředitele PNP pro média k otevření  
Muzea literatury 
 
Rozhovor ředitele PNP pro bakalářskou práci: BARTO-
ŠOVÁ, Taťána: Branding Muzea literatury. Praha, 2022. 
Bakalářská práce. Vysoká škola ekonomická v Praze. 
Vedoucí práce Ing. Marek Prokůpek, Ph.D.

Kryštof Havlice. Se Zdeňkem Freislebenem o vzniku 
Muzea literatury. Propamátky.info [online]. 2022, 5. 10. 
2022 [cit. 2023-01-13]. Dostupné z: https://www.propa-
matky.info/cs/zpravodajstvi/x/x/x/6589

Vitvar, Jan H. CO VŠECHNO NÁM UKAZUJE LITERA-
TURA: Památník národního písemnictví mění svůj název 
a brzy otevře nové sídlo s unikátní stálou expozicí. 
Respekt [online]. Praha: Economia., 2022, 24. 7. 2022 
[cit. 2023-01-13]. Dostupné z: https://www.respekt.cz/
tydenik/2022/30/co-vsechno-nam-ukazuje-literatura

Památník národního písemnictví se v Bubenči mění 
na Muzeum literatury. iDnes.cz [online]. Praha: Mafra, 
2022 [cit. 2023-01-13]. Dostupné z: https://www.idnes.
cz/kultura/literatura/pamatnik-narodniho-pisemnictvi-
-muzeum-literatury.A221018_130133_literatura_ts

Památník národního písemnictví „přesedlal“ ze Stra-
hova do Bubenče: Nově se jmenuje Muzeum literatury. 
Blesk.cz [online]. Praha: CZECH NEWS CENTER, 2022 
[cit. 2023-01-13]. Dostupné z: https://www.blesk.cz/
clanek/regiony-praha-praha-zpravy/725934/pamat-
nik-narodniho-pisemnictvi-presedlal-ze-strahova-do-
-bubence-nove-se-jmenuje-muzeum-literatury.html

Památník písemnictví působí jako Muzeum literatury  
v pražské Bubenči. České noviny [online]. Praha: ČTK, 
2022 [cit. 2023-01-13]. Dostupné z: https://www.ceske-
noviny.cz/zpravy/pamatnik-narodniho-pisemnictvi-sidli-
-ode-dneska-v-prazske-bubenci/2272797

Památník národního písemnictví se změnil v Muzeum 
literatury. Chce být moderní, ne „konzerva“. Česká tele-
vize [online]. Praha: Česká televize, 2022, 18. 10. 2022 
[cit. 2023-01-13]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevi-
ze.cz/kultura/3537278-pamatnik-narodniho-pisemnic-
tvi-se-zmenil-v-muzeum-literatury-chce-byt-moderni-ne
 
 
B. Rozhovory ředitele PNP pro rozhlas a televizi 
 
ČESKÝ ROZHLAS VLTAVA 

Literatura není svatá. V muzeu je důležitá perspektiva 
živých čtenářů, ne mrtvých autorů, zaznělo v Akcentu
(Akcent, 12. 10. 2022, autor roz.: Saša Michailidis)

Strahovské loučení. Po téměř sedmdesáti letech opou-
ští Památník národního písemnictví prostory Strahov-
ského kláštera (Víkendová příloha, 11. 6. 2022, autor 
rozhovoru: Petr Šmíd)

ČESKÁ TELEVIZE

Nová budova Památníku národního písemnictví 
(Události v kultuře, 9. 8. 2022)

Nové prostory Muzea literatury  
(Události v kultuře, 18. 10. 2022)

Otevření nového muzea literatury 
(Studio 6, 18. 10. 2022, autor roz.: Lada Kolovratová) 

PRAHA TV

Památník národního písemnictví otevřel Muzeum  
literatury (25. 10. 2022., autor roz.: Monika Rusová)

 
 
 
 
 

Aktivity ředitele PNP 
 
PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 

10. celorepublikové kolokvium: Muzea po pandemii 
Datum konání: 9. 11. – 10. 11. 2022
Místo konání: Univerzitní kino Scala, Brno
Název přednášky: Tak jinak!  
 
Centrum dětské knihy  
Datum konání: 3. 10. 2022
Místo konání: Norské velvyslanectví, Praha 
Název přednášky: Nejkrásnější české dětské knihy
 
Jednání ředitelů příspěvkových organizací  
Ministerstva kultury  
Datum konání: 8. 12. 2022
Místo konání: Muzeum literatury, Praha 
Název přednášky: Literatura v novém prostoru 
 

Další aktivity OKŘ
 
Alice Šajtarová: 70 unikátů – editace publikace 70 
unikátů vydané k výročí PNP, Praha 2022 (Památník 
národního písemnictví / Muzeum literatury 2022).
 

 

Pozn.: fotografie na s. 15 a s. 17 jsou ze zasedání ICLCM v Muzeu lite-
ratury během Mezinárodní generální konference ICOM Prague 2022.



18 19

4.1 Sbírková oddělení 4.1 Sbírková odděleníLiterární archiv (OLA) Literární archiv (OLA)

Aktivity 
 
Činnosti na pracovištích OLA v roce 2022 pokračovaly 
dle plánu hlavních úkolů instituce. Několika etapami 
bylo dokončeno vyklízení prostor ve Strahovském kláš-
teře a stěhování sbírkových celků i dalších materiálů. 
Práce se přitom zaměřily nejprve na redukci skladby 
strahovského depozitáře i dalších prostor archivního 
pracoviště. V první fázi byly v rámci pravidelných jízd do 
Centrálního depozitáře PNP v Litoměřicích převáženy 
veškeré přírůstky a nově evidovaný materiál, který byl 
uložen mj. ve společných prostorách historické studov-
ny LA PNP či v přilehlých chodbách. Jednorázově pak 
proběhl přesun badatelsky méně frekventovaných fon-
dů, sbírky dříve zdigitalizovaných úmrtních oznámení, 
navštívenek a dalších specializovaných celků. Převezen 
byl rovněž rezervní obalový materiál a ošetřená část 
negativů Fotoarchivu LA, nejrozsáhlejší fotografické 
sbírky archivu. Následně proběhlo v CD Litoměřice 
uložení negativů do chladicího boxu určeného speciál-
ně pro tyto citlivé sbírkové materiály. Rezervní prostory 
archivního objektu v CD Litoměřice zůstávají – aktuálně 
již výrazně menší měrou – využity pro uložení sbírek 
Knihovny PNP. 

V létě 2022 byly předběžné přesuny ukončeny a pro-
běhly práce nutné pro kompletní vystěhování archivu  
ze Strahova. Po kontrole kapacity depozitních místností  
v objektu rekonstruovaného sídla PNP v Bubenči 
proběhlo definitivní odsouhlasení skladby fondů stě-
hovaných jednak do CD Litoměřice, jednak do nového 
sídla instituce. Následně byly vyhotoveny protokoly ke 
stěhování, podle nichž byla realizována hlavní, podzim-
ní fáze stěhovacích prací. Kromě cca 5 300 kartonů 
materiálu tzv. zlatého fondu archivu byly pak veškeré 
zbylé sbírky přesunuty do Litoměřic. V říjnu a listopadu 
bylo dle zmíněných protokolů přesunuto úhrnem 20 ná-
kladních vozů sbírkového a dalšího materiálu. Z rozsáh-
lejších kusů mobiliáře byly do prostor vyhrazených pro 
kartotéky v CD Litoměřice umístěny veškeré katalogy 
včetně tzv. pokračování Kuncovy kartotéky či historic-
kého katalogu literárního archivu, několika trezorových 
skříní a objemného unikátního stolu, jenž byl od roku 
1963 instalován v prostorách historické studovny ar-

chivu. Během posledních jízd byla převezena i vybraná 
část vybavení kanceláří s výpočetní technikou a nutnou 
agendou pracoviště.
 
Pokračovala také plošná digitalizace vybraných archiv-
ních souborů. Kromě celků archivních fondů (zejména 
dokončení digitalizace rozsáhlého fondu J. Herbena  
a korespondence A. Musila a kontrol digitalizátů fondu 
A. Staška) se pokračovalo v zaměření na fotografické 
sbírky. Zcela uzavřeny byly práce týkající se zpracova-
né řady negativů na plastové podložce (podskupina CF  
a velké formáty). Digitalizace se aktuálně soustřeďuje 
na rozsáhlý soubor skleněných negativů. Byla zahájena 
též digitalizace řady tzv. náhledových alb obsahujících 
mj. unikátní přípisy důležité pro identifikaci jednotlivých 
předloh ze sbírky negativů. V prostorách CD Litoměřice 
kromě skenování pokračovaly kontroly a příprava digi-
tálních kopií archiválií k budoucí internetové publikaci; 
originální materiál byl po kontrole fyzického stavu ulo-
žen do vybraných depozitárních místností. Ještě v pro-
storách na Strahově byla dokončena digitalizace sbírky 
úmrtních oznámení. Po revizi a kontrolách stávajících 
digitalizátů byly na strahovském pracovišti naskenová-
ny též dodatky k lístkovému katalogu negativů. 
 
Během roku 2022 proběhla několikerá aktualizace 
systému pro pořádání archiválií Elza, jehož vývoj se 
uskutečnil v předchozích letech v rámci aktivit Odboru 
archivní správy a spisové služby MV ČR. Operátorka 
systému v LA PNP se pravidelně účastnila on-line porad 
kolegia Elza, celostátní sítě zástupců akreditovaných 
archivů k vývoji aplikace a metodickým otázkám pořá-
dání. Další průběžná jednání probíhají přímo s vývojáři 
systému za účasti pracovní skupiny LA PNP k vývoji 
systému pro účely našeho pracoviště. Dále pokračovaly 
práce na převodu starších archivních pomůcek z data-
báze Janus. Finálně odladěny byly tři typy převodníků 
pro veškeré skupiny pomůcek od nejnovějších, zpraco-
vaných zhruba od roku 2014 (odpovídajících platným 
požadavkům na pořádání archiválií), po nejstarší, jež 
byly vyhotovovány od 50. let dle starých metodik a po 
roce 2000 postupně konvertovány z tištěné do data-
bázové podoby. Převedeno bylo více než 1 014 z těchto 
pomůcek (celkový počet k 31. 12. 2023 činil 1 327). 

Zároveň se uskutečnila opakovaná školení pracovní-
ků archivu ke kontrolám převodů. Aktuálně probíhají 
samotné kontroly převodů spojené s úpravami úvodů 
archivních pomůcek a entit původců. Práce budou kon-
tinuálně pokračovat v následujícím roce.
 
Kromě převodů proběhl v roce 2022 rovněž doplňkový 
vývoj on-line aplikace Průvodce po fondech LA PNP, 
jejíž jádro bylo vytvořeno v SOA Hradec Králové (dříve 
Zámrsk). Aplikace obsahuje naprostou většinu starších 
archivních pomůcek LA PNP ve formátech doc a pdf. 
V průběhu roku 2022 byla odladěna rovněž funkčnost 
přímého publikování pomůcek v databázové podobě 
i jejich publikace s digitalizáty. Původně plánované 
nasazení softwarového úložiště na platformě D-Space 
umožňující pokročilou editaci zmíněných procesů zatím 
nebylo spuštěno, jeho zprovoznění se plánuje v násle-
dujících etapách implementace. Jako první byla včetně 
digitalizátů zveřejněna v databázové podobě pomůcka 
k fondu Jaroslav Hašek, další publikace jsou v běhu. 

Na pracovišti akvizice OLA bylo v rámci kompletace 
stávajících a vytváření nových osobních a korporačních 
fondů evidováno celkem 88 300 archivních jednotek 
přírůstků zejména z období po roce 1945.
 
V roce 2022 se podařilo z finančních prostředků  
z rozpočtu PNP získat několik výjimečných přírůstků, 
šlo zejména o zásadní dodatky k osobním fondům Edy 
Kriseové, Václava Vokolka a Ivana Wernische. Nově byl 
zakoupen fond Jana Hanče a zejména ve větší úplnosti 
dochovaný archiv básníka Petra Krále. Z prostředků 
programu ISO C na nákup předmětů umělecké hodnoty 
se podařilo rozšířit sbírky OLA o vzácný doplněk fondu 
Jaroslava Kvapila o rozsahu 4 kartonů mapující mj. 
poslední léta života původce. Obdobný materiál byl ve 
stávajícím Kvapilově fondu zachycen pouze okrajově. 
Ke standardům z doby před pandemií se začal vracet  
i režim získávání darů. K nejvýznamnějším darům patři-
ly nové archivní fondy či jejich dodatky vztahující se  
k těmto osobnostem: Josef Florian, Vladimír Haering, 
Jan Konůpek, Miroslav Kovářík, František Kožík, Milan 
Lukeš, Jiří Morava, Jan Procházka, František Váňa, 
Oldřich Wenzel. Drobnějšími přírůstky se podařilo se 
rovněž doplnit korporační fondy nakladatelství Jan 
Otto, nakladatelství Československý spisovatel a Svazu 
československých spisovatelů.

Jednání poradního sboru pro sbírkotvornou činnost 
OLA proběhla 10. 5. a 16. 8. 2022. 

V průběhu roku 2022 bylo dokončeno zpracování dva-
ceti pěti archivních celků ve 2. stupni evidence, u nichž 
byly vytvořeny jednak archivní pomůcky typu inventář 

(mj. fondy Alois Musil, Karel Steinbach, Josef Štulc), 
jednak pomůcky typu manipulační seznam (např. Julius 
Fučík, Božena Hackenschmiedová, Servác Bonifác 
Heller, Mojmír Klánský, Jan Morávek, Vladimír Neff, Jan 
Procházka, Ladislav Prokop Procházka, Václav Řezní-
ček, Arnošt Vaněček či Bronislav Wellek). Standardním 
způsobem byly po odeznění omezení souvisejících  
s pandemickými opatřeními zajišťovány výpůjčky  
pro badatelskou veřejnost v Praze i v Litoměřicích.  
Od srpna však byla studovna na Strahově uzavřena  
v souvislosti se stěhováním PNP do nového sídla. Ob-
dobně jako v předchozích letech pokračovala spolu-
práce s dalšími institucemi v rámci publikační i výstavní 
činnosti a pracovníci OLA se věnovali rovněž soustavné 
práci s veřejností; kromě zajišťování exkurzí a praxí pro 
studenty šlo o aktivní účast při pořádání výstav, předná-
šek a publikační činnost.
 
 
Výzkumná činnost OLA 
 
V roce 2022 byly v rámci třetího roku řešení uzavře-
ny práce na konsorciálním projektu HIKO – Historické 
korespondenční sítě. Alois Musil a počátky české 
orientalistiky v Československu (NAKI II, 2020–2022, 
spolupracující instituce Masarykův ústav a Archiv AV 
ČR, v. v. i. a Knihovna AV ČR, v. v. i., koordinátor za PNP 
Tomáš Pavlíček). Z činností zajišťovaných v PNP bylo 
finalizováno pořádání archivního fondu Aloise Musi-
la. Kromě závěrečného dotřídění posledních menších 
celků archiválií bylo dokončeno zapsání materiálu do 
zpracovatelské databáze. Posouzením s ohledem na 
metodické aspekty pořádání a dvojí redakcí prošel rov-
něž vlastní inventář Musilova osobního fondu. Zároveň 
byla vybrána již zdigitalizovaná dokumentace z fondu, 
proběhla potřebná úprava digitalizátů, zejména redukce 
jejich velikosti a opatření vodoznaky, a výstupy byly po-
skytnuty k publikaci v rámci databáze HIKO. V souvis-
losti s dalším hlavním výstupem byl dále uzavřen výběr 
veškerých podkladů pro výstavu věnovanou budování 
československé orientalistiky. Finální práce probíhaly 
rovněž na monografické publikaci Alois Musil. Prameny 
k životu a dílu. Po lektorském řízení byla provedena re-
dakce a jazyková korektura studie Divergence v přijetí 
Aloise Musila československou společností. Dokonče-
na, upravena a zredigována byla dále studie Alois Musil 
a jeho kontakty s anglofonním světem. Nově byl dopl-
něn úvodní text a anglické resumé, po korekturách byla 
kniha vydána jako první svazek edice Prameny PNP.



20 21

Ve spolupráci S Masarykovým ústavem a Archivem AV 
ČR pokračovalo řešení projektu Přátelství v kontextu 
politických a literárních zápasů: Tomáš Garrigue Masaryk 
a Josef Svatopluk Machar (GA ČR, 2020–2022, spolu-
řešitel za PNP Petr Kotyk). V rámci třetího roku se prá-
ce soustředily na dokončování hlavních výstupů projek-
tu, dvou svazků vzájemné korespondence zmíněných 
autorů z let 1897–1932. Text byl doplněn potřebnými 
komentáři, byly vyhotoveny úvodní studie k oběma 
svazkům a probíhaly práce na rejstřících. Vzhledem  
ke komplikacím souvisejícím s pandemickou situací  
se však posunula vlastní finalizace publikací, lektorské 
řízení a závěrečné redakční práce. Rovněž realizace 
některých dílčích výstupů, zejména samostatné studie 
a dalšího knižního výstupu, byly odloženy. Po projed-
nání s GA ČR bylo z těchto důvodů dokončení projektu 
posunuto do roku 2023.
 
V roce 2022 byly v rámci standardních odborných  
výstupů pracoviště dokončeny práce na sborníku  
Literární archiv číslo 54 nazvaném Tradice Lumíru, 
1851–1940. Svazek je zaměřen na celé období exis-
tence klíčového literárního časopisu, do nějž přispívali 
přední autoři několika českých literárních generací. 
Jednotlivé studie z první části tematického bloku 
jsou věnovány poezii a próze publikované v periodiku 
během 19. století, samostatný příspěvek je pak soustře-
děn na postavu a osobnost Jaroslava Vrchlického.  
Sledována byla též témata literární kritiky před nástu-
pem moderny a její rezonance v tehdejším Lumíru. 

V rámci textů ke 20. století byla zaměřena pozornost 
též na postavy kritika Karla Sezimy a redaktorů  
Štěpána Ježe a Josefa Hobzka, detailně byly pojed-
nány osudy Lumíru v období druhé republiky. Ediční 
část čísla přinesla korespondenci redaktora časopisu 
Hanuše Jelínka s literárním kritikem Arne Novákem. 
Následující blok příspěvků věnovaný sbírkám PNP  
a související odborné činnosti obsahuje studii věno-
vanou osobnosti a dílu Kamila Bednáře v proměnách, 
jimiž prošly od druhé poloviny 50. let zejména v souvis-
losti s jeho tvorbou pro děti. Oddíl zpráv z pracoviště 
tradičně zmapoval vybrané nově zpracované celky  
a akviziční činnost archivu za rok 2022, stejně jako  
v předchozích letech byl rozšířen o příspěvky k dějinám 
instituce.

Odborní pracovníci OLA se obdobně jako v minulosti 
aktivně podíleli na dalších vědeckých akcích a publiko-
vali v odborných časopisech, sbornících z vědeckých 
konferencí či v publikacích k výstavám i mimo ediční 
činnost PNP.

Sbírka OLA PNP

Ke konci roku 2022 bylo ve sbírkách Literárního archi-
vu PNP evidováno celkem 2 416 osobních a korporač-
ních fondů zahrnujících více než 7,5 milionů archivních 
jednotek.
 
  
Akvizice 

Do knihy přírůstků bylo zapsáno celkem 87 přír. č.,  
z toho:

Nákupy: 9 přír. č. celkem za 234 000 Kč.
 
Dary: 78 přír. č. odhadem za 5 856 000 Kč.

Celkem bylo získáno a evidováno: 88 300 arch. j.

EVIDENCE I. STUPNĚ

V roce 2022 bylo do evidenčního programu vyplněno  
32 nových karet NAD. Pro Odbor archivní správy 
a spisové služby MV ČR je na pracovišti akvizice prů-
běžně aktualizována databáze PEvA II, přičemž celkový 
počet karet NAD k tomuto datu po korekcích stávající 
evidence činil 2 416. 

EVIDENCE II. STUPNĚ

Do zpracovatelského systému bylo v roce 2022 zazna-
menáno 16 722 arch. j.

Celkový počet zpracovaných archivních jednotek činil dle 
průběžné evidence na konci roku 2022 2 591 543 arch. j.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uložení, ochrana, inventarizace sbírky 
 
Na konzervaci a ochranu archiválií v roce 2022 OLA 
nezískal finanční podporu z programu ISO D, potřebné 
prostředky na plánovaný objem restaurátorských prací 
byly nicméně alokovány z rozpočtu PNP.  

NÁROČNÉ RESTAUROVÁNÍ
 
Co se týče závažněji poškozeného materiálu, bylo 
vybráno úhrnem 382 listů archiválií z archivních fondů 
Bernard Bolzano, Karel Čapek, Viktor Dyk, Vojtěch 
Frič, Karel Havlíček, Ignát Hermann, Karel Hlaváček, 
Vladimír Holan, Roman Jakobson, Josef Jireček, Josef 
Kainar, Václav Kliment Klicpera, Benjamin Klička, Jaro-
slav Kratochvíl, Martin Kukučín, Jaroslav Kvapil, Marie 
Majerová, Alice Masaryková, Rainer Maria Rilke, Karel 
Toman a Josef Váchal. Tyto archiválie následně prošly 
náročným restaurováním. Cena za provedené práce 
činila úhrnem 157 300 Kč. Výsledná zpráva k restau-
rátorským zásahům včetně detailní fotodokumentace 
byly archivovány. Ošetřené materiály byly následně 
přebaleny do obalů optimálních pro dlouhodobé uložení 
archiválií a založeny zpět do příslušných archivních cel-
ků. Pro žádosti o dotace z programu ISO D na rok 2023 
byl dále specifikován okruh archiválií, jež by měly projít 
náročnějším ošetřením, vytipováno bylo též 10 000  
listů na dřevitém papíře, které by měly v případě přidě-
lení dotace projít odkyselením. V průběhu roku rovněž 
probíhala plošná analýza, očista, nové uložení a doku-
mentace sbírky negativů z Fotoarchivu LA PNP, v další 
etapě pokračovaly práce se skleněnými negativy. Cel-
kem proběhl průzkum, základní očista a nové uložení 
5100 negativů, náročnějšími metodami ošetření prošlo 
66 negativů.  
 
NÁKUP OBALOVÉHO MATERIÁLU
 
Z různých prostředků, zčásti z rozpočtu PNP, bylo za-
koupeno celkem 150 speciálních kartonů (z pH neutrál-
ního materiálu) odpovídajících technologicky i použitým 
materiálem nejvyšším nárokům na dlouhodobé uložení 
archiválií. Kartony byly distribuovány na obě archivní 
pracoviště (Strahov i CD Litoměřice) a jsou využívány  
k přebalení nevhodně uložených sbírkových celků a pro 
nové přírůstky do fondů archivu. 
 
DOHLED NAD PROVOZEM DEPOZITÁŘŮ V PRAZE  
A V LITOMĚŘICÍCH

A. Kontrola hasicích přístrojů požárním technikem, 
aktualizace požární dokumentace.

B. Školení požární ochrany a přezkoušení znalostním 
testem.
 
C. Soustavná kontrola klimatických podmínek depozi-
tářů a revize veškerých technologií.
 
Revize fondů v depozitářích OLA (včetně fotoarchivu) 
probíhala současně se zápůjčkami a reprodukcemi. 

Celkem bylo zrevidováno 315 859 listů a 15 624 kusů 
archiválií.

Služby 

Prezenční výpůjčky ve studovně PNP na Strahově  
a v objektu Centrálního depozitáře v Litoměřicích:
 
Počet badatelů: 435 z toho 38 zahraničních.

Počet návštěv: 607 z toho 74 zahraničních.

Počet výpůjček celkem: 315 859 listů a 15 624 kusů.

Reprografické služby: 315 ks xerokopií, 1 470 skenů 
(nově vyhotoveno), 570 skenů (poskytnuto z archivu 
starších digitálních kopií), 348 digitálních fotografií, 
vypáleny 4 ks DVD, vyřízeno celkem 222 objednávek 
digitalizace materiálu.

Výpůjčky pro výstavní účely v tuzemsku: Uzavřeny  
2 výpůjční smlouvy; zapůjčeno 41 listů a 12 kusů  
archiválií.

Smlouvy o uveřejnění kopií archivních materiálů:  
Uzavřeno 61 smluv.

Zejména počet prezenčních výpůjček a badatelských 
návštěv byl v roce 2022 negativně poznamenán nej-
prve dopadem protipandemických opatření a v druhé 
polovině roku uzavřením studovny na Strahově v sou-
vislosti se stěhováním PNP do nového sídla. 

Výpůjčky originálních archiválií (smlouvy o výpůjčce 
uzavírané v OLA):

Linky komiksu, Západočeská galerie v Plzni,  
21. 10. 2022 – 29. 1. 2023.

Karel Čapek: Fine Notes – A ta cesta byla dobrá,  
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně,  
7. 12. 2022 – 12. 3. 2023.

4.1 Sbírková oddělení 4.1 Sbírková odděleníLiterární archiv (OLA) Literární archiv (OLA)

Stěhování PNP ze Strahovského kláštera



22 23

Účast OLA na prezentace sbírky

VÝSTAVY VLASTNÍ 

Rozečtený svět. (Ne)stálá expozice Muzea literatury, 
PNP, Pelléova 44/22, Praha 6 – Bubeneč (spolupráce 
za LA PNP Hana Klínková, Danuše Hrazdirová, Petr 
Kotyk, Tomáš Pavlíček, Jana Štursová, mj. příprava  
a poskytnutí rozsáhlého souboru originálních i digitali-
zovaných archiválií a videozáznamů ze sbírky Authentic).

Jan Weiss (10. 5. 1892 – 7. 3. 1972), výstavka archiválií, 
Centrální depozitář PNP Litoměřice, 7. 3. – 20. 5. 2022. 

Zbyněk Havlíček (22. 5. 1922 – 7. 1. 1969), výstavka 
archiválií, Centrální depozitář PNP Litoměřice,  
22. 5. – 22. 8. 2022.

Ladislav Klíma (22. 8. 1878 – 19. 4. 1928), výstavka 
archiválií, Centrální depozitář PNP Litoměřice,  
22. 8. – 21. 10. 2022.

VÝSTAVY VE SPOLUPRÁCI

Osobnost – Dílo – Mýtus. Božena Němcová, Národní 
knihovna ČR, Klementinum, 20. 1. – 19. 3. 2022 (spolu-
práce za PNP: Yvetta Dörflová).

Směle kupředu! Svět Karla Havlíčka, Studijní a vědecká 
knihovna Hradec Králové, prosinec 2021 – leden 2022; 
Muzeum Jindřichův Hradec, prosinec 2021 – únor 2022; 
Knihovna, Police nad Metují, leden – únor 2022; Ostrav-
ské muzeum, únor – březen 2022; Knihovna Břetislava 
Kafky, Červený Kostelec, březen – březen 2022; Středo-
české muzeum v Roztokách u Prahy, červen – říjen 2022 
(spolupráce za PNP: Yvetta Dörflová).

Do Nového světa!, Památník Antonína Dvořáka, Vysoká 
u Příbramě, 21. 4. – 16. 10. 2022 (spolupráce za PNP: 
Danuše Hrazdirová).
Český komiks a jeho svět, Moravské zemské muzeum, 
Brno, 8. 6. 2022 – 28. 2. 2023 (spolupráce za PNP: 
Tomáš Pavlíček).

Československo v Orientu – Orient v Československu, 
Galerie Věda a umění, Akademie věd ČR, Praha, 
23. 8. – 6. 11. 2022 (spolupráce za PNP: 
Dagmar Čurdová).

Pravěk, k tabuli! Jak si pračlověk cestu do škol našel, 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komen-
ského, Praha, 6. 10. 2022 – 3. 9. 2023 (spolupráce  
za PNP: Tomáš Pavlíček).

Zdeněk Václav Tobolka, Město Poděbrady,  
17. 10. – 30. 11. 2022 (spolupráce za PNP:  
Danuše Hrazdirová).
 
 
Publikační činnost 
 
V roce 2022 byl dokončen sborník Literární archiv č. 54 
Tradice Lumíru. 1851–1940. Během roku pokračovalo 
shromažďování příspěvků, lektorování a redakční práce 
na sborníku Literární archiv č. 55 věnovaném 100. výročí 
narození Jana Vladislava.
 
V rámci edice Soupisy osobních, nakladatelských a kor-
poračních fondů LA PNP byly nově vytištěny inventáře 
fondů Běla Dlouhá, Alois Musil, Karel Steinbach a Václav 
Štulc. Vyhotoveny a vytištěny byly dále manipulační 
seznamy fondů Rudolf Černý, Anna Čevenková, Julius 
Fučík, Božena Hackenschmiedová, Servác Bonifác Hel-
ler, Josef Kadlec, Mojmír Klánský, František Krsek, Jan 
Morávek, Vladimír Neff, Jan Jan Novák, Josef Penížek, 
Jan Procházka, Ladislav Prokop Procházka, Slavomír 
Ravik, Rukopisy Královédvorský a Zelenohorský, Ctibor 
Rybár, Václav Řezníček, Josef Svozil, Arnošt Vaněček  
a Bronislav Wellek.
  

Práce s veřejností

EXKURZE

Exkurze studentů historických oborů FF Univerzity  
J. E. Purkyně, Centrální depozitář PNP, Litoměřice,  
12. 5. 2022 (Jan Grisa).

Exkurze žáků 9. tříd ZŠ Vojnovičova 5, Ústí nad Labem, 
Centrální depozitář PNP, Litoměřice, 7. 11. 2022  
(Jan Grisa).
 
ODBORNÉ KONZULTACE

Vedoucí oddělení, pracovníci sekretariátu, akvizice, 
zpracovatelé i správci depozitářů provedli během roku 
množství rešerší i náročnějších odborných konzultací. 
Souvisely s více než 890 badatelskými dotazy přede-
vším v souvislosti s archivními fondy A. Auředníčková, 
K. Biebl, B. Bolzano, F. Borový, I. Blatný, O. Březina,  
K. Čapek, J. Deml, M. Drozda, L. Fuks, J. Firt, J. Foglar, 
V. Francev, rodina Fričů, J. Herben, J. Hiršal – B. Gröge-
rová, F. Götz, L. Grosman, E. Hostovský, F. Hrubín,  
J. Chalupecký, J. John, F. Kafka, Z. Kalista, F. Kožík,  
F. Křelina, V. Ljacká, M. Murko, B. Němcová, V. Nezval, 
L. Pinkas, K. Poláček, J. Polívka, J. V. Sládek, L. Šváb, 

K. Teige, J. Tomeček, M. Trávníček, J. Váchal, J. Vladi-
slav, J. Weil, J. Werich, Svaz čs. spisovatelů, Umělec-
ká beseda, nakladatelství Jos. R. Vilímek, Podnikový 
archiv PNP, Fotoarchiv LA PNP. Průzkumy probíhaly 
rovněž v jednotlivých spisech o fondech, zejména  
v souvislosti s nezpracovanými archivními celky.  

Publikační činnost zaměstnanců OLA 

KNIŽNÍ PUBLIKACE

Grisa, Jan – Pavlíček, Tomáš (eds.): Alois Musil. Prameny 
k životu a dílu. Památník národního písemnictví, edice 
Prameny PNP. Praha 2022; ISBN 978-80-88503-00-2.

Kotyk, Petr: Malování je způsob zachycení lásky. Paul 
Gauguin, Vincent van Gogh a Paul Cézanne o malování 
a životě v Provence. Praha, CHERM 2022.

Vaníčková, Hana (ed.): Karel Horký: Zápisky věčného 
žáka II. Štěstí zakázáno. Památník národního písemnic-
tví, Praha 2022; ISBN 978-80-87376-99-7.

Wiendl, Jan – Sudzinová, Tereza (eds.): Karel Teige:  
Deníky 1912–1925. Filip Tomáš – Akropolis ve spolupráci  
s Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy a Památní-
kem národního písemnictví. Praha 2022; ISBN (PNP) 
978-80-87376-84-3.

ČASOPISECKÉ, SBORNÍKOVÉ A DALŠÍ OBDOBNÉ 
PŘÍSPĚVKY

Dörflová, Yvetta: Osobni fond Boženy Fričové, dcery 
Josefa Václava Friče, v LA PNP. In: Literární archiv 54, 
2022, s. 324–331; ISBN 978-80-97376-52-2.

Dolejský, Martin: Vznik Komunistické strany Českoslo-
venska v Praze v kontextu hospodářského a politického 
vývoje města. In: Paginae Historiae 30, 2022, č. 1,  
s. 212–224; ISSN 1211-9768.

Dolejský, Martin: Protinacistický odboj komunistů v 
Čelákovicích v letech 1939-1945. In: Studie a zprávy 10, 
2022, č. 1, s. 83–100; ISSN: 1805-3874.

Dolejský, Martin: Sydney Morrell: Viděl jsem ukřižování. 
In: Tvar 33, 2022, č. 5, s. 22; ISSN: 0862-657X.
 
Dolejský, Martin: Stanislav Holubec: Nešťastná revo-
lucionářka. Myšlenkový svět a každodennost Luisy 
Landové-Štychové. In: Tvar 33, 2022, č. 10, s. 21; ISSN: 
0862-657X.

Dolejský, Martin: Roman Kanda: Český literárněvědný 
marxismus. In: A2 18, 2022, č. 23, s. 31; ISSN: 1803-
6635.

Dolejský, Martin: David Eisner – Jan Hergesell: Radnice 
v Čelákovicích. In: Studie a zprávy 10, 2022, č. 1, s. 119; 
ISSN: 1805-3874.

Dolejský, Martin: Bydlení nejchudších. Nouzová kolonie 
Na Krejcárku. In: Tajemství české minulosti, 2022, č. 94, 
s. 32–35; ISSN: 1804-2260.

Dolejský, Martin: Když je v Praze hic. Koupaliště České 
Grado. In: Tajemství české minulosti, 2022, č. 95,  
s. 72–75; ISSN: 1804-2260.

Dolejský, Martin: Boj o elektrárnu. Oslavanská stávka.  
In: Tajemství české minulosti, 2022, č. 96, s. 70–74; 
ISSN: 1804-2260.

Dolejský, Martin: Heslo „U Stabenovky“ na webu https://
www.delnickekolonie.cz/u-stabenovky (garant projektu 
doc. PhDr. M. Jemelka, Ph.D.).

Firon, Martin: Osobní fond „vlasteneckého kněze“ Václa-
va Štulce v LA PNP. In: Literární archiv 54, 2022,  
s. 296–303; ISBN 978-80-97376-52-2.

Ferklová, Renata: Zdeněk Kalista contra Roman Ja-
kobson. Edice jedné z univerzitních přednášek Zdeňka 
Kalisty s názvem České dějiny v X. století, přednesené 
na FF UK v akademickém roce 1937/38, s ediční po-
známkou, část A-D. In: Vykypěl, Bohumil a kol.: Církev-
něslovanské dědictví ve staré, střední a nové češtině. 
Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2021, Příloha č. 2,  
s. 205–222. ISBN 978-80-7422-895-7.

4.1 Sbírková oddělení 4.1 Sbírková odděleníLiterární archiv (OLA) Literární archiv (OLA)

Ukázka z přírůstků osobního  
fondu Ivana Wernische



24 25

Grisa, Jan: „To pivo je snad nulstpňové!“ Pivo v čes-
kých zemích 1914–1918 a jeho recepce ve vybraných 
médiích. In: Vita trans historiam. Eds. Mária Molnárová 
– Viktória Rigová. FF UKF, Nitra 2022, s. 149–158; ISBN 
978-80-558-1928-0.

Kotyk, Petr: Přírůstky v LA PNP v roce 2021. In: Literární 
archiv 54, 2022, s. 292–295; ISBN 978-80-97376-52-2.

Sevruk, Alexej: V mém domě teď bydlí okupant. Roz-
hovor s Ljubou Jakymčuk o hranici meruňkových sadů. 
In: A2 18, 2022, č. 17; ISSN 1803-6635. Online: https://
www.advojka.cz/archiv/2022/17/v-mem-dome-ted-by-
dli-okupant.

Sevruk, Alexej: Hrušky. Úryvek z divadelní hry. In: Aca-
demix 1, 2022, č. 2, s. 28–29; ISSN: 2788-094X.

Sevruk, Alexej: Jak mluví Ukrajina. In: Plav 18, 2022,  
č. 5, s. 3; ISSN: 1802-4734. Online: https://www.sve-
tovka.cz/2022/05/05-2022-kratas/.

Sevruk, Alexej: Der Tod ist ein Meister aus Russland.  
In: Plav 18, 2022, č. 6, s. 2; ISSN: 1802-4734.

Sevruk, Alexej: Koledníci. In: Babylon 31, 2022, č. 1. 
Literární a výtvarná příloha, s. 3; ISSN: 2570-7353.

Sevruk, Alexej: Starokyjevská legenda. Esej. In: Tvar 
33, 2022, č. 7; ISSN: 0862-657X. Online: https://itvar.
cz/starokyjevska-legenda.

Sevruk, Alexej: Poezie pro Ukrajinu. Protiválečné básně 
z let 2017–2022. Napsal či vybral a přeložil Alexej 
Sevruk. In: Moderní divadlo 4, 2022, č. 4. s. 18–19; 
ISSN: 2571-1423. Online: https://www.mestskadivadla-
prazska.cz/mediateka/casopis/?pid=1643.

Schreiberová, Jarmila: Rozloučení s Naďou Macurovou. 
In: Literární archiv 54, 2022, s. 354–357; ISBN 978-
80-97376-52-2.

Sládek, Miloš: Obraz jinověrců a konverze v českých 
katolických postilách konce 17. a prvních tří čtvrtin  
18. století. In: Vytváření konvertity. Jazyková a vizuální 
reprezentace konverze v raném novověku. Eds. Iveta 
Coufalová – Hana Ferencová – Radmila Prchal Pavlíčko-
vá, Praha 2021, s. 121–158; ISBN 978-80-7422-805-6.

Sládek, Miloš: Čeští světci a neobyčejná zvířata v čes-
kém překladu Zázraků Božích italského jezuity Carla 
Gregoria Rosignoliho, in: BB 400. Ó kráso Země české, 
vlastenče náš!  

Elektronický sborník příspěvků z konference v Klato-
vech, refektář jezuitské koleje, 2. –4. prosince 2021 
(vyšlo 2022). Online. http://www.knih-kt.cz/download/
BB400_v1_202112.pdf.

Šebestová, Helena: Jan Herben a jeho osobní fond v LA 
PNP. In: Literární archiv 54, 2022, s. 304–322; ISBN 
978-80-97376-52-2.

PŘEKLADY

Sevruk, Alexej: Ljuba Jakymčuk: Zastřelte psy, aby 
se netrápili. Vybral a přeložil Alexej Sevruk. In: A2 18, 
2022, č. 17; ISSN 1803-6635. Online: https://www.
advojka.cz/archiv/2022/17/v-mem-dome-ted-bydli-o-
kupant.

Sevruk, Alexej: Cyklus ukrajinské poezie: Vraťte mi MŮJ 
život! – Pomerancev, Stepanenko, Prylucki, Dnistrovyj, 
Jakymčuk. Texty vybral a přeložil Alexej Sevruk. In: Psí 
víno, 23. 5. 2022. Online: https://www.psivino.cz/cyk-
lus-ukrajinske-poezie-2/.

Sevruk, Alexej: Halyna Šyjan: Cesta na opuštěný os-
trov. Z ukrajinštiny přeložil Alexej Sevruk. In: Babylon 
31, 2022, č. 1. Literární a výtvarná příloha, s. 6; ISSN: 
2570-7353.

Sevruk, Alexej: Oksana Maslo: Zápisky uprchlice. „Stá-
le nedokážu přijmout, že jsem bezdomovkyně.“ In: He-
roine, 14. 3. 2022. Z ukrajinštiny přeložil Alexej Sevruk. 
Online: https://www.heroine.cz/spolecnost/7671-zapis-
ky-uprchlice-stale-nedokazu-prijmout-ze-jsem-bezdo-
movkyne.

Sevruk, Alexej: Zlo z Kremlu: Překladatel a kyjevský 
rodák Alexej Sevruk cituje z „věšteckého“ románu Mos-
koviáda. In: Reflex 9/2022. 3. 3. 2022. Online: https://
www.reflex.cz/clanek/kultura/112032/zlo-z-kremlu-
-prekladatel-a-kyjevsky-rodak-alexej-sevruk-cituje-z-
-vesteckeho-romanu-moskoviada.html.

KONFERENCE A PŘEDNÁŠKY

Boháčová, Veronika – Pavlíček, Tomáš – Šebestová, 
Helena: Fondy Literárního archivu PNP v digitálním světě 
a databáze České literární bibliografie. Představení  
Průvodce po fondech LA PNP, zdigitalizovaného fondu  
J. Haška a zásad digitalizace v LA PNP. VI. Kongres 
světové literárněvědné bohemistiky, Akademie věd ČR, 
Praha, 29. 6. 2022.

Grisa, Jan: Alois Musil – přítel císaře i prezidenta. Před-
náška pro univerzitu třetího věku, Univerzita J. E. Purky-
ně, Ústí nad Labem, 4. 4. 2022.

Grisa, Jan: David a Goliáš. Vznik a fungování prvních 
dvou národních pivovarů na Moravě. Konference  
František Skopalík a jeho doba, Hulín a Záhlinice,  
15. 6. – 16. 6. 2022.

Kotyk, Petr: Zpráva o osobním fondu Jaromíra Johna 
(1882–1952) uloženém v Literárním archivu Památníku 
národního písemnictví v Praze. Konference Estetik Mar-
kalous a literát John, Katedra bohemistiky Filozofické 
fakulty Univerzity Palackého a Ústav pro českou literatu-
ru AV ČR, Olomouc, 26. 4. – 27. 4. 2022.
 
Kuthanová, Michaela: Ruská a ukrajinská emigrace ve 
fondech Literárního archivu PNP. Přednáška pro studen-
ty Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, 
Praha, 22. 4. 2022.

Sevruk, Alexej: Jak mluví Ukrajina. Přednáška, Vý-
chodočeské Muzeum, Pardubice. 28. 3. 2022. Onli-
ne: https://www.facebook.com/zamekpardubice/vi-
deos/654665895644829.

Sevruk, Alexej: Minilekce ukrajinštiny a přednáška  
o ukrajinském jazyce. Evropský den jazyků v Kampusu 
Hybernská, Praha, 30. 9. 2022.

Sevruk, Alexej: Jazykové a kulturní reálie Ukrajiny: 
literatura a další. Cyklus přednášek, Jazykové centrum 
Pedagogické fakulty Univerzity J. E. Purkyně, Ústí nad 
Labem, říjen 2022. Dostupné online z: https://www.
pf.ujep.cz/cs/31700/jazykove-centrum-pf-ujep-porada-
-v-zs-2022-23-serii-prednasek.

Sevruk, Alexej: Jevhen Malaňuk v dopisech Josefu Sva-
topluku Macharovi. Mezinárodní vědecká konference  
k výročí založení Ukrajinské hospodářské akademie  
v Poděbradech, 25. 11. 2022, v režimu online. Dostupné 
z: https://ukrajiniste.cz/2022/11/mezinarodni-vedecka-
-konference-k-vyroci-zalozeni-ukrajinske-hospodarske-
-akademie/.

Sevruk, Alexej: Ukrajinské stránky Prahy. Konference 
Literatura národnostních menšin na našem území,  
Dům národnostních menšin, Nová budova Národního 
muzea, Praha, 1. 12. 2022. Dostupné z: https://www.
dnm-praha.eu/Literatura-narodnostnich-mensin-na-nasem-
-uzemi.html.

Sládek, Miloš: Přednáška pro veřejnost věnovaná vito-
razským Čechům, Jindřichův Hradec 13. 5. 2022.

Sládek, Miloš: Přednáška pro veřejnost věnovaná kláš-
teru na Ostrově u Davle (zčásti přímo na Ostrově), 28. 5. 
2022.

Sládek, Miloš: Přednáška pro veřejnost o barokních 
exemplech a historii kostela sv. Mikuláše v Kladně Vrapi-
cích, Noci kostelů, 10. 6. 2022.

Sládek, Miloš: Přednáška pro veřejnost na Pouti mezi 
dvěma Jány v Letařovicích u Českého Dubu o monografii 
Tomáše Edela věnované Dalimilově kronice, 18. 6. 2022.

Sládek, Miloš: Přednáška pro veřejnost věnovaná farním 
školám na počátku 18. století, Univerzita Palackého  
Olomouc, 1. 11. 2022.

Sládek, Miloš: Přednáška pro veřejnost věnovaná stavu 
farností a četnosti bohoslužeb na začátku 18. století,  
v rámci kolokvia 1100 let od založení pražského biskup-
ství, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy,  
7. 12. 2022.

Sládek, Miloš: Přednáška pro veřejnost věnovaná spe-
cifikům čtenářství a četby v pobělohorských Čechách, 
Univerzita Pardubice, 9. 12. 2022.

Wiendl, Jan – Sudzinová, Tereza – Pavlíček, Tomáš: 
Deníky Karla Teigeho (1912–1925). VI. kongres světové 
literárněvědné bohemistiky, Akademie věd ČR, Praha, 
30. 6. 2022.
 
 
KULTURNÍ POŘADY A PRÁCE S MÉDII  
 
Dörflová, Yvetta – Ferklová, Renata – Lábusová, Doro-
ta – Sládek, Miloš: Strahovské loučení, Český rozhlas, 
Vltava, Víkendová příloha, 11. 6. 2022. Dostupné z: 
https://vltava.rozhlas.cz/strahovske-louceni-po-te-
mer-sedmdesati-letech-opousti-pamatnik-narod-
niho-8763379.

Kotyk, Petr: Uvedení knihy Malování je způsob zachy- 
cení lásky v PEN klubu. Kolowratský palác, Praha,  
24. 2. 2022.

Kotyk, Petr: Beseda a čtení z knihy Malování je způsob 
zachycení lásky v Klubovně PEN klubu, veletrh Svět 
knihy, Praha, 11. 6. 2022.

4.1 Sbírková oddělení 4.1 Sbírková odděleníLiterární archiv (OLA) Literární archiv (OLA)



26 27

Lábusová, Dorota: Pořad o historii Foglarova oddílu 
Dvojka, PNP, Sál B. Němcové, Praha, 4. 5. 2022.

Pavlíček, Tomáš: S historií přicházím do styku každý 
den. Rozhovor, vedli Vítek Formánek, Eva Csölleová.  
In: Interview 8, 2022, č. 9, s. 20–28.

Sevruk Alexej: Bijte se a zvítězíte. Rozhovor s ukrajini-
stou Alexejem Sevrukem. Vedl Petr Placák. In: Babylon 
31, 2022, č. 1. Literární a výtvarná příloha, s. 1–3.

Sevruk, Alexej: Poezie za války. Vybíráme peníze na 
termovize. Marie Iljašenko, Halyna Babak, Alexej Sevruk, 
Iryna Zahladko, Alexandra Vagner, Julia Kručak. Mo-
deruje Vratislav Kadlec, Božská lahvice, Praha, 25. 3. 
2022.

Sevruk, Alexej: Poznejte svého překladatele: Libor 
Dvořák a Alexej Sevruk – jidiš písně Zita Honzlová, Obec 
překladatelů, (A)void Floating Gallery, Praha, 5. 4. 2022.

Sevruk, Alexej: Ukrajinská identita před Putinem straši-
la už ruské cary. Teď sílí. Seznam Zprávy. Podcast,  
7. 4. 2022. Online: https://www.seznamzpravy.cz/
clanek/audio-podcast-checkpoint-ukrajinska-identita-
-pred-putinem-strasila-uz-ruske-cary-ted-sili-197273. 

Sevruk, Alexej: Ukrajinský Babylon. Představení ukra-
jinského čísla časopisu Babylon, debata. Galerie 400 
ASA, Praha, 13. 4. 2022.

Sevruk, Alexej: Autor v domě, Scénické čtení: HRUŠKY 
(autor: Alexej Sevruk); navazující debata o možnostech 
pomoci Ukrajině, A Studio Rubín, Praha, 6. 5. 2022.

Sevruk, Alexej: Ukrajinský literární večer. Radek  
Fridrich a hosté: Alexej Sevruk a Patrik Linhart,  
Dům umění, Ústí nad Labem. 31. 5. 2022.

Sevruk, Alexej: KONTEXT: Ať tě sežerou psi. Ukrajin-
ská literatura zpracovává válku. iDnes, podcast, 12. 7. 
2022. Online: https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/
kontext-podkast-ukrajina-literatura-valka-alexej-sevruk-
-zadan-zabuzko-andruchovyc.A220711_120738_zahra-
nicni_aha.

Sevruk, Alexej: Zažít Horskou jinak. Reflexe ruské agre-
se očima ukrajinských autorů. Moderované pásmo, četba, 
diskuze, prostor pro dotazy diváků, Praha, 17. 9. 2022.

Sevruk, Alexej: Jazyková situace na Ukrajině – historie 
a současnost. Debata k jazykové situaci na Ukrajině, 
Kampus Hybernská, Praha, 23. 9. 2022.

Sevruk, Alexej: Psali bychom i na pustém ostrově.  
Debata s básníky o druhém porevolučním sjezdu spiso-
vatelů. Echo Prime, 24. 9. 2022. Online: https://echo-
prime.cz/a/SGXMU/psali-bychom-i-na-pustem-ostrove.

Sevruk, Alexej: Útěk ze země – útěk z domova. Literární 
večer v rámci Signal Festivalu. Mariánské náměstí  
v Praze. 16. 10. 2022.

Sudzinová, Tereza: Uvedení sborníku Literární archiv 
53. Grögerová a Hiršal. Ke 100. výročí narození, PNP – 
letohrádek Hvězda, Praha, 5. 4. 2022

Wiendl, Jan – Sudzinová, Tereza – Pavlíček, Tomáš: 
Karel Teige. Deníky 1912–1925. Uvedení knihy, Božská 
lahvice, Praha, 21. 9. 2022.

PEDAGOGICKÁ ČINNOST

Sládek, Miloš: Výuka předmětů Starší česká a evropská 
literatura, Úvod do studia starší české literatury, Peda-
gogická fakulta Univerzity Karlovy; Evropská a česká 
barokní literatura, Pohled na starší českou literaturu, 
Celoevropský humanismus a barokní fenomén, Křesťan-
ská spiritualita v literatuře středověku a řady seminářů, 
Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy

ODBORNÉ PROJEKTY

• HIKO – Historické korespondenční sítě. Alois Musil  
a počátky české orientalistiky v Československu 
(NAKI II, 2020–2022, koordinátor za PNP: Tomáš 
Pavlíček). 

• Přátelství v kontextu politických a literárních zápasů: 
Tomáš Garrigue Masaryk a Josef Svatopluk Machar 
(GA ČR, 2020–2022, spoluřešitel za PNP:  
Petr Kotyk). 

• V roce 2022 byly dokončeny veškeré práce na knižní 
publikaci Karel Teige: Deníky 1912–1925. Výsled-
ná edice představuje úhrn autorových deníkových 
záznamů z dětství a mládí a je zároveň jedinečným 
obrazem společenského, kulturního a literární dění 
uvedené doby. Zejména ve své druhé části, cestovních 
denících, přináší nové poznatky týkající se klíčových 
momentů ve vývoji meziválečné české avantgardy.  
Kniha vyšla v září 2022.

INTERNÍ VÝZKUMNÉ ÚKOLY

Dolejský, Martin (ed.): Bedřich Václavek. Prameny  
k životu a dílu, svazek připravován na rok 2024 pro edici 
Prameny PNP.

Pavlíček, Tomáš (ed.): Julius Firt: Rozhovory, Osudy  
a politika, Záznamy, svazek připravován na rok 2024  
pro edici Depozitář, řada Dokumenty.

Sudzinová, Tereza (ed.): Deníky Karla Teigeho 1912–
1925, svazek vznikl mimo ediční řady PNP ve spolupráci 
s FF UK a nakladatelstvím Akropolis, vydán byl v září 
2022, hlavní editor Jan Wiendl.

Vaníčková, Hana (ed.): Paměti Karla Horkého: Zápisky 
věčného žáka (2. díl), svazek byl dokončen a vyšel v 
roce 2022 v edici Depozitář, řada Dokumenty.  
 

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH, RADÁCH, SPOLUPRÁCE  
S OSTATNÍMI INSTITUCEMI 
 
Dörflová, Yvetta: Výbor Matice české.

Petr, Kotyk: Výbor PEN klubu, literární odbor Umělec-
ké besedy, akviziční a metodická komise Masarykova 
ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., poradní sbor ředitele 
Archivu hlavního města Prahy pro akvizice.

Michaela, Kuthanová: Výstavní komise PNP, vědecká 
rada PNP.

Pavlíček, Tomáš: Výstavní komise PNP, ediční rada PNP, 
redakční rada sborníku Literární archiv, rada Ústavu pro 
českou literaturu AV ČR, v. v. i., redakční rada časopisu 
Marginalia historica, poradní sbor pro sbírkotvornou 
činnost Archivu Národního muzea, atestační komise 
Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i.

Miloš, Sládek: Vědecká rada PNP.

4.1 Sbírková oddělení 4.1 Sbírková odděleníLiterární archiv (OLA) Literární archiv (OLA)

J. F. Karas: Na Žižkově válečném voze. Ilustroval Věnceslav 
Černý. Nakladatel Jos. R. Vilímek, Praha 1923



28 29

4.2 Sbírková oddělení 4.2 Sbírková oddělení

Uložení, ochrana, inventarizace  
podsbírek a knihovního fondu

Knihovna (OK) Knihovna (OK)

Aktivity 
 
Dlouhodobé úsilí věnované stěhování Knihovny PNP 
bylo v roce 2022 završeno přestěhováním nejpočet-
nějšího externího depozitáře z kladenského krytu do 
Centrálního depozitáře v Litoměřicích, kde probíhalo 
stavění vydezinfikovaných fondů ve spolupráci s firmou 
HrubyMOVING Transport a.s., následná generální 
inventura i řádná inventarizace podsbírek 18 a 19, které 
byly po uplynutí zákonné dvacetileté lhůty ukončeny  
a vyhodnoceny.  
 
Podsbírka 18 je v současnosti uložena ve třech depozi-
tářích, kromě centrálního depozitáře se jedná  
o depozitář Hájenka v oboře Hvězda a příruční depozi-
tář v novém sídle PNP. Paralelně se stěhováním knižní-
ho fondu probíhaly přípravy na stěhování studovny  
a kanceláří knihovny.
 
Akvizice knihovny byla mimořádně úspěšná, v rámci 
dotačního programu Ministerstva kultury se podařilo 
získat finanční podporu na nákup konvolutu ineditních 
sborníků Znamení zvěrokruhu (1951) z pozůstalosti 
Vratislava Effenbergera.
 
Jednání Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost ředi-
tele PNP, sekce knihovny, se uskutečnilo 12. 12. 2022.

Realizace (ne)stálé expozice Muzea literatury nazvané 
Rozečtený svět probíhala v součinnosti s Oddělením 
prezentace sbírky, kurátorů jednotlivých částí expozice 
a autorky koncepce (ne)stálé expozice.  
 
Součástí realizace expozice byla kromě instalace 
sbírkových předmětů Památníku národního písemnictví 
instalace audií a videoprojekcí. Vernisáží byl ukončen 
několikaletý projekt stálé expozice a představen veřej-
nosti především v komentovaných prohlídkách. Kurátoři 
měli rovněž příležitost představit koncepce prezentova-
ných témat v médiích (ČRo 3 Vltava, ČT).

V oblasti prezentace sbírky pokračovala spolupráce  
s dalšími institucemi v rámci zápůjček na výstavy  
a reprodukce sbírkových předmětů.

Akvizice 
 
Do přírůstkové knihy bylo v roce 2022 zapsáno  
2 611 přír. č., z toho: 

Nákupy: 476 sb. př. per rollam pro podsbírku 18 a 43 
titulů periodik v hodnotě 36 609 Kč.
 
Dary: Bylo získáno 1 456 sbírkových předmětů pro 
podsbírku 18 (v hodnotě 292 000 Kč).

Významné akvizice: Jako dar byly získány: část osob-
ního fondu Bohumily Grögerové a časopis Ozvěny 
domova i světa (1936–1941).

Zápis do CES
Do CES bylo v roce 2022 zapsáno 1 737 inv. č. 
(podsbírka 18), 22 inv. č. bylo vyřazeno pro přebyteč-
nost, 16 čísel změno; 3 inv. č. (podsbírka 19), 1 744 čísel 
změněno.
 
 
Zpracování 
 
Evidence I. stupně: V roce 2022 bylo zapsáno celkem  
2 611 přír. č.
 
Evidence II. stupně: Zkatalogizováno bylo 2 900 inv. č.
 
Katalogizace periodik: Celkem je vytvořeno 877 sou-
borných záznamů v katalogu ARL. Probíhala katalo-
gizace aktuálních přírůstků, darů a starších ročníků 
dosud nezpracovaných v elektronickém katalogu.

Souborný katalog a národní autority: V roce 2022 bylo 
v OK vytvořeno 2 145 autoritních záznamů. Probíhala 
pravidelná kontrola importovaných záznamů do SK ČR. 
Celkem za rok 2022 bylo přijato 1 613 záznamů.

Databáze ARL 
 
Elektronický katalog čítá celkem 114 591 katalogizač-
ních záznamů a 78 392 autoritních záznamů.

Digitalizace 
 
Skenování – dokumentace
Jako součást odborné katalogizace byly vytvářeny  
skeny knih (obálky, titulní listy, ilustrace, další výtvarné 
prvky, tiráž) s využitím content serveru. Do databáze 
ARL bylo přidáno 11 214 skenů (celkem je v databázi 
ARL 133 403 skenů). 
 

Priorita: 

• Zajišťování logistiky stěhování knižních sbírek (depo-
zitář Kladno, depozitář Strahov) – mechanická očista, 
dezinfekce a další přípravné práce, stavění knihovních 
sbírek v CDL.

• V říjnu byla dokončena poslední etapa stěhování 
depozitáře Kladno, mechanicky bylo očištěno a vy-
dezinfikováno 5 919 stěhovacích krabic (sig. M a další 
signatury), strahovský depozitář čítal 1 714 stěhova-
cích krabic. 

 
Inventarizace: 

• Inventarizace podsbírky 18, 19.  
V zákonné lhůtě byla ukončena kompletní inven-
tarizace podsbírky 18 a 19. Závěrečná zpráva byla 
odevzdána na Ministerstvu kultury ČR.

• Restaurátorské a konzervátorské práce.  
Byly zrestaurovány sbírkové předměty (knihy)  
pro stálou expozici v hodnotě 120 000 Kč. 

 

Služby 
 
Zpřístupňování knihovního fondu a sbírkových předmětů 
OK ve studovně fondů PNP:

• Badatelé: 131.
• Návštěvy: 164.
• Knihy a časopisy ve studovně: 135 sv.
• Knihy a časopisy mimo studovnu: 660 sv.
 
Bibliograficko-informační služba: 
Zprostředkování přístupu do báze záznamů na internetu, 
rešerše. Bylo vyřízeno 1 205 elektronických a telefonic-
kých dotazů týkajících se sbírek PNP, literárních děl  
a autorů a 15 MVS. 

Reproslužby: 1916 listů.

Přístupy veřejnosti do on-line katalogu: 21 970.

Smlouvy o výpůjčce na výstavy:
• Národní galerie Praha (V kroužcích dýmu: Portrét  

moderního umělce, 23. 9. 2022 – 8. 1. 2023).
• Západočeská galerie v Plzni (Umění předlouhého 

století a paměť lidské chůze, 2. 3. 2022 – 21. 5. 2023).

Domácí a zahraniční výměna publikací: 
Výměnou bylo odesláno 113 titulů – z toho výměnou  
v rámci ČR 79 titulů 18 spolupracujícím institucím a 34 
titulů 13 institucím v zahraničí. Zaevidováno bylo 92 titu-
lů získaných výměnou v rámci ČR a 27 titulů získaných 
mezinárodní výměnou.

Účast OK na prezentaci sbírky 
 
Výstavy
Kurátoři knihovny se zúčastnili přípravy (ne)stálé expozi-
ce Muzea literatury v novém sídle PNP. Pro expozici bylo 
za knihovnu připraveno 190 exponátů.

Publikační činnost
Soupis vydaných publikací a tisků v PNP za rok 2021.
 
 
Další činnost zaměstnanců OK 
 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST

Kašpar, Jan: Nová dílčí zjištění k dějinám františkánské 
knihovny u Panny Marie Sněžné v Praze. In: Acta musei nati-
onalis Pragae, Historia litterarum 67/2022, č. 1–2, s. 78–83.

Kašpar, Jan; Kolařík, Karel; Petruželková, Alena:  
70 unikátů, publikace k výročí PNP, Praha 2022.

Kolařík, Karel: Skrytý příběh: Praha Aloise Wierera  
s ohledem k jeho práci pro knihu a časopis a v kontextu 
Pražské školy, in: Růt, Pavel (ed.): Alois Wierer, Řevnice 
– Praha: Arbor vitae – Památník národního písemnictví 
2022 (studie odevzdána – 12/2022). 



30 31

4.2 Sbírková oddělení 4.3 Sbírková odděleníKnihovna (OK) Umělecké sbírky (OUS)

Prokop, Lukáš: Stalin v krizi středního věku (o knize  
Ondřeje Horáka a Alexandry Kusé Ztracený svatý).  
In: A2 číslo 21, rok 2022, str. 5. 

Prokop, Lukáš: Čínské tajemství (o knize Victora Segale-
na René Leys). In: A2, číslo 11, rok 2022, str. 7.

Prokop, Lukáš; Rokytová, Bronislava: Možnosti úniku. 
Dětský svět a transformace básnického osudu Kamila 
Bednáře. In: LA 54/2022, s. 256–289.
 

VYHOTOVENÍ RECENZNÍCH POSUDKŮ

Kašpar, Jan: Osobnosti známé i neznámé: Výběr vlast-
nických markantů původních majitelů knih v moravských 
a slezských zámeckých knihovnách, vyžádáno časopi-
sem Památky (září 2022).

Kašpar, Jan: Krása šlechtických exlibris a supralibros 
(katalog výstavy pořádané Národní knihovnou ČR, 
Knihovnou Národního muzea, Národním památkovým 
ústavem a Vědeckou knihovnou v Olomouci ve dnech 
25. 7. – 25. 9. 2022).
 

SPOLUPRÁCE S MÉDII 

Prokop, Lukáš; Kolařík, Karel; Petruželková, Alena: 
Strahovské loučení. Po téměř sedmdesáti letech opouští 
Památník národního písemnictví prostory Strahovského 
kláštera (rozhovor s Petrem Šmídem), vysíláno 11. 6. 
2022.

Prokop, Lukáš: Namísto lidí ukrývaly knihy. Obří protile-
tecký kryt v Kladně fungoval jako depozitář Památníku 
národního písemnictví (Rozhovor s Alenou Rokosovou). 
ČRo 3 Vltava, vysíláno 29. 8. 2022.

Prokop, Lukáš; Kolařík, Karel; Petruželková, Alena: 
Inspirativní prostor plný knih. V Praze vzniká první české 
muzeum literatury (rozhovor s Petrem Šmídem), vysíláno 
22. 10. 2022.
 

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH, RADÁCH A SPOLUPRÁCE  
S OSTATNÍMI INSTITUCEMI

Kolařík, Karel: Výstavní komise PNP, Redakční rada 
časopisu Česká literatura, Odborný orgán hodnotitelů – 
poradní orgán Rady pro výzkum, vývoj a inovace. 
 
 
 

Petruželková, Alena: Výstavní komise PNP, Ediční rada 
PNP, Výbor komise knihovníků AMG, ÚKR: pracovní  
skupina pro trvalé uchování tradičních knihovních  
dokumentů.

Prokop, Lukáš: Vědecká rada PNP, Redakční rada  
sborníku Literární archiv.

Výzkumná činnost OK

INTERNÍ VÝZKUMNÉ ÚKOLY 

Kašpar, Jan: Rozpracovány jsou tyto studie: Staré tisky  
F. J. Vaváka v knihovně a archivu PNP, Soupis elzevirian  
s připojenou studií.

Kolařík, Karel: Rozpracovány jsou tyto studie: studie  
o fenoménu osobní knihovny (V. a M. Hellmuth-Braune-
rových).

Aktivity 
 
K prioritám činnosti Oddělení uměleckých sbírek PNP 
patří akviziční činnost (doplňování podsbírek 15 a 24). 
V roce 2022 byla získána např. kolekce autorských 
knih oceněných nebo nominovaných na cenu v soutěži 
Grafika roku, koláže Vladimíra Houdka k filmu Abece-
da vytvořeného k tématu Abeceda poetismu ve stálé 
expozici Muzea literatury, kresby Miroslava Koryčana, 
posmrtná maska Jiřího Ortena od Ivana Králíka a další. 
K významným přírůstkům patří originály ilustrací Milady 
Marešové ze 30. a 40. let 20. století.  

Akvizice 
 
Do knihy přírůstků OUS bylo zapsáno celkem 10 přír. č., 
z toho: 

Nákupy: 1 přír. č. celkem za 61 000 Kč.  
 
Dary: 7 př. č. v celkové hodnotě 216 000 Kč. 

Ostatní: nález v depozitáři při stěhování, 2 př. č. 

Celkem bylo získáno 56 inv. č.  
 

Zpracování podsbírek 
 
Evidence I. stupně 
Do přírůstkové knihy OUS zapsáno celkem 10 přír. č.  
 
Evidence II. stupně 
V programu DEMUS bylo zpracováno v roce 2022:
Podsbírka 15:
• Fond Vilímek – 1 762 inv. č. 
• Starší a nové přírůstky – 2 044 inv. č.
Podsbírka 24:
• Fond ex libris – 0 inv. č.  

Celkem zpracováno: 3 806 inv. č. 

Uložení, ochrana a inventarizace 

Průběžně bylo prováděno ukládání a pořádání sbírko-
vých předmětů v CDL. Byla prováděna kontrola fyzické-
ho stavu sbírkových předmětů a bylo zajištěno restau-
rování cenného obrazu od Toyen Přezimování, plastiky 
Stanislava Suchardy Ukolébavka a plakátu Zdeňka 
Kratochvíla Červená sedma.
 
Revize podsbírek 15 a 24: celkem 19 104 inv. č.

Fotografování, skenování: 1 185 inv. č. 

Digitalizace fondů: 119 inv. č.
 

Služby 
 
Průběžně byly poskytovány odborné informace a konzul-
tace badatelům, vyhledávány materiály ve studovně  
a zapůjčován sbírkový materiál k výstavám a k fotogra-
fické dokumentaci institucím.

Zpřístupňování výtvarných fondů ve studovně OUS:

• Badatelé: 17.
• Návštěvy: 17 badatelských návštěv.
• Konzultace a rešerše: 107, z toho 9 ze zahraničí. 

 

Výstavní zápůjčky z fondů OUS 

V roce 2022 bylo uzavřeno 19 výpůjčních smluv  
(18 smluv domácích, 1 zahraniční), v jejichž rámci bylo 
zapůjčeno celkem 432 sbírkových předmětů (domácí 
výpůjčky 429 sb. předmětů a zahraniční výpůjčky  
3 sb. předměty).
 

Manuskripte: Zeitschrift für Literatur, Kunst und Kritik. Číslo 23/24 
(1968) – obálka (koláž Jiřího Koláře)



32 33

4.3 Sbírková oddělení 4.3 Sbírková odděleníUmělecké sbírky (OUS) Umělecké sbírky (OUS)

DOMÁCÍ VÝPŮJČKY 

Tichá urputnost. Literární a výtvarné stopy staroříšských 
Florianů, Muzeum Brněnska, 18. 5. – 9. 10. 2022, počet 
inv. čísel: 9.

Český komiks a jeho svět, Moravské zemské muzeum,  
8. 6. 2022 – 28. 2. 2023, počet inv. čísel: 43.
 
Penáti, Regionální muzeum v Litomyšli, 10. 6. 2022 –  
11. 9. 2022, 13, počet inv. čísel: 13.

Strašidla podle zkušenosti a tradice, Horácká galerie  
v Novém městě na Moravě, 17. 6. – 18. 9. 2022, počet 
inv. čísel: 208.

Za divy světa a prasvěta, Artrium, s.r.o., 18. 6. – 18. 9. 
2022, počet inv. čísel: 22.
 
Bohuslav Reynek v 8smičce, Nadační fond 8smička,  
25. 6. – 2. 10. 2022, počet inv. čísel: 1.

Kořeny a toulky malíře a ilustrátora Jaroslava Panušky, 
Východočeská galerie v Pardubicích, 29. 6. – 25. 9. 
2022, počet inv. čísel: 1.

Epocha salonů. České salonní umění a mezinárodní vý-
tvarná scéna (1870–1914), Západočeská galerie v Plzni, 
28. 9. 2022 – 5. 3. 2023, počet inv. čísel: 4.

Linky komiksu, Západočeská galerie v Plzni, 20. 10. 
2022 - 29. 1. 2023, počet inv. č. 3.

V kroužcích dýmu: Portrét moderního umělce, Národní 
galerie v Praze, 23. 10. 2022 – 8. 1. 2023, počet inv. č. 6.

Sny Grigorije Musatova, Galerie výtvarného umění  
v Náchodě, 24. 9. – 4. 12. 2022, počet inv. č. 10. 

Reynkovi, Oblastní muzeum a galerie v Mostě, 20. 10. 
2022 – 15. 1. 2023, počet inv. č. 2. 

Pražská Pallas a Moravská Hellas, Galerie hlavního měs-
ta Prahy, 24. 10. 2022 – 29. 1. 2023, počet inv. č. 1. 

Vodníci, Památník A. Dvořáka ve Vysoké u Příbramě,  
28. 10. 2022 – 2. 4. 2023, počet inv. č. 3. 

Josef Pleskot: Města, Museum Kampa – nadace Jana  
a Medy Mládkových, 4. 11. 2022 – 12. 2. 2023, počet 
inv. č. 2. 

Hollar – napříč generacemi, Středočeské muzeum v Roz-
tokách u Prahy, 4. 11. 2022 – 19. 3. 2023, počet inv. č.: 9.

Karel Čapek fine notes – a ta cesta byla dobrá, Krajská 
galerie výtvarného umění ve Zlíně, 6. 12. 2022 – 13. 3. 
2023, počet inv. čísel: 23.

Gabriela Dubská / Mezi řádky, Východočeská galerie  
v Pardubicích, 7. 12. 2022 – 12. 3. 2023, počet inv. č. 69. 

ZAHRANIČNÍ VÝPŮJČKY 

New Realisms: Modern Realist Approaches on the Cze-
choslovak Scene, 1918–1945, Museum MORE, Gorssel, 
Nizozemsko, 5. 2. – 8. 5. 2022, počet inv. čísel: 3.

DLOUHODOBÉ VÝPŮJČKY 

V roce 2022 bylo uzavřeno 19 výpůjčních smluv, v rámci 
nichž bylo zapůjčeno celkem 316 sbírkových předmětů. 
Platnost smluv byla prodloužena do 31. 12. 2023. 
 
Památník K. V. Raise, Lázně Bělohrad (mobilie, obraz, 
reálie), 14 kusů.

Agentura pro rozvoj Broumovska, z.s. (tiskařský lis, aj.), 
18 kusů.

Památník Karla Čapka, Strž (obrazy, kresby, obálky, reá-
lie, mobilie, plastiky), 57 ks.
 
Vladimír Lažanský, zámek Chyše (plastika), 1 kus.

UK, Ústav dějin a archiv UK, Praha (plastika, model),  
2 kusy.

Obecní úřad Mirotice (Památník M. Alše, kresby, mobilie, 
obrazy, plastika, reálie), 153 kusy.

Národní galerie, Praha (obrazy V. Preissiga), 4 kusy.

Uměleckoprůmyslové muzeum, Praha (mobilie, textil), 
6 kusů.
 
Obecní úřad Újezd (Pamětní síň J. Sladkého-Koziny, 
obraz), 1 kus.
 
Obecní úřad Mirotice (plastika), 1 kus.

Obecní úřad Zbiroh (expozice J. V. Sládka, obrazy, kres-
by, reálie, mobilie), 37 kusů.

Uměleckoprůmyslové muzeum, Praha (tapiserie Krysař), 
1 kus. 

UK, Husitská teologická fakulta, Praha (plastika od  
J. Štursy: Mistr Jan Hus), 1 kus.

Vrchlického divadlo, Louny (plastika J. Vrchlického),  
1 kus. 

Obecní úřad Tasov (expozice Jakuba Demla, mobilie),  
5 kusů.  

České muzeum hudby (klavír V. Nezvala), 1 kus. 

Městys Chudenice (expozice Josefa Dobrovského,  
plastiky, obraz), 3 kusy.

Regionální muzeum v Litomyšli (expozice Litomyšl – 
město kultury a vzdělanosti, tiskařský lis, nábytek, obraz 
z domu J. Portmana), 9 kusů.

Židovské muzeum v Praze, (medaile F. Langera), 1kus.

Prezentace sbírky PNP 
 
Kurátoři OUS jako členové realizačního týmu dokončili 
přípravu dílčích částí nové (ne)stálé expozice Muzea lite-
ratury Rozečtený svět. Místnost č. 1. a 2. (Jan Bouček), 
místnost č. 3 (Barbora Vlášková), místnost č. 6  
(Vilma Hubáčková), místnost č. 7 (Jakub Hauser). 

Výstavní činnost 
 
Virtuální výstava Jiřího Karáska ze Lvovic, pokračování 
(kurátoři: Jan Bouček, Jakub Hauser, Vilma Hubáčková, 
Bronislava Kuzica Rokytová, Barbora Vlášková). Byla 
přidána sekce Japonské umění a rozšířena sekce Slo-
vanská galerie. 

Ukrajinské umění ze sbírek PNP, webová výstava (kurá-
toři: Bronislava Kuzica Rokytová, Jakub Hauser, Barbora 
Vlášková).
 

Další činnost zaměstnanců OUS 
 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST  
 
Bouček, Jan: 70 unikátů, Památník národního písemnictví 
2022, ISBN: 978-80-87376-98-0, texty str. 18, 22, 28, 55, 70.  
 
Hauser, Jakub – Zadražilová, Miluše: Dějiny ruské mo-
derny. Pokus o rekonstrukci (recenze). In: Dějiny  
a současnost 6/2022, s. 46. 

Hauser, Jakub: Milada Součková a Muzeum literatury. 
In: Heroine 6/2022, s. 30–32. 
 
Hauser, Jakub: 70 unikátů, Památník národního písem-
nictví 2022, ISBN: 978-80-87376-98-0, texty str. 25, 
32, 47, 56, 65, 69. 
 
Hubáčková, Vilma: 70 unikátů, Památník národního 
písemnictví 2022, ISBN: 978-80-87376-98-0, texty str. 
34, 57, 61, 67, 72.
 
Hubáčková, Vilma: La forme d’impression (matrice jako 
projekt, artefakt či koncept v paměti počítače), úvodní 
text ke stejnojmenné výstavě, skládačka, SČUG Hollar, 
Praha 2022, s. 2.

Hubáčková, Vilma: XVIII. Festival komorní grafiky, 
úvodní text ke stejnojmenné výstavě, skládačka, SČUG 
Hollar, Praha 2022, s. 2.

Prokop, Lukáš – Rokytová, Bronislava: Možnosti úniku. 
Dětský svět jako transformace básnického osudu Kami-
la Bednáře. In: Literární archiv 54, Praha 2022,  
s. 256–279.

Vlášková, Barbora: 70 unikátů, Památník národního 
písemnictví 2022, ISBN: 978-80-87376-98-0, texty str. 
21, 37, 46, 50, 54, 63.

Vlášková, Barbora: Jan Zrzavý Jiřímu Karáskovi ze 
Lvovic v hluboké úctě, Dílo Jana Zrzavého ve sbírkách 
Karáskovy galerie, Památník národního písemnictví, 
Spolek za záchranu rodného domu Jana Zrzavého, 
2022, s. 1–8; ISBN 978-80-908223-1-3.

Vlášková, Barbora: K. H. M., příležitostný tisk k expozici 
Muzea literatury – Máchovské intermezzo, 2022,  
s. 5–27.

Vlášková, Barbora: Mladá grafika: GENERACE 201522-
202103, úvodní text ke stejnojmenné výstavě, skládač-
ka, SČUG Hollar, Praha, 2022, s. 2.
 

KONFERENCE A PŘEDNÁŠKY 
 
Vlášková, Barbora: exkurze pro studenty dějin umění 
KTF UK, CDL 29. 4. 2022.



34 35

4.3 Sbírková oddělení 5. Prezentace sbírky (OPS)Umělecké sbírky (OUS)

PRÁCE S VEŘEJNOSTÍ 

Bouček, Jan: Rozhovor o stálé expozici PNP, Český roz-
hlas Vltava, 22. 10. 2022 a 8. 12. 2022.

Bouček, Jan: Rozhovor o stálé expozici PNP, Česká tele-
vize, ČT24, 9. 8. 2022.

Hauser, Jakub: Rozečtený svět, Žena v panteonu, ČRO 
Vltava, 23. 12. 2022.

Hubáčková, Vilma: Strahovské loučení, rozhovor se  
zaměstnanci PNP, ČRO Vltava, 11. 6. 2022.

Hubáčková, Vilma: Rozečtený svět, Abeceda poetismu, 
ČRO Vltava, 23. 12. 2022.

Vlášková, Barbora: Komentovaná prohlídka SE –  
Máchovské intermezzo, Muzeum literatury, 25. 11. 2022.

Hubáčková, Vilma: Poradní sbor pro sbírkotvornou 
činnost NM – sekce knihovna, Ediční rada PNP, Výstav-
ní komise PNP, porota SČUG Hollar – Cena za komorní 
grafiku (předsedkyně poroty).

Hauser, Jakub: Vědecká rada PNP.

Vlášková, Barbora: Výstavní komise PNP.
Uměleckoprůmyslové muzeum, Praha (tapiserie Krysař), 
1 kus. 

Výzkumná činnost OUS 
 
GRANTY 
 
GA ČR: Ilustrace dětské knihy v kontextu nakladatel-
ských záměrů a kulturních, ideologických i sociopolitic-
kých změn (1869–1969), řešitelka: Bronislava Kuzica 
Rokytová, odborní spolupracovníci: Vilma Hubáčková, 
Lukáš Pokop, Eva Bendová, Jana Migašová. 
 
INTERNÍ VÝZKUMNÉ ÚKOLY 
 
Autorská kniha jako svébytné umění a nenásilná forma 
revolty (Vilma Hubáčková, Alena Petruželková).

Albert Schamoni (1906–1945). Reminiscence vest-
fálských umělců v české kultuře (Bronislava Kuzica 
Rokytová, Lukáš Prokop). 

Aus einer Kneipzeitung des Vereins Deutscher Bildender Künstler 
in Böhmen 1896 (reprodukce kresby Emila Orlika), 1933

Aktivity 
 
Pracovníci Oddělení prezentace sbírky (OPS) v roce 
2022 produkčně zajišťovali a realizovali tuzemské  
a mezinárodní projekty: výstavy, přednášky, workshopy. 
V reakci na důsledky vpádu ruských vojsk na Ukrajinu 
se uskutečnily doprovodné programy pro ukrajinské 
uprchlíky.

Realizace soutěže Nejkrásnější české knihy roku, jejíž 
nedílnou součástí je příjem a evidence přihlášených 
knih, organizace mezinárodní poroty a jejího zasedání, 
příprava vyhlášení vítězů, koordinace vydání katalogu 
NČKR, s tím spojená redakční činnost, a příprava slav-
nostního ceremoniálu, se uskutečnila v první polovině 
roku. Vyhlášení vítězů proběhlo v CAMP v Praze v květ-
novém termínu. Oceněné knihy byly dále prezentovány 
na výstavách v ČR i v zahraničí.

Významnou událostí před otevřením nové budovy 
Muzea literatury v pražské Bubenči byla participace na 
konání Generální konference ICOM Prague 2022, která 
proběhla v Praze. Do prostor muzea procházejícího 
rekonstrukcí přišla řada muzejníků z celého světa.  
V rámci Muzejní noci byla během komentovaných 
prohlídek představena rozpracovaná (ne)stálá expozice 
a připravovaná krátkodobá výstava Nejkrásnější české 
knihy roku 2021. Zajišťovaný program v Muzeu lite-
ratury pokračoval přednáškovým a diskuzním blokem 
ICLCM – Mezinárodního výboru pro muzea literatury  
a skladatelů. 

Hlavní událostí v roce 2022 bylo přestěhování PNP  
po téměř sedmdesáti letech z tradičních prostor ve 
Strahovském kláštere do nového sídla v Praze 6  
Bubenči. OPS se produkčně podílelo na vzniku  
(ne)stálé expozice Rozečtený svět i jejího online katalo-
gu. Současně zajistilo první krátkodobou výstavu NČKR 
2021 v Malé galerii Muzea literatury. V zahajovacím 
týdnu od 19. 10. do 23. 10. byl vstup do Muzea literatury 
včetně doprovodného programu volný. V rámci dopro-
vodných programů proběhlo několik komentovaných 
prohlídek stálou expozicí pro děti i pro dospělé a tvořivé 
dílny s ilustrátory, dále také poetický koncert  

Petra Borkovce & Tarnovského či performance Pět knih 
Venduly Tomšů a Iana Mikysky. Do konce roku pokra-
čovalo OPS v produkčním zajištění komentovaných 
prohlídek a tvořivých dílen pro děti. 
 
Výstava SETINY – Bohumila Grögerová v letohrádku 
Hvězda byla prodloužena na celou výstavní sezonu  
v roce 2022. OPS zajišťovalo produkčně komentované 
prohlídky a dětské dílny. Na výstavě SETINY byly insta-
lovány EDUpointy a interaktivní prvky pro návštěvníky: 
5 EDUpointů souvisejících s neviditelným pracovním 
listem a UV-fixou a baterkou, psací stroj ve výstavě pro 
tvorbu experimentální poezie a participativní projekt ve 
výstavě „napiš recept“. 

Systematické využívání sociálních sítí (Facebook, 
Instagram, YouTube) a jejich propojení s webem insti-
tuce včetně komunikace s veřejností prostřednictvím 
e-newsletteru přispívá k efektivnější propagaci PNP, 
resp. nově otevřených expozic i badatelen Muzea litera-
tury. PNP tak informuje odbornou i laickou veřejnost  
o aktuálním dění v instituci. 
 
OPS dále zajišťovalo kontakt s médii vydáváním tis-
kových zpráv k aktuálním projektům a akcím, aktivní 
spoluprací se žurnalisty, kulturními publicisty, tradičními 
i novými mediálními partnery PNP. 

Výsledkem částečné digitalizace dle potřeb jednotli-
vých odborných oddělení bylo v roce 2022 naskenová-
no a následně digitálně upraveno 6 856 položek.

Milada Marešová, Pohádka o zvířátkách (ilustrace), nedatováno, 
kvaš, papír, 182 x 280 mm, inv. č. 6/2022-10



36 37

5. Prezentace sbírky (OPS)

PROGRAMOVÁ ČINNOST V ROCE 2022

5. Prezentace sbírky (OPS)

Výstavní činnost  
 
STÁLÉ EXPOZICE 

Letohrádek Hvězda 
Ferdinand II. Tyrolský a letohrádek Hvězda,  
1. 4. – 10. 10. 2022.

Muzeum literatury
Rozečtený svět od 19. 10. 2022. 
 

VÝSTAVY 
 
Letohrádek Hvězda 
SETINY (pokračování výstavy), doprovodné programy  
a nerealizovaný projekt Shalom,
1. 4. – 10. 10. 2022.

Muzeum literatury
Nejkrásnější české knihy roku 2021,  
19. 10. 2022 – 15. 3. 2023.

VÝSTAVY MIMO PNP
 
Zdeněk Seydl – Abeceda, Východočeská galerie  
v Pardubicích (27. 10. 2021 – 6. 2. 2022).

Božena Němcová. Osobnost – dílo – mýtus, Národní 
knihovna ČR / Klementinum (20. 1. – 19. 3. 2022).

Směle kupředu. Svět Karla Havlíčka, Středočeské  
muzeum v Roztokách (1. 4. – 30. 10. 2022).

Český komiks a jeho svět, Moravské zemské muzeum 
(8. 6. 2022 – 28. 2. 2023).

Penáti, Portmoneum (10. 6. – 11. 9. 2022).

Za divy světa a prasvěta, Galerie Atrium, Bystřice pod 
Hostýnem (18. 6. – 18. 9. 2022).

Karel Čapek: Fine notes – A ta cesta byla dobrá,  
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně  
(7. 12. 2022 – 12 3. 2023).

Gabriela Dubská. Mezi řádky, Východočeská galerie  
v Pardubicích (7. 12. 2022 – 12 3. 2023).

 
 
 

VÝSTAVY NČKR POŘÁDANÉ MIMO PNP 
 
NČKR 2020, Moravská galerie v Brně, Knihovna  
(9. 12. 2021 – 31. 3. 2022). 

NČKR 2021, CAMP Praha (23. 5. – 26. 5. 2022).

NČKR 2021, Art festival, Co nám nedá den má noc, 
Gabriel Loci Praha (15. 6. – 19. 6. 2022).

NČKR 2021, LITR Olomouc (30. 9. – 1. 10. 2022).

NČKR 2020 a 2021, Husitské muzeum v Táboře  
(6. 9. – 2. 10. 2022).

NČKR 2021, další spolupráce s muzei, knihovnami, 
galeriemi a školami (v průběhu celého roku).

NČKR 2021, Moravská galerie v Brně, Knihovna  
(10. 11. 2022 – 31. 1. 2023).

VÝSTAVY NČKR V ZAHRANIČÍ
 
NČKR 2020, Mezinárodní knižní veletrh a výstavy,  
Vilniusu, Litva (únor–červenec 2022).  

NČKR 2020, Mezinárodní knižní veletrh Londýn, Velká 
Británie (5. 4. – 7. 4. 2022). 

NČKR 2020 a 2021, Výstava Nejkrásnější české knihy 
roku 2020 & 2021 v Českém centru v Paříži, Paříž, 
Francie (2. 9. – 18. 9. 2022). 

NČKR 2021, Frankfurter Buchmesse, Frankfurt,  
Německo (29. 10. – 23. 10. 2022). 

NČKR 2020 a 2021, další zahraniční knižní veletrhy  
v průběhu roku 2022 a 2023, po dohodě s Českými 
centry a MZK (Londýn, Bologna)

VIRTUÁLNÍ VÝSTAVY

• Muzeum literatury online
• Virtuální galerie Jiřího Karáska ze Lvovic / výstava

 
 

• 11. 3. Seznámení se soutěží NČKR,  
sál Boženy Němcové.

• 21. 3. SMS, potrubní pošta nebo dopis?  
sál Boženy Němcové.

• 1. 4. Seznámení se soutěží NČKR,  
sál Boženy Němcové.

• 13. 4. Divná kniha: workshop pro česko-ukrajinské 
děti, MANA.

• 20. 4. Metro kniha: workshop pro česko-ukrajinské 
děti, MANA.

• 24. 4. LH – Setiny – hravá prohlídka pro veřejnost.
• 27. 4. Ex libris: workshop pro česko-ukrajinské děti, 

MANA.
• 2. 5. Divná kniha, workshop pro ukrajinské děti,  

KC SLUNEČNICE.
• 4. 5. LH – Setiny – Hravá prohlídka výstavou, 10 h.
• 4. 5. LH – Setiny – Hravá prohlídka výstavou, 12.30 h.
• 9. 5. Divná kniha – workshop pro ukrajinské děti,  

KC SLUNEČNICE.
• 29. 5. LH – Setiny – workshop pro veřejnost –  

Zavařujeme palindromy.
• 2. 6. LH – Setiny – Hravá prohlídka výstavou, 10 h.
• 6. 6. Leporelo a Ex libris, workshop pro ukrajinské 

děti, KC SLUNEČNICE, 9 h.
• 6. 6. Leporelo a Ex libris, workshop pro ukrajinské 

děti, KC SLUNEČNICE, 12 h.
• 23. 8. Muzejní noc, ICOM Prague 2022,  

komentovaná prohlídka, 18 h.
• 23. 8. Muzejní noc, ICOM Prague 2022,  

komentovaná prohlídka, 20 h.
• 23. 8. Muzejní noc, ICOM Prague 2022,  

komentovaná prohlídka, 22 h.
• 25. 8. Off site meeating, ICOM Prague 2022.
• 15. 9. Křest knihy, E. Brikcius.
• 7. 10. Hravá prohlídka výstavy Setiny.
• 18. 10. vernisáž otevření Muzea literatury.
• 19. 10. Workshop k Bohumile Grögerové.
• 21. 10. Hravá prohlídka Muzea literatury, 16 h.
• 21. 10. Komentovaná prohlídka pro veřejnost, 17 h.
• 21. 10. Čtení Petra Borkovce, 19 h.
• 22. 10. Tvořivá dílna, 10:30 h.
• 22. 10. Představení Pět knih, 14:30 h.
• 22. 10. Představení Pět knih, 15:30 h.
• 22. 10. Představení Pět knih, 16:30 h.
• 22. 10. Hravá prohlídka Muzea literatury, 16 h.
• 22. 10. Komentovaná prohlídka pro veřejnost, 17 h.
• 23. 10. Workshop ke knize Nad večerní černí. 

• 31. 10. přednáška Š. Graové.
• 31. 10. Komentovaná prohlídka na objednání. 
• 3. 11. Komentovaná prohlídka na objednání. 
• 4. 11. Komentovaná prohlídka na objednání.
• 8. 11. Komentovaná prohlídka na objednání.
• 10. 11. Komentovaná prohlídka pro veřejnost.
• 11. 11. Komentovaná prohlídka na objednání.
• 13.11. Hravá prohlídka Muzea literatury.
• 15. 11. Komentovaná prohlídka NČKR, 17 h.
• 15. 11. Křest knihy, E. Brikcius, 19:30 h.
• 22. 11. Komentovaná prohlídka na objednání.
• 23. 11. Komentovaná prohlídka na objednání, 11 h.
• 23. 11. Komentovaná prohlídka na objednání, 13 h.
• 25. 11. Komentovaná prohlídka na objednání.
• 26. 11. Tvořivá dílna.
• 4. 12. Workshop ke knize Nad večerní černí, 10:30 h.
• 4. 12. Hravá prohlídka Muzea literatury, 16 h.
• 8. 12. Zasedání ředitelů příspěvkových organizací 

MKČR.
• 8. 12. Komentovaná prohlídka, zasedání ředitelů pří-

spěvkových organizací MKČR, 16:30 h.
• 8. 12. Komentovaná prohlídka pro veřejnost, 17 h.
• 6. 12. Komentovaná prohlídka na objednání.
• 14. 12. Komentovaná prohlídka na objednání.
• 15. 12. Komentovaná prohlídka na objednání.
• 16. 12. Komentovaná prohlídka na objednání.
• 20. 12. Komentovaná prohlídka na objednání.
• 21. 12. Komentovaná prohlídka na objednání, 10 h.
• 21. 12. Komentovaná prohlídka na objednání, 11:30 h.
• 22. 12. Komentovaná prohlídka na objednání.

Celkem: 61 akcí.
Účast: 1 175 návštěvníku, z toho 670 dětí a studentů.



38 39

5. Prezentace sbírky (OPS)5. Prezentace sbírky (OPS)

Online komunikace 
(webové stránky PNP, sociální sítě, newsletter) 

VNĚJŠÍ VZTAHY A PR 

Hlavním úkolem spadající pod oblast PR je zajištění pro-
pagace a prezentace PNP a všech jeho aktivit, včetně 
spolupráce s ostatními kulturními institucemi a komuni-
kace s médii:

• Propagační kampaň k zahájení provozu Muzea lite-
ratury v souvislosti s (ne)stálou expozicí Rozečtený 
svět a první krátkodobou výstavou v Muzeum litera-
tury – Nejkrásnější české knihy roku 2021 a komuni-
kace změny názvu Památník národního písemnictví / 
Muzeum literatury.

• Editace microsite Muzea literatury www.muzeumli-
teratury.cz a příprava nových webových stránek, pří-
prava a editace nového digitálního katalogu Muzeum 
literatury online.

• Propagace veškerých pořadů (doprovodných pořadů 
k otevření Muzea literatury, pravidelných lektorských 
a vzdělávacích programů), vydání 5 tiskových zpráv. 

• Vedení a průběžná aktualizace adresáře PNP.
• Pravidelné zajišťování anonce pořadů a výstav  

v kulturních přehledech, informačních, novinových  
a časopiseckých kulturních rubrikách i v dalších mé-
diích a plnění mediálních partnerství.

• Pravidelné zajišťování anonce pořadů a výstav, pří-
padně dalších zpráv o činnosti PNP ve Věstníku AMG 
(periodikum Asociace muzeí a galerií ČR).

• Zajišťování vývěsních ploch určených k propagaci 
výstav a programů PNP.

• Podíl na přípravě konferencí pořádaných v PNP  
či ve spolupráci s oborově příbuznými institucemi.

• Editace webů pamatniknarodnihopisemnictvi.cz, 
muzeumliteratury.cz a setiny.cz, správa sociálních sítí 
Facebook, Instagram a YouTube, rozesílání měsíční-
ho newsletteru.

• Spolupráce s dalšími kulturními subjekty, zapojení  
do společných kulturních projektů, uzavírání  
nových mediálních partnerství.

• Veškerá propagace spojená s přípravou, pořádáním, 
vyhlášením soutěže NČKR a dalším putováním vítěz-
né kolekce NČKR na výstavy v ČR a zahraničí. 

• Zajištění akcí na Generální konferenci ICOM  
Prague 2022.

Viktor Karlík: LITERATURA (Nejkrásnější české knihy roku 2021 – 
1. místo: Katalogy, grafická úprava: Josefina Karlíková, nakladatelství: 
Revolver Revue)

Záběry z nové expozice  
Muzea literatury

ORIENTAČNÍ PŘEHLED VÝSTAV A JEJICH NÁVŠTĚVNOSTI

VÝSTAVY CELKEM 8 637

Muzeum literatury – stálá expozice a krátkodobá výstava Termín Počet návštěvníků

vernisáž (zdarma) 18. 10. 2022 250

1. týden provozu (zdarma) 19. 10. – 23. 10. 2022 866

od 24. 10. 2022 1 356

listopad 2022 919

prosinec 2022 741

Celkem 4 132

Doprovodné programy PNP a jejich návštěvnost Celkem Počet návštěvníků

Vernisáže 1 277

Komentované prohlídky pro děti 7 45

Komentované prohlídky pro dospělé 9 140

Přednášky / koncerty 9 54

Workshopy 6 34

Workshopy pro ukrajinské děti na objednávku 7 100

Programy pro školy na objednávku 22 525

Vstup zdarma / státní svátky 6 389

Akce celkem 67 1 564

Letohrádek Hvězda – stálá expozice a sezonní výstava Termín Počet návštěvníků

SETINY – Bohumila Grögerová 1. 4. – 10. 10. 2022

Ferdinand II. Tyrolský a letohrádek Hvězda 1. 4. – 10. 10. 2022 

Celkem 4 505



40 41

ONLINE KOMUNIKACE Nejkrásnější české knihy roku 2021

POROTA

5. Prezentace sbírky (OPS)5. Prezentace sbírky (OPS)

Sociální sítě 
Facebook PNP: 3 500 sledujících.
Instagram PNP: 1 230 sledujících.
Facebook NČKR: 2 332 sledujících.
Instagram NČKR: 1 470 sledujících.
YouTube: 98 odběratelů. 

Webové stránky
www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz 
www.muzeumliteratury.cz 
www.online.muzeumliteratury.cz 
www.setiny.cz. 

Výběr z mediálních výstupů 

• Nejkrásnější české knihy roku 2022 otevírají  
přihlášky / Czechdesign / 15. 11. 2022.

• Proletář a jeho služka. Teigeho deníky / Respekt /  
9. 10. 2022.

• Autorské i lidské srozumění / Artikl / 26. 4. 2022.
• První sníh dokládá, že vysočinská zima Renaudovou 

také okouzlovala / Jihlavské listy / 12. 4. 2022.

Muzeum literatury 

• Unikát, který nemá srovnání. V Praze otevřelo Muze-
um literatury s osobitou vizuální identitou od studia 
20YY Designers / Czechdesign / 4. 11. 2022.

• Inspirativní prostor plný knih. V Praze vzniká první 
české Muzeum literatury / ČR Vltava / 22. 10. 2022.

• Podobný druh muzea na světě není. Nové Muzeum 
literatury chce být moderní institucí i literárním do-
mem / Deník N / 19. 10. 2022.

• Nové prostory Muzea literatury / Česká televize /  
18. 10. 2022.

• Památník národního písemnictví se v Bubenči mění 
na Muzeum literatury / iDNES.cz / 18. 10. 2022.

• Literatura není svatá. V muzeu je důležitá perspek-
tiva živých čtenářů, ne mrtvých autorů / ČR Vltava / 
12. 10. 2022.

• Nová budova Památníku národního písemnictví / 
Česká televize / 9. 8. 2022.

• Co všechno nám ukazuje literatura / Respekt /  
24. 7. 2022.

• Strahovské loučení. Po téměř sedmdesáti letech 
opouští Památník národního písemnictví prostory 
Strahovského kláštera / ČR Vltava / 11. 6. 2022.

Nejkrásnější české knihy roku 2021 

• Ceny za Nejkrásnější české knihy roku 2021  
uděleny! / Artikl / 24. 5. 2022.

• Nejkrásnější knihy 2021: Slib stoletého pamětníka 
holocaustu i zvukové hry z papíru / ČT24 /  
24. 5. 2022.

• Nejkrásnější české knihy roku / ČT24 Studio 6 /  
24. 5. 2022.

• Nejkrásnějšími knihami roku jsou historie firmy TON 
i Kolmerův Slib / Novinky.cz, Právo / 24. 5. 2022.

• Nejkrásnější beletristickou knihou roku jsou  
vzpomínky stoletého skauta / Aktuálně.cz /  
23. 5. 2022.

• Nejkrásnější české knihy roku 2021. Ceny získal foto-
graficko-literární dokument, hravá knížka  
o vosách nebo Zvukárium / ČR Vltava /  
23. 5. 2022.

• Víme první! Nejkrásnější knihou roku je ohlédnutí  
za historií firmy TON nebo učebnice Malí fotografové 
/ CZECHDESIGN / 23. 5. 2022.

• To jsou ony! Nejkrásnější české knihy roku znají 
seznam nominovaných, kdo má letos šanci vyhrát? / 
CZECHDESIGN / 1. 4. 2022.

Orientační přehled online programů a jejich návštěvnosti

PNP společně s MK ČR každoročně pořádají soutěž 
Nejkrásnější české knihy roku. Technickou a meziná-
rodní výtvarnou komisí je hodnoceno grafické a poly-
grafické zpracování knih vydaných a vytištěných v ČR 
během uplynulého kalendářního roku. V každé ze sed-
mi soutěžních kategorií jsou vyhlašována první tři místa, 
přičemž první z nich je honorováno částkou 50 000 Kč. 
PNP uděluje dále cenu Arna Sáňky studentským pracím 
a společně s UPM oceňuje grafika do 30 let. Vlastní 
ceny vyhlásily také SČUG Hollar, Svaz polygrafických 
podnikatelů, Unie grafického designu a Spolek českých 
bibliofilů.

Do 57. ročníku soutěže mohli nakladatelé přihlašovat 
své knihy od 16. 11. 2021 do 28. 2. 2022. Do soutěže 
NČKR 2021 bylo přihlášeno celkem 342 titulů.

Vyhlášení výsledků v jednotlivých kategoriích proběhlo 
23. 5. 2022 v Centru architektury a městského pláno-
vání hlavního města Prahy (CAMP). Součástí vyhlášení 
byla také výstava vítězných i nominovaných knih.

Vítězný soubor knih byl následně vystaven na Art fes-
tivalu, Co nám nedá den má noc v Praze, v ČC v Paříži, 
na festivalu LITR Olomouc, v Husitském muzeu v Tábo-
ře, v Malé galerii Muzea literatury, v expozici knihovny 
Moravské galerie v Brně i na mezinárodním knižním 
veletrhu ve Frankfurtu nad Mohanem. PNP zajišťuje 
účast oceněných publikací v soutěži Nejkrásnějších 
knih světa.

Vznikla 3D prezentace výstavy NČKR 2021 v Muzeu 
literatury, která bude po skončení výstavy dostupná 
na webových stránkách PNP.

VÝSLEDKY SOUTĚŽE 

Odborná literatura

OCENĚNÍ
1. +− 160 let: Vznik a expanze ohýbaného nábytku  

z Bystřice pod Hostýnem (TON)
2. Brněnský fenomén Lesná (Vysoké učení technické  

v Brně – Nakladatelství VUTIUM)
3. Průvodce po zaniklých obcích, osadách a samotách 

pod Bukovou horou (Statutární město Ústí nad  
Labem a Národní muzeum v přírodě – Muzeum  
v přírodě Zubrnice)

UŽŠÍ VÝBĚR
• Civilizovaná žena (UMPRUM v Praze)
• Divadlo ulice (UMPRUM v Praze)
• Divočina, peníze, beton... (Arnika – Centrum  

pro podporu občanů)
• Tichá dřina (Display – Sdružení pro výzkum  

a kolektivní praxi)
• Tváře osvícenství (Národní památkový ústav,  

územní památková správa v Kroměříži)

Krásná literatura 

OCENĚNÍ
1. Felix Kolmer – Slib (PositiF a Český osvětimský výbor)
2. Strašidelné Čechy (Revolver Revue)
3. Jak jsme se vznášeli (Take Take Take)

UŽŠÍ VÝBĚR
• 0 Tu, svazek první a druhý (Argo)
• 12 Comic Pilgrims (Baobab)
• Hlasy žen: Austrálie (wo-men)
• I když se umíš smát jak dalajláma (Větrné mlýny)
• Šťastná Moskva (Baobab)

Členové výtvarné komise 
Jiří Karásek (předseda)
Rufina Bazlova (BY)
Xénia Hoffmeisterová
Štěpán Holič 
Filip Hynek
Michal Chodanič
Jana Kostelecká
Jozef Ondrík (SK)
Lukáš Prokop
Josef Sedláček
Alžběta Zemanová  
 

Členové technické komise 
Josef Sedláček (předseda)
Přemysl Černý
Vladimír Hranička 
Zdeněk Sobota

Direktorium soutěže 
Blanka Skučková (MK ČR)
Zdeněk Freisleben (PNP) 

Tajemnice soutěže
Eliška Boumová

Literatura pro děti a mládež 

OCENĚNÍ
1. Karlíček a vosy: Příběh vlídného nepřátelství  

(František Havlůj – Běžíliška)
2. Obr (Baobab)
3. Opičák Sun (Galerie Zdeněk Sklenář)

UŽŠÍ VÝBĚR
• Co je vlastně design? (UMPRUM v Praze)
• Rychlé šípy Jaroslava Foglara a Jana Fischera  

(Albatros)
• Tibbles (Meander)
• Žížala pokládá otázky (Xaoxax)

Online výstavy Celkem za rok 2022 Počet zobrazení

Virtuální galerie Jiřího Karáska ze Lvovic / výstava 1 700

Muzeum literatury online 1 3 691

Celkem 2 4 391



42 43

5. Prezentace sbírky (OPS)5. Prezentace sbírky (OPS)

Učebnice pro školy všech stupňů  
a ostatní didaktické pomůcky

OCENĚNÍ
1. Malí fotografové (František Havlůj – Běžíliška)
2. Průvodce neklidným územím III: Příběhy  

česko-slovenské fotografie (Labyrint)
3. Hravocesta (František Havlůj – Běžíliška)

UŽŠÍ VÝBĚR
• Diakritický manuál (UMPRUM v Praze)
• Metr: Nástroj designéra (UMPRUM v Praze)

Studentské práce posluchačů výtvarných  
a polygrafických škol 

OCENĚNÍ
1. Zvukárium: Zvukové hry z papíru (Ivana Beranová, 

Fakulta umění a designu Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem)

2. Pokud chceme studovat hvězdy, musíme je vidět 
(Anna Eštoková, Fakulta designu a umění Ladislava 
Sutnara Západočeské univerzity v Plzni)

3. Soubor vyšetřování původů věcí vyhozených  
(Magdalena Konečná, UMPRUM v Praze)

UŽŠÍ VÝBĚR
• Houba: Environmentální bajka (Markéta Skalková, 

Fakulta umění a designu Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem)

• Grafikův průvodce uměním tisku – Pracovní sešit 
(Kateřina Kroupová, Masarykova univerzita,  
Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy)

• Mravenčení (Markéta Typovská, Fakulta designu  
a umění Ladislava Sutnara ZČU v Plzni)

• Nekonečný příběh (Kotone Utsunomiya, UMPRUM  
v Praze)

• Ohrožené druhy České republiky (ateliér Grafický 
design 2, Fakulta umění a designu Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem)

• The Inventive Guide (Victoria Loshakova, Scholastika)
• Ukradený déšť a jiné příběhy z Amazonie (Ateliér 

ilustrace & grafiky, UMPRUM v Praze, Baobab)

Knihy o výtvarném umění 

OCENĚNÍ
1. Model 2011–2021 (Galerie Berlinskej Model)
2. Abeceda pro Futuru (UMPRUM v Praze)
3. Moc věcí / The Power of Things: Vedlejší role  

designu / Supporting Role of Design (Fakulta umění 
a designu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně  
v Ústí nad Labem)

UŽŠÍ VÝBĚR
• Ach! Život a dílo Viktora Pivovarova (Arbor Vitae  

Societas, Nadační fond Viktora Pivovarova  
a Artguide)

• Ars Poetica / Hovory o umění: Průniky (Sbírka)
• Federico Díaz: List of Works I. 1987–2021 (Pro arte)
• Rezavá ústa: Magická dekáda / Pragovka  

2011–2021 (Pavel Tichoň – Individuum ve spolupráci 
s Pragovka Gallery)

• Ztracený svatý (Take Take Take, Slovenská  
národná galéria)

Bibliofilie a autorské práce 

OCENĚNÍ
1. Týrání koček: Umělecký výzkum v krabici  

(Galerie Kabinet T.)
2. Hranice lásky: Trauma jako motivace k tvorbě.  

Fotografie jako terapie (wo-men, Univerzita Tomáše 
Bati ve Zlíně)

3. Václav Jirásek / Infekce 2001–2021 (UMPRUM  
v Praze, Eastern Front, Daniel Trávníček)

UŽŠÍ VÝBĚR
• 365POSTER (Matěj Matouš)
• B jako Běžec (Take Take Take, Paseka)
• Mezitím / Meanwhile (UMPRUM v Praze)
• Pokus o znovunalezení skutečnosti (Galerie moderního 

umění v Hradci Králové, Eastern Front)
• Propojení (Trigon)

Katalogy 

OCENĚNÍ
1. LITERATURA (Revolver Revue)
2. ČS koncept 70. let (Fait Gallery)
3. Festivalový katalog: Mezinárodní festival  

dokumentárních filmů Ji.hlava (DOC.DREAM)

UŽŠÍ VÝBĚR
• Jiří Pelcl Design (Moravská galerie v Brně  

a UMPRUM v Praze)
• Ruka na konci ramene: (Spolu)práce v českém  

a slovenském umění (Nadační fond 8smička)
• T 9-2-7: Jednota v rozmanitosti (Spolek Trafačka)

Ceny za vynikající polygrafické zpracování 

1. Malované závěsné portréty: Sbírka oddělení starších 
českých dějin Národního muzea (Národní muzeum, 
Matice česká, sekce Společnosti Národního muzea, 
LIKA KLUB)

2. Pavel Berky – Recepty (Pavel Berky)
3. Jak barevná je modrá: Letem světem autismem  

(Spolek pro Sedlčansko a Královéhradecko)

Cena PNP a UPM pro mladé úpravce do 30 let 

365POSTER (Matěj Matouš) 
 

Cena SČUG Hollar za vynikající ilustrační doprovod 

Už tam budem, Mojžíši? Trochu jiná pesachová hagada 
(nejen) pro děti (Kakalík, JCC Prague) 
 

Cena Unie grafického designu 

Průvodce neklidným územím III: Příběhy česko-sloven-
ské fotografie (Matěj Hanauer, Petra Roubalová,
Renata Hovorková (Studio DIP), Labyrint) 
 

Cena Vojtěcha Preissiga
Noční divertimento (Kateřina a Marek Stašovi)

DALŠÍ OCENĚNÍ

Slavnostní vyhlášení soutěže 
NČKR 2021 (CAMP)



44 45

6. Česko-francouzské kulturní centrum 6. Česko-francouzské kulturní centrumPetrkov (OP) Petrkov (OP)

PNP 27. 5. 2021 převzal do správy areál zámečku  
Petrkov, ve kterém žil a tvořil básník, grafik a překla-
datel Bohuslav Reynek se svou ženou, francouzskou 
básnířkou Suzanne Renaudovou, a syny, fotografem 
Danielem a překladatelem Jiřím. Stalo se tak po odkou-
pení zámečku státem od rodiny Reynkových, která ho 
na jaře 2020 musela nabídnout k prodeji. Před odkupem 
zámečku státem v prosinci 2020 vznikla petice Zachraň-
te Petrkov!, v níž se široká kulturní veřejnost vyslovila pro 
zachování památky. Z místa se tak stalo nové česko-
-francouzské kulturní centrum pod správou PNP. 

V roce 2022 pokračoval rozvoj aktivit Oddělení česko-
-francouzské kulturní centrum Petrkov v programové 
činnosti v Perkově i ve Francii. Zvýšila se návštěvnost 
kulturních akcí, od dubna do prosince 2022 zavítalo do 
Petrkova přes 2 000 návštěvníků. Podařilo se také posí-
lit návštěvnost u mladších zájemců o Petrkov a u rodin 
s dětmi. Díky vysokému počtu účastníků kulturních akcí 
již od roku 2021 bylo také možné přistoupit k celoroč-
nímu provozu Česko-francouzského kulturního centra. 
Navštívit Petrkov bylo možné pouze v předem určených 
dnech kvůli nutnosti zároveň provádět nezbytnou údrž-
bu a na podzim i větší havarijní opravy.

V roce 2022 se zvětšila šíře programové nabídky o di-
vadelní představení (např. hra Suzanne spolku JEDL na 
základě knihy Suzanne Renaud/Petrkov 13 L. Tučkové) 
a pestrost hudebních a literárních pořadů. Pro děti byly 
pořádány pravidelné výtvarné ateliéry. Hlavně v letních 
měsících Petrkov častěji navštěvovaly i česko-francouz-
ské rodiny.
 
O Petrkovu pravidelně informovaly místní noviny (Jih-
lavské listy), o jeho činnosti informovala ČTK a Český 
rozhlas 3 Vltava. Dějinám zámečku Petrkov se věnovala 
i bakalářská práce Sáry Endrové, obhájená na FF UK  
v Praze v letním semestru 2022 (konzultace L. Tučková). 

U příležitosti 130. výročí narození Bohuslava Reynka 
se v Petrkově účastnili kulturního odpoledne zástupci 
Ministerstva kultury ČR, Francouzského kulturního 
institutu, příspěvkových organizací Ministerstva kultury 
ČR, kraje Vysočina a zástupci okolních obcí.

K výročí narození Bohuslava Reynka byl v Petrkově 
uveden umělecko-edukativní dokument Petrkov 13  
natočený pro PNP Ivanem Barešem na základě scénáře  
L. Tučkové a I. Bareše. Délka dokumentu je 45 minut  
a natočen byl v Petrkově a v Grenoble ve Francii.  
V české, francouzské a anglické verzi slouží jako zá-
kladní informace o životu Bohuslava Reynka a Suzanne 
Renaudové a představuje současnou podobu Petrkova  
i francouzský Grenoble.

V roce francouzského a českého předsednictví v radě 
EU byla v květnu 2022 uspořádána výstava v Parla-
mentu Poslanecké sněmovny České republiky a ve 
stejný čas také výstava v Montrouge u Paříže. Navázá-
na byla intenzívní spolupráce se společností přátel He-
nriho Pourrata ve Francii. V Auvergne začala příprava 
výstav pro rok 2023 a se společností Romarin započala 
příprava výstavy pro rok 2023 v Meylan u Grenoble.  
Z Francie byly bezplatně získány materiály pro výstavy 
v Petrkově, a to od společností přátel spisovatelů Jeana 
Giona a Henriho Pouratata a z Musée des Alpilles  
v Saint-Rémy-de-Provence.
 
V rámci Mezinárodní generální konference ICOM Pra-
gue 2022 bylo Oddělení česko-francouzské kulturní 
centrum Petrkov představeno přednáškou a promítáním 
dokumentu Petrkov 13 v novém sídle PNP v Muzeu 
literatury v Praze 6 – Bubenči. Součástí Generální 
konference byly také dvě exkurze do Petrkova, kde byly 
zorganizovány prohlídky s kulturním programem. 
 
Na podzim 2022 se s Petrkovem a jeho kulturními 
aktivitami osobně seznámil ministr kultury Martin Baxa, 
který se zúčastnil premiéry divadelního představení 
Román zajícův Francise Jammese v překladu Jiřího 
Reynka. Divadelní představení realizoval spolek JEDL. 
 
V Petrkově byla uspořádána řada přednášek a literár-
ních čtení, mezi nimi i odborná přednáška prof. Xaviera 
Galmiche z pařížské univerzity Sorbonna, který se dílu  
a překladům Bohuslava Reynka dlouhodobě věnuje. 
Další odborné přednášky zahraničních účastníků byly 
domluveny pro rok 2023 (polský překladatel a bo-
hemista Andrzej Babuchowski a ředitel muzea bratří 

Grimmů a účastník generální konference ICOM Prague 
2022 a exkurze do Petrkova Bernhard Lauer, obě před-
nášky se uskuteční na jaře 2023).
 
Vedle tematických literárních výstav v Petrkově  
v česko-francouzském znění byla zahájena i série  
výstav věnovaných současnému výtvarnému umění.  
V Petrkově vystavovala držitelka ceny Grafika roku 
Vladimíra Boudníka Tereza Lochmannová a malířka, 
vnučka staroříšského nakladatele Josefa Floriana  
Magdalena Křenková.

Pokračovala spolupráce s obcí Lípa, mj. proběhlo něko-
lik návštěv tříd ze základní školy Bohuslava Reynka.  
Zároveň pokračovala vzájemná podpora galerie  
8smička v Humpolci, kde se konala výstava věnovaná  
Bohuslavu Reynkovi Jdu prachu samotou s průhledy 
do zahrad (část fotografického materiálu byla pořízena 
v Petrkově) a obě instituce na sebe navzájem během 
výstavy odkazovaly, což se opět projevilo ve zvýšené 
návštěvnosti.

V rámci podpory ukrajinských dětí postižených Rus-
ko-ukrajinskou válkou se v Petrkově pravidelně konaly 
akce s kulturním programem a výtvarnými ateliéry, 
především ve spolupráci s centrem F point v Jihlavě.
Do Petrkova přicházela řada skupin turistů a studentů, 
kterým byl připravován program dle jejich časových 
možností a požadavků (promítání dokumentu Petrkov 
13, komentované prohlídky, přednášky.). 

Pro propagaci a podej byly vydány pošetky s deseti po-
hledy a samostatné pohledy současného stavu Petrkova 
na fotografiích od Roberta Tichého, od stejného autora 
byl i obrazový doprovod kalendáře Petrkov na rok 2023.

V rámci zachování domu a přilehlých hospodářských 
budov byly provedeny nutné havarijní opravy, a to přede-
vším části střech, zdiva a kleneb. Dostavěna a opravena 
byla také část plotu u areálu. Pokračovala péče o zahradu, 
nutné prořezávání a v několika případech i nevyhnutelné 
havarijní kácení starých stromů. Po vyklizení byla zpří-
stupněna a pro výstavní účely uzpůsobena další míst-
nost v patře domu.

R. Arnaldez a kol.: La science antique et médiévale (des origines 
a 1450), 1957, ze sbírky knih Jana Vladislava (JVladislav 284, 
1607/2022)



46 47

6. Česko-francouzské kulturní centrum 6. Česko-francouzské kulturní centrumPetrkov (OP) Petrkov (OP)

1. Havarijní opravy části objektu 
 
Z důvodu zachování a ochrany objetu byla v roce 2022 
realizována veřejná zakázka „Petrkov č. p. 13 – havarijní 
oprava části objektu“. 

Práce prováděla firma REHIS s.r.o., Kpt. Nováka 3959, 
580 01 Havlíčkův Brod, IČO 26011310 na základě 
smlouvy s Památníkem národního písemnictví,  
Strahovské nádvoří 132/1, Praha 1 ze dne 27. 10. 2022.

Havarijní opravy z roku 2022 zahrnují tyto postupy:

1. Práce v 1. NP zámecké budovy, zajištění a oprava de-
gradovaného zdiva, zajištění stropů sýpky dřevěným 
bedněním.

2. Práce v 2. NP zámecké budovy, ve vybrané části 
osazení novou krytinou, napojení na stávající krytinu, 
oplechování.

3. Práce v 1. NP hospodářských objektů, zajištění kle-
nebních pásů, vstupů a otvorů ve stropě.

4. Práce v podkroví hospodářských objektů, osazení 
trámů a pracovní lávky.

Dílo zahrnovalo také veškeré činnosti a věci související 
(doprava, přesun materiálů, likvidace odpadu, potřebné 
díly a součástky).

Zahájení prací: 10. 11. 2022.
Ukončení prací: 9. 12. 2022.

Harmonogram prací:

• 10. 11. 2022 byly zahájeny práce, příprava a vymeze-
ní staveniště umístěním mobilních plotů. 

• V prostoru bývalé sýpky byly zahájeny bourací práce. 
Stropní trám byl podepřen stojkami, kamenné zdivo 
bylo rozebíráno po jednotlivých částech. V průběhu 
prací bylo objeveno kamenné ostění a zbytky kamen-
né zdi. Další postup prací byl konzultován  
s Mgr. Davidem Pavlatou z NPÚ Telč, který se  
písemně vyjádřil dne 23. 11. 2022. S tímto vyjádře-
ním byla seznámena firma provádějící opravy, která 
se zavázala doporučený postup dodržet. V další fázi 
následovalo vyzdění v prostou sýpky v souladu  
s požadavky NPÚ Telč. 

• Současně s realizací prací v bývalé sýpce probíha-
ly pokrývačské práce v části 2. NP zámku – nová 
krytina na budově vedle sýpky, napojení na stávající 
krytinu, oplechování.

• 15. 11. – 18. 11. 2022 proběhla montáž bednění  
k zajištění kleneb v hospodářské budově.

• Další pokrývačské práce probíhaly na hospodářské 
budově. Bylo vyměněno cca 40 krycích šablon a za-
mezeno zatékání opravou jednotlivých děr ve střeše.

• 30. 11. 2022 bylo provedeno zazdění jednotlivých 
otvorů u krokví pod střechou s novou krytinou na 
budově vedle sýpky.

• 12. 2022 započaly práce v 2. NP hospodářské budo-
vy. Proběhl nátěr dřevěných prvků na pochozí lávku, 
konstrukce pochozí lávky a zabezpečení vstupů  
a otvorů.

• V průběhu prací byla odvezena suť ze sýpky a hospo-
dářské budovy a taktéž stará krytina a odpad vzniklý 
v průběhu prací.

• 6. 12. – 8. 12. 2022 byla podepřena klenba ve sklepě 
přiléhajícímu k zámecké budově. Dále byl proveden 
úklid staveniště a odvoz zbytkového odpadu. Dne 
8. 12. 2022 byly práce ukončeny a podepsán zápis 
o předání a převzetí díla. 9. 12. 2022 proběhl odvoz 
zařízení, strojů a materiálu. 

2. Rekonstrukce oplocení  
 
Kvůli ochraně objektu byla provedena veřejná zakázka 
„Rekonstrukce části oplocení objektu Petrkov č. p. 13“.
Práce prováděla firma Stavitelství Adamec s.r.o.,  
U Panských 1446, 580 01 Havlíčkův Brod, IČO 
08479143 ve venkovním objektu zámku Petrkov 13 na 
základě smlouvy s Památníkem národního písemnictví,  
Strahovské nádvoří 132/1, Praha 1 ze dne 14. 11. 2022.
 
Rekonstrukce zahrnovala tyto postupy:

Kompletní zbourání staré zdi v délce 13 m, oprava  
základového zdiva, výstavba nové zdi v délce 13 m.
Opravy stávající zdi v délce 26 m, cca 31,2 m3, vybou-
rání degradovaného zdiva, vyzdění nátrží, po celé délce 
26 m betonový věnec, ukončení betonové zdi krycí 
hlavou vytvořenou z pálených cihel.

Dílo zahrnuje také veškeré činnosti a věci související 
(doprava, přesun materiálů, likvidace odpadu, potřebné 
díly a součástky).

Zahájení prací: 14. 11. 2022.
Ukončení prací: 1. 12. 2022. 
 
Harmonogram prací:

• Dne 14. 11. 2022 převzal zhotovitel staveniště, začal 
s přípravami stavby i se stavbou (rozebrání staré zdi 
na základ).

• 15. 11. – 23. 11. 2022 proběhla stavba nové zdi  
v délce 13 m navazující na dřevěné oplocení včetně 
podšalování, impregnace, omítky a vytvoření krycí 
hlavy zdi z pálených cihel včetně spárování.

• 15. 11. – 28. 11. 2022 probíhaly opravy stávající zdi 
v celkové délce 26 m, dozdívání nátrží, spárování, 
navázání části nové omítky na starou, podbetonování 
krycí hlavy, vytvoření krycí hlavy zdi z pálených cihel 
včetně impregnace a spárování.

• Odvoz zbylého materiálu, větví, úprava terénu, úklid 
staveniště.

• 1. 12. 2022 proběhlo předání staveniště a byl sepsán 
protokol o předání a převzetí díla. 
 

Zahraniční cesty 

V rámci příprav spolupráce, plánování výstav a před-
nášek ve Francii vedoucí Oddělení česko-francouzské 
kulturní centrum Petrkov L. Tučková uskutečnila cesty 
do Paříže, Grenoble a Clermont-Ferrandu v měsících 
červen, červenec a září 2022. 
 
Data služebních cest:

• 14. 6. – 17. 6. 2022: České centrum v Paříži, Francie 
(jednání s paní Annick Auzimour, spolek Romarin).

• 26. 6. – 1. 7. 2022: Grenoble, Francie (jednání s paní 
Annick Auzimour, příprava výstavy v Meylan na kvě-
ten 2023).

• 4. 9. – 10. 9. 2022: Clermont-Ferrand, Francie 
(prezentace Česko-francouzského kulturního centra 
Petrkov, přednáška v knihovně kulturního dědictví, 
příprava výstavy v Chaise-Dieu a v Ambertu). 

Od ledna do konce března 2022 nemohly být kvůli  
protipandemickým opatřením pořádány akce  
pro větší skupiny. 

V následujícím seznamu kulturních akcí nejsou zahrnu-
ty návštěvy pro předem objednané skupiny a program 
připravený na míru pro studentské a turistické skupiny 
a individuální návštěvníky. 
 
DUBEN 2022

9. 4. 2022, 14–17 hod.: Akce „Vzpomínka na sníh“.
Koncert klasické hudby, uvedení nové knih, vydané  
v PNP na přelomu roku 2021/2022: První sníh (česko-
-francouzsky), čtení a přednáška.
15 hod. koncert projektu Nitky, Ondřeje a Štěpána 
Škochových s básněmi Suzanne Renaudové v překladu 
Alice Škochové. 
Derniéra výstavy Dvůr v zimě. 

27. 4. 2022: Prezentace česko-francouzského kulturní-
ho centra Petrkov s kulturním programem a prezentací 
dosavadních aktivit a publikační činnosti pro Francouz-
skou ambasádu, Francouzský institut, kraj Vysočina, 
Český výbor ICOM a další subjekty, které působí ve 
sféře česko-francouzských kulturních vztahů. 
Pro odborné publikum uvedení výstav U Reynků… 
Petrkov/Grenoble od Františka Nárovce a Francouz-
ští autoři a Petrkov (Památník národního písemnictví, 
Lucie Tučková).

30. 4. 2022, 14–16 hod.: Setkání Mezi Grenoblem  
a Petrkovem.
14:30 hod. slavnostní uvedení česko-francouzských vý-
stav U Reynků… Petrkov/Grenoble od Františka Nárov-
ce a Francouzští autoři a Petrkov (Památník národního 
písemnictví, Lucie Tučková).
15 hod. Monika Načeva a David Kabzan, koncertní uve-
dení projektu Zdivočelí koně.

KVĚTEN 2022

14. 5. 2022, 14–18 hod.: Kulturní akce.
 15 hod. koncert tří tenorů se skladbami F. Lehára, J. 
Strausse, E. Kálmána, G. Verdiho, S. Cardila, B. Sme-
tany, A. Dvořáka a dalších. Účinkující: Ján Kostelánský 
– tenor, Juraj Nociar – tenor, Miloslav Pelikán – tenor, 
Ahmad Hedar – klavír. 

Opravy zámečku Petrkov v roce 2022 Seznam kulturních akcí

Filip Dvořák – cembalo, koncert v Modrém pokoji  
na zámečku Petrkov (27. 8. 2022) 



48 49

6. Česko-francouzské kulturní centrum 6. Česko-francouzské kulturní centrumPetrkov (OP) Petrkov (OP)

Seznam kulturních akcí Seznam kulturních akcí

ČERVEN 2022  
 
14. 5. 2022 (2. část)
16 hod. přednáška bohemisty a překladatele, prof. sor-
bonnské univerzity Xaviera Galmiche „Přeřeknutí“  
a kaskády paronomázie. Jak číst Reynkovu poezii.
Výstavy U Reynků… Grenoble/Petrkov a Francouzští 
autoři a Petrkov. 

28. 5. 2022, 14–18 hod.: Setkání u příležitosti 130. 
výročí narození Bohuslava Reynka.
15 hod. koncert Smyčcového kvarteta Národního diva-
dla. Zazněly skladby J. Suka, A. Dvořáka, B. Smetany 
a L. Sluky. Účinkující: Marie Kocián Mátlová – housle, 
Pavla Michalová – housle, Kamila Puteany – viola  
a Barbora Soukupová – violoncello.
16 hod. premiéra dokumentu Petrkov č. p. 13, připravil 
Ivan Bareš ve spolupráci s Lucií Tučkovou.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov.

ČERVEN 2022 

10. 6. 2022, 15–18 hod.: Kulturní akce.
16 hod. koncert Ej, srdénko moje! ze skladeb J. Bernát-
ka, B. Smetany, B. Martinů, G. Faurého, K. Slavického 
a A. Dvořáka. Účinkující: Lucie Hilscherová – mezzo-
soprán, Bronislava Klablenová – harfa.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov.

15. 6. 2022, 10:30–12 hod.: Matiné v Petrkově nejen  
pro ukrajinské děti.
Setkání dětí ze ZŠ LÍPA, ZŠ Havlíčkův Brod, v Sadech  
a F pointu Jihlava.
11 hod. koncert mladých umělců. Zazněly skladby J. S. 
Bacha, W. A. Mozarta, G. Faurého, a L. van Beethove-
na. Účinkující: Klára Dohnalová – lesní roh, Anna Marie 
Kerberová – violoncello, Václav Kerber – housle, Martin 
Plas – klavír.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov.

18. 6. 2022, 14–18 hod.: Kulturní akce.
15 hod. koncert písničkáře Karla Vepřeka se zhudebně-
nými verši Bohuslava Reynka.
16 hod. přednáška ke stému výročí vydání první sbírky 
Suzanne Renaudové Zde tvůj život… 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov. 
 

ČERVENEC 2022

2. 7. 2022, 14–18 hod.: Kulturní akce.
15 hod. koncert se skladbami T. A. Findeisena,  
E. Ysaÿeho, C. Debussyho, V. Kuchyňky. Účinkující: Ma-
rie Kocián Mátlová – housle, Pavel Pospíšil – kontrabas, 
Lucie Pirochová – klavír.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov. 

8. 7. 2022, 12–16 hod.: Kulturní akce.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov, prohlídka domu a zahrady.

13. 7. 2022, 9:30–12 hod.: Výtvarný ateliér pro děti 
z Ukrajiny.
Setkání dětí z Vysočiny s dětmi z Ukrajiny, ve spoluprá-
ci s F pointem Jihlava. 
11 hod. Divadlo Ka2 s velkými loutkami: Staré pověsti 
české, Alois Jirásek přiblížený publiku od 8 let. Účinku-
jící: Kateřina Tichá a Kateřina Tschornová.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov.

15. 7. 2022, 15–19 hod.: Premiéra divadelního předsta-
vení Suzanne.
16 hod. premiéra divadelního představení Suzanne po-
jednávajícím o životě a díle ženy Bohuslava Reynka  
Suzanne Renaudové. Inscenaci připravil divadelní 
spolek JEDL. Autorka představení a účinkující: Lucie Tr-
míková. Další účinkující: Markéta Cukrová –zpěv, mez-
zosoprán. Podle knihy Lucie Tučkové Suzanne Renaud / 
Petrkov 13. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov. 

22. 7. 2022, 14–18 hod.: Divadelní představení.
16 hod. rodinné představení Divadla Ka2 s velkými 
loutkami. Na programu: Karel Jaromír Erben: Poklad. 
Účinkující: Kateřina Tichá a Kateřina Tschornová.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov.

29. 7. 2022, 15–18 hod.: Kulturní akce. 
16 hod. koncert kapely Listověj, zhudebněné básně 
autorů z Vysočiny.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov.

SRPEN 2022

5. 8. 2022, 15–18 hod.: Výtvarný ateliér pro děti.
15–16 hod. výtvarný ateliér pro děti.
16 hod. procházka po zahradě s Pavlou Pejcharovou  
a jejím povídáním o rostlinách a stromech. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov a Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové. 

12. 8. 2022, 16–19 hod.: Koncert Lenky Dusilové.
17 hod. koncert zpěvačky Lenky Dusilové.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov a Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové. 
 
19. 8. 2022, 15–17 hod.: Petrkov 13.
16 hod. promítání dokumentu Petrkov 13. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov a Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové. 

25. 8. 2022: Generální konference ICOM Prague 2022.
V rámci mezinárodní Generální konference ICOM Pra-
gue 2022 proběhlo 25. 8. 2022 v Muzeu literatury pro-
mítání anglické verze dokumentu Petrkov 13 a prezen-
tace Česko-francouzského kulturního centra Petrkov. 

26. 8. 2022: Exkurze pro účastníky Generální konferen-
ce ICOM Prague 2022 v Petrkově.
Dopoledne: Návštěva zámečku Petrkov a prohlídka 
zahrady s výkladem pro individuální skupinu zájemců.
Odpoledne: Návštěva Petrkova v rámci celodenní 
exkurze ICOM na Vysočinu. Komentovaná prohlídka 
a koncert. Účinkující: Filip Dvořák – cembalo, Gabriela 
Eibenová – zpět. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov a Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové.

27. 8. 2022, 15–18 hod.: Čtení z francouzských autorů  
v Modrém pokoji.
15:30 hod. čtení z francouzských autorů  
v Modrém pokoji.
16 hod. koncert skupiny CREATRIO se skladbami 
N. Hirsche, G. F. Haendela, N. Matteise, J. J. I. Brentne-
ra, J. Ch. Schickardta, H. Purcella, G. PH. Telemanna. 
Účinkují: Gabriela Eibenová – zpěv, Lucie Dušková – 
barokní flétny, Filip Dvořák – cembalo. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov a Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové.

ZÁŘÍ 2022

3. 9. 2022, 15–19 hod.: Divadelní představení.
15:30 hod. divadelní představení Román zajícův od 
Francise Jammese v překladu Jiřího Reynka. Dramati-
zace: Lucie Trníková. Účinkující: Saša Rašilov a Miloslav 
König. Spolek JEDL. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov a Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové.
 
17. 9. 2022, 14–18 hod.: Slavnostní završení akcí Letní 
Petrkov. 
15 hod. přednáška Gustav Mahler a jeho vztah k čes-
kým tvůrcům a českému prostředí českého muzikologa 
a profesora na Hudební a taneční fakultě Akademie 
múzických umění v Praze, vedoucího katedry hudební 
produkce, prof. PhDr. Jiřího Štilce, CSc. 
16 hod. slavnostní koncert k poctě písňové tvorby  
Gustava Mahlera a završení akcí Letní Petrkov 2022. 
Na programu: Gustav Mahler – Rückert Lieder (Pís-
ně na verše F. Rückerta), Des Knaben Wundernhorn 
(Chlapcův kouzelný roh). Účinkující: Franz Hawlata – 
basbaryton, Yvonne Steiner – soprán,  
Robert Pechanec – klavír. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov a Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové. 

18. 9. 2022, 10–14 hod.: Pěvecký Master Class.
10 hod. Pěvecký Master Class pod vedením operního 
pěvce a pedagoga Franze Hawlaty. Klavírní spolupráce 
Robert Pechanec. Možnost účastnit se v publiku Mas-
ter Class hodin zpěvu. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov a Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové.

28. 9. 2022, 14–18 hod.: Vernisáž výstavy Ovce/Moutons.
15 hod. uvedení výstavy Ovce/Moutons Památníku 
národního písemnictví ve spolupráci s francouzským 
Musée des Alpilles, Saint Rémy de Provence a přednáš-
ka s komentovaným čtením básní Bohuslava Reynka 
a Suzanne Renaudové.
16 hod. recitál Kláry Gabryšové, nejúspěšnější české 
violoncellistky 15. ročníku Mezinárodní violoncellové 
soutěže Jana Vychytila. Na programu skladby: J. S. Ba-
cha, A. Dvořáka, J. Suka, J. Halvorsena. Spoluúčinkují-
cí: Matěj Pčolinský – housle, Hana Louženská – klavír. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov, Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové.



50 51

ŘÍJEN 2022

1. 10. 2022, 11–16 hod.: Setkání nejen pro turisty. 
12 hod. promítání dokumentu Petrkov 13.
13 hod. komentovaná prohlídka zahrady s Pavlou Pej-
charovou. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov, Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové, Ovce/Moutons. 
 
14. 10 – 15. 10. 2022: Účast na Podzimním knižním vele-
trhu v Havlíčkově Brodě a akce v Petrkově. 

14. 10. 2022, 10–18 hod.: Výstavy.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov, Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové, Ovce/Moutons. 

15. 10. 2022, 13–18 hod.: Rodinné loutkové představení.
14 hod. Divadlo Ka2, rodinné loutkové představení  
O Půlpánovi a jiné čertoviny z pohádek Henriho Pourra-
ta v překladu Jiřího Reynka. Účinkující: Kateřina Tichá, 
Kateřina Tschornová a velké loutky.
15–15:30 hod. výtvarný ateliér pro děti.
15:30 hod. koncert písničkáře Karla Vepřeka.
16:30 hod. promítání dokumentu Petrkov 13.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov, Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové, Ovce/Moutons. 

28. 10. 2022, 13–16 hod.: Výtvarný ateliér pro děti. 
13:30–14 hod. výtvarný ateliér pro děti.
14 hod. komentovaná prohlídka zahrady s Pavlou Pej-
charovou. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble, Francouzští 
autoři a Petrkov, Ovce/Moutons.

LISTOPAD 2022 

5. 11. 2022, 14–17 hod.: Divadelní představení.
15 hod. divadelní představení o životě a díle ženy 
Bohuslava Reynka Suzanne divadelního spolku JEDL. 
Autorka představení a účinkující: Lucie Trmíková. Další 
účinkující: Markéta Cukrová – zpěv, mezzosoprán.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov, Ovce/Moutons a Z malířské dílny Mag-
daleny Křenkové. 

16. 11. 2022, 14–17 hod.: Výtvarný ateliér Zimní okno  
v Petrkově pro děti i dospělé.
14-15 hod. výtvarný ateliér Zimní okno v Petrkově pro 
děti i dospělé.

15 hod. slavnostní koncert. Účinkující: Jana Brožková – 
hoboj, Josef Kekula – housle, Karel Plocek – viola, Petr 
Hejný – violoncello. Na programu skladby W. A. Moza-
rta, J. K. Vaňhala, P. Vranického a F. Schuberta. 
16 hod. autorská čtení z tvorby současných českých 
básníků. Účinkující: Tereza Riedlbauchová, Tereza 
Šustková. Texte o básníku Zbyňku Hejdovi a jeho vzta-
hu k Petrkovu uvedla Lucie Tučková.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov, Ovce/Moutons a Z malířské dílny Mag-
daleny Křenkové. 

PROSINEC 2022

10. 12. 2022, 14–17 hod.: Adventní kulturní akce. 
14–17 hod. adventní mini trh, uvedení kalendáře Petr-
kov ve fotografii, knihy, limitovaná edice triček Petrkov, 
přírodní produkty a dárky pro radost.
14:30–15 hod. vánoční zpívání pro děti i dospělé s Tere-
zou Mátlovou a klavírním doprovodem.
15-15:30 hod. čtení pásma francouzských autorů, Lucie 
Tučková.
15:30 hod. koncert Perly italské opery. Na programu 
skladby: G. Rossiniho, D. Donizettiho, G. Verdiho  
a G. Pussiniho. Účinkující: Tereza Mátková – soprán, 
Martin Šrejma – tenor, Ahmad Hedar – klavír. 
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov, Ovce/Moutons a Z malířské dílny Mag-
daleny Křenkové. 

15. 12. 2022, 15:30–17 hod.: Výtvarný ateliér pro děti 
Ruce přátel.
Výtvarný ateliér Ruce přátel pro ukrajinské děti  
z F point Jihlava.

27. 12. – 31. 12. 2022, 13–15 hod.: Promítání dokumentu 
Petrkov 13.
30. 12. a 31. 12. promítání dokumentu Petrkov 13.
Výstavy U Reynků… Petrkov/Grenoble a Francouzští 
autoři a Petrkov, Ovce/Moutons a Z malířské dílny Mag-
daleny Křenkové.

MÍSTO KONÁNÍ PETRKOV

Listopad 2021–duben 2022 a dále prosinec 2022–únor 
2023 výstava Dvůr v zimě (výstava byla opakována 
z důvodu protipandemických opatření na konci roku 
2021 a začátku roku 2022).
Kurátorka: Lucie Tučková.
Jazyk: česky. 

Od 30. 4. 2022 (27. 4. vernisáž pro zástupce Minister-
stva kultury ČR, Francouzského kulturního institutu, 
Kraje Vysočina, příspěvkových organizací Ministerstva 
kultury ČR) výstava U Reynků… Petrkov/Grenoble.
Kurátor: František Nárovec, spolupráce: Lucie Tučková.
Jazyk: česko-francouzsky.

Od 30. 4. 2022 (27. 4. vernisáž pro zástupce Minister-
stva kultury ČR, Francouzského kulturního institutu, 
Kraje Vysočina, příspěvkových organizací Ministerstva 
kultury ČR) výstava Francouzští autoři a Petrkov.
Kurátorka: Lucie Tučková.
Jazyk: česko-francouzsky.

5. 8. – 18. 10. 2022 Pohled do výtvarné tvorby Terezy 
Lochmannové.

Od 28. 9. 2022 výstava Ovce/Moutons, ve spoluprávi  
s Musée des Alpilles v Saint-Rémy-de-Provence.
Kurátorka: Lucie Tučková.
Jazyk: česko-francouzsky. 

Od 5. 11. 2022 výstava Z malířské dílny Magdaleny 
Křenkové.

VÝSTAVY MIMO PETRKOV

9. 5. – 14. 5. 2022: Montrouge u Paříže, výstava Fran-
cie Petrkov spojuje / Petrkov nous unit.
Kurátorka: Lucie Tučková.
Jazyk: francouzsky.

9. 5. – 27. 5. 2022: Poslanecká sněmovna Parlamentu 
České republiky, výstava Petrkov spojuje.
Kurátorka: Lucie Tučková.
Jazyk: česky.

Seznam kulturních akcí Přehled výstav

6. Česko-francouzské kulturní centrum 6. Česko-francouzské kulturní centrumPetrkov (OP) Petrkov (OP)

Kulturní akce na zámečku Petrkov

Lenka Dusilová – koncert na zámečku Petrkov (12. 8. 2022) 



52 53

7. Metodické centrum pro knižní kulturu a literární muzea (MC) 8. Publikační činnost PNP

Portál literárních muzeí a památníků

Portál literárních muzeí a památníků je základním 
informačním médiem a každoroční přírůstek informací 
v jednotlivých kategoriích portálu vzniká na základě 
soustavné rešeršní činnosti a následné formulace hesel 
a doplňování obrazové složky portálu. Je využíván 
veřejností především v souvislosti s volnočasovými 
aktivitami, avšak edukační aspekt portálu prostřednic-
tvím prezentace literárních výročí zvýznamňuje toto 
médium.

Kvantifikace úprav a statistika přístupů na portálu LM: 
nové muzejní expozice 9, přidané osobnosti 34, nově 
uložená hesla 139, sepulkrální památky 43, aktualizace 
hesel 70, aktuality 3, zpracování soupisu akcí s vazbou  
na literaturu 58. Počet unikátních návštěvníků 11 586, 
počet návštěv 12 151, počet zobrazených stránek 69 732.

Portál Book report

Portál Book report dokumentuje a archivuje soutěž 
Nejkrásnější české knihy roku (NČKR) a zrcadlí tak ne-
jen historii, ale rovněž současnou úroveň knižní kultury. 
Tuto část portálu doplňují aktuality a odkazy na odbor-
né texty z oboru knižní kultury.
V rámci zprovoznění portálu Book report, který byl  
připraven ve spolupráci se společností Axiell s.r.o.,  
se uskutečnilo školení Wordpress web pro správa webu 
BR, na portál byly uloženy nové ročníky NČKR, průběž-
ně probíhají aktualizace záznamů. 

Odborná knihovna

Fond odborné knihovny, který se v uplynulých letech 
profiloval na základě zaměření MC, byl rozšířen  
o akvizici odborné literatury s důrazem na zahraniční 
odborné publikace Propagace unikátních titulů odbor-
né literatury probíhá formou pravidelně publikovaných 
aktualit na stránkách on-line katalogu ARL. Přírůstky 
získané v roce 2022 jsou dostupné na webu PNP,  
v e-katalogu knihovny pod signaturou MetC.

Metodická činnost
Metodická činnost byla v průběhu roku 2022 zaměřena 
na metodiku edukace v expozici literárního muzea. Byl 
vytvořen vzorový pracovní list S Knihomolem Muzeem 
literatury, který zároveň slouží jako průvodce pro děti  
a je spjat s koncepcí stálé expozice. Obsahuje mapu 
celé expozice a úvodní text ke každé její části. Cílová 

skupina příjemců pracovního listu je: a) pro děti do 6 let  
a b) pro děti od 6 let a hravé dospělé. Varianta a)  
je koncipována jako kratší prohlídka Muzeem literatury  
s akcentem na sběr 10 slepotiskových/reliéfních razítek, 
které děti otiskují do průvodce. Varianta b) je vytvořena 
pro hlubší seznámení se stálou expozicí. Slepotisková /
reliéfní razítka buď odpovídají na otázky položené  
v průvodci, nebo fixují pojmy, s nimiž se děti seznamu-
jí. Pracovní list byl do konce roku 2022 v testovacím 
modu, aby se prokázala jeho funkčnost. Podněty byly 
získávány od dětských návštěvníků, zpětná vazba byla 
získávána rovněž od kustodů, kteří jsou s dětmi i rodiči 
v každodenním kontaktu.

Ediční činnost

Publikaci Průvodce knihovnami muzeí a galerií ČR vy-
dalo MC PNP ve spolupráci s Knihovnickou komisí Aso-
ciace muzeí a galerií (AMG) v podobě tištěné publikace 
(ISBN 978-80-87376-95-9).

Prezentace výsledků činnosti Metodického centra

Petruželková, Alena: 46. Seminář knihovníků muzeí  
a galerií AMG 2022 v Liberci, představení tištěné verze 
publikace Průvodce muzejními a galerijními  
knihovnami ČR.

Publikační činnost

Petruželková, Alena: Jak nepsat dějiny dějin knihy, 
recenze. In: Knihy a dějiny, 29/ 1–2, 2022.

Petruželková, Alena: Periodika 19. století v muzejních 
knihovnách – zpráva o projektu. In: Acta musei nationa-
lis Pragae, Historia litterarum 67/2022, č. 3–4.

Konference

Petruželková, Alena: Generální konference ICOM 
Prague 2022, 25. 8. 2022; Rozečtený svět. Různé 
podoby nesmrtelnosti (koncepce stálé expozice 
Památníku národního písemnictví).

Publikační činnost je nedílnou součástí odborné čin-
nosti PNP, jejíž výsledky se objevují především v každo-
roční publikaci sborníku Literární archiv (od r. 1966), ve 
vědecké edici Depozitář a v dalších vědeckých publika-
cích, většinou s obrazovým doprovodem. PNP rovněž 
vydává katalogy k výstavám, pozvánky na výstavy  
a literární pořady, plakáty k výstavám, informační letáky 
k akcím pro veřejnost, příležitostné tisky, průvodce po 
fondech LA, soupisy knižních fondů významných osob-
ností a každoroční soupisy publikací a výstav PNP. 
 
EDICE DEPOZITÁŘ 
 
Karel Horký: Zápisky věčného žáka II. Štěstí zakázáno 
(2. díl pamětí; ed. H. Vaníčková; edice Depozitář, řada 
Dokumenty) 
 

MIMO EDICE

Karel Teige: Deníky 1912–1925 (eds. J. Wiendl, T. Sudzi-
nová, ve spolupráci s FF UK a nakladatelstvím Akropolis)

Karel Kolařík, Pavel Růt: Alois Wierer
 
Prameny k životu a dílu Aloise Musila (kolektivní mono-
grafie)
 
 
KATALOG VÝSTAVY 
 
Nejkrásnější české knihy roku 2021 (kolektiv autorů; 
grafický design Tereza Hejmová, Adéla Svobodová) 
 
PERIODIKUM 
 
Literární archiv 54/2022: Tradice Lumíru. 1851–1940 
 
DALŠÍ PUBLIKACE

70 unikátů (kolektiv autorů)

Fondy Památníku národního písemnictví / Muzea 
literatury tvoří na sedm milionů archiválií a sbírkových 
předmětů souvisejících s literaturou. Z tohoto množství 
vybrali odborní pracovníci u příležitosti 70. výročí vzni-
ku instituce 70 unikátů. Jedná se o výjimečné před-
měty a kulturní symboly, za kterými stojí jména jako 
Božena Němcová, Karel Hynek Mácha, Karel Havlíček 
Borovský, Jan Neruda. Najdete zde však i osobnosti 
bližší současnosti: Vladimíra Holana, Bohumila Hrabala, 
Josefa Hiršala, Bohumilu Grögerovou, Ludvíka Vaculí-
ka a Václava Havla. Z výtvarných umělců potom Josef 

Váchal, Jakub Schikaneder, František Bílek, Vojtěch 
Preissig, Toyen... Dále jsou to knižní tituly: autorské 
knihy, bibliofilie nebo vzácné tisky jako například Žlu-
tický kancionál, Postyla od Josefa Váchala, ale i kniha 
související s novými formami knižní kultury – bibliofilie 
Karel Hynek Mácha: Máj od Zdeňka Sýkory, typografic-
ky upravená Zdeňkem Zieglerem a oceněná v soutěži 
Nejkrásnější české knihy roku 2017.

Suzanne Renaud, Bohuslav Reynek: První Sníh / Pre-
mière Neige

Česko-francouzské vydání
Grafická úprava a ilustrace: František Štorm
Doslov a ediční poznámka: Lucie Tučková (překlad do 
francouzštiny: Jean-Gaspard Páleníček)
Nová kniha Památníku národního písemnictví z Česko-
-francouzského kulturního centra Petrkov v krásné gra-
fické úpravě je poctou Petrkovu v jeho zimním zbarvení. 
Na počátku básní První sníh obou básníků a jejich 
vzájemných překladů stál jeden konkrétní zážitek 
okouzlení. Oproti zvyku odjíždět s podzimem na chlad-
nější měsíce do Grenoblu se rodina kvůli dětské nemoci 
mladšího syna déle zdržela v Petrkově.  Již s vizí blízké 
cesty do Francie uviděli roku 1934 v petrkovské zahra-
dě první sníh. Jeho bělost, v níž se zrcadlila veverka 
ze zahrady jako zjevení, je jen jedním z mnoha obrazů, 
které nás verši Prvního sněhu provázejí.

Suzanne Renaud, Bohuslav Reynek: Prvni Snih / 
Premiere Neige



54 55

8. Publikační činnost PNP 9. Kontakty se zahraničím

Josef Váchal: Tisíc Gagarínů a jedna řepařka!
(ve spolupráci s nakladatelstvím Kodudek)

Soubor sedmi obsáhlých a dosud nepublikovaných dopisů 
dřevorytce Josefa Váchala (1884–1969) jeho jedinému 
žáku a celoživotnímu příteli Josefu Hodkovi (1888–1973) 
napsané mezi lety 1949 a 1963 je možné vnímat jako 
ironicky hořký výsměch národem zneuznaného génia sti-
ženého grafomanií, do nebe volající pýchou. Jako návaly 
pozdní náruživosti, nedostatkem soudnosti a prohlubu-
jícím se alkoholismem nabobtnalými na samou hranici 
snesitelnosti. Jako jedinečný vhled do každodennosti 
stárnoucího umělce, žijícího stranou veřejného zájmu 
a na pokraji existenční krize. Jako poznámky k Protek-
torátu Čechy a Morava, k létům bezohledně kolektivizo-
vaného venkova a budování socialistických „šťastných 
zítřků“, kam jen oko dohlédne, které navzdory stylizaci 
přibližují jednotlivé události s až překvapivou věrností. 
Jako nadčasové úvahy svérázného, nejen na svou dobu 
mimořádně sečtělého a pronikavě myslícího písmáka, 
který postrádá partnera do diskuse – a tím i tolik potřebný 
korektiv. Jako báseň v próze, jako umanutou samomlu-
vu. Jako svištění elektřinou poháněných dřevorytových 
nástrojů vlastní výroby. 

Slezské písně, kritická hybridní edice (ve spolupráci 
s ÚČL AV ČR a nakladatelstvím Akropolis)

Druhé vydání publikace Slezské písně Petra Bezruče 
edičně připravili Michal Kosák, Jiří Flaišman a Kristýna 
Merthová z Ústavu pro českou literaturu AV ČR. Vydání 
v Kritické hybridní edici spoluvydává nakladatelství 
Akropolis a Památník národního písemnictví, který 
poskytl materiály z fondu Petra Bezruče uložené v Lite-
rárním archivu PNP. Třetí svazek Kritické hybridní edice 
– Slezské písně Petra Bezruče přináší v knižním čtenář-
ském vydání nově revidovaný text této jediné Bezručovy 
sbírky a v digitální vědecké edici veškeré varianty textu 
básní. Knižní čtenářské vydání se opírá o znění Slez-
ských písní z prosince roku 1928, tedy o nejširší podobu 
sbírky z období před tím, než autor podrobil text svých 
básní plošným úpravám, které vedly k jejich výraznému 
uměleckému znehodnocení. Básně ze Slezských písní, 
které nejsou součástí zvoleného základního vydání, 
nalezne čtenář v komentáři. Digitální vědecké vydání 
volně dostupné na internetu obsahuje obrazovou podo-
bu a přepis všech relevantních zjištěných rukopisů, jež 
byly dosud reprodukovány jen výběrově a nedostatečně, 
dále znění časopiseckých otisků, předcházejících zařa-
zení básně do knižního celku, a znění básní v knižních 
vydáních Slezských písní od prvního souboru s titulem 
Slezské číslo (1903) do posledního vydání, na němž se 
autor ještě podílel (1958). 

Dlouhodobé aktivity

PNP je členem International Council of Museums 
(ICOM) sekce literárních muzeí International Committee 
for Literary and Composer‘s Museums (ICLCM) 
a jeho zástupci se pravidelně zúčastňují mezinárodních 
zasedání. 

PNP je v kontaktu s Arbeitsgemeinschaft Literarischer 
Gesellschaften und Gedenkstätten – ALG (Pracovní 
sdružení literárních společností a památníků) v Berlíně, 
které pracuje na projektu podchycujícím literární muzea 
a společnosti v Evropě. 

Oddělení literární archiv PNP pokračuje v projektu 
Heinrich Mann DIGITAL. Projekt není časově vymezen 
a ukončen bude po digitalizaci archiválií Heinricha Man-
na ze sbírek celkem devíti institucí ze SRN, Švýcarska 
a USA. Hlavním iniciátorem je Akademie der Wissens-
chaften (Berlín). Webová stránka: https://www.heinrich-
-mann-digital.net/en.

PNP je v kontaktu se spisovatelskými spolky ve Francii 
v rámci Oddělení česko-francouzské centrum Petrkov. 

10. Organizační schéma PNP

Ředitel

Umělecké sbírky

Knihovna

Prezentace sbírky

Literární archiv

Technická správa 
a ostraha

Česko-francouzské 
kulturní centrum

Petrkov
Zámeček
Petrkov

Metodické centrum 
pro knižní kulturu 
a literární muzea

Kancelář
ředitele

Rada PNP

Vědecká rada PNP

Redakční rada 
sborníku LA

Poradní sbory pro 
sbírkovou činnost

Ediční rada

Výstavní komise

Vědecký tajemník

Vnitřní audit

Spisovna

CD Litoměřice,
Hájenka, Kladno

CD Litoměřice

Letohrádek Hvězda

CD Litoměřice

PNP – Malá vila

PORADNÍ ORGÁNY

ODDĚLENÍ

DETAŠOVANÁ PRACOVIŠTĚ

Ekonomické
oddělení



56 57

11. Organizační struktura PNP 12. Hospodaření PNP

Ke dni 31. 12. 2022 měl PNP v evidenčním stavu 85 
zaměstnanců (52 žen, 33 mužů) a v mimoevidenčním 
stavu čtyři zaměstnankyně na rodičovské dovolené. 

Hospodaření příspěvkové organizace PNP skončilo  
za běžný rok 2022 ztrátou, jedná se o zhoršený hospo-
dářský výsledek, u kterého je potřeba zabezpečit jeho 
úhradu do konce následujícího rozpočtového roku, tedy 
do konce roku 2023. Ztráta bude hrazena z fondu repro-
dukce majetku.

Čerpání plánovaného rozpočtu PNP v roce 2022 doku-
mentuje přehled tvořící přílohu č. 1 obsahující porovnání 
schváleného rozpočtu, upraveného rozpočtu a dosažené 
skutečnosti v roce 2022.

Celkové rozpočtované náklady byly nedočerpány  
ve výši 4 395 tis. Kč.
 
Překročení spotřeby materiálu ve výši 583 tis. Kč vzniklo 
navýšením spotřeby pohonných hmot v souvislosti se 
změnou sídla a rušením depozitáře v Kladně a propaga-
ce související se zahájením provozu Muzea literatury.  
 
Energie včetně vodného a stočného byly ve výši  
15 005 tis. Kč. Úspora souvisí s vyšší odhadnutou  
predikcí spotřeby.
 

Oprava a udržování byly překročeny o 2 368 tis. Kč  
z důvodů neočekávaných havarijních stavů objektů  
a uskutečnění většího množství oprav a nákladnější 
údržby.

Překročení nákladů na cestovné ve výši 37 tis. Kč bylo 
způsobeno stěhováním PNP ze Strahovského kláštera 
do nové budovy a nutné účasti zaměstnanců při převozu 
části sbírkového fondu z Prahy do Centrálního depozitá-
ře v Litoměřicích. Z toho bylo cestovné ve výši 12 tis. Kč 
kryto z mimorozpočtových zdrojů. 

Hospodářská činnost

PNP v roce 2022 neprováděl žádnou  
hospodářskou činnost.

Porovnání plánovaného rozpočtu a dosažené skutečnosti

PNP poskytuje pouze služby, které jsou předmětem  
jeho hlavní činnosti.

Výsledky hospodaření v časové řadě 5 let dokumentuje 
následující přehled v Kč: Věkový průměr pracovníků je 49 let. 

Vysokoškolské vzdělání má 58 % zaměstnanců.

5,50 úvazku 
 

5,40 úvazku 
 

9,13 úvazku  
 

20,65 úvazku 
 

11,90 úvazku 
 

8,80 úvazku 
 

6,25 úvazku 
 

4,90 úvazku 

5,50 úvazku 
 

5,50 úvazku 
 

12,65 úvazku 
 

21,45 úvazku 
 

14,15 úvazku 
 

8,80 úvazku 
 

6,75 úvazku 
 

5,60 úvazku

STAV K 31. 12. 2022  SYSTEMIZOVANÝ STAVODDĚLENÍ

72,53 úvazku 80,40 úvazkuCelkem PNP

1. Oddělení kanceláře ředitele 

2. Oddělení ekonomické 

3. Oddělení technických služeb a ostrahy 

4. Oddělení literárního archivu 

5. Oddělení knihovny 

6. Oddělení uměleckých sbírek 

7. Oddělení prezentace sbírky 

8. Oddělení česko-francouzské kulturní centrum Petrkov

2018 2019 2020 2021 2022

Hospodářský výsledek 0 0 0 0 - 2 828 932,72



58 59

12. Hospodaření PNP12. Hospodaření PNP

PŘÍLOHA Č. 1 

PŘÍLOHA Č. 2 

Výdaje na zahraniční pracovní cesty

Porovnání schváleného rozpočtu, upraveného rozpočtu a dosažené skutečnosti v roce 2022

Výdaje na zahraniční pracovní cesty v roce 2022

Došlo k překroční nákladů ve výši 87 tis. Kč z důvodu 
odborných studijních cest a příprav výstav Oddělení čes-
ko-francouzské kulturní centrum Petrkov ve spolupráci  
s Českým centrem v Paříži.

Z toho bylo cestovné ve výši 25 tis. Kč kryto z mimoroz-
počtových zdrojů. Podrobný přehled zahraničních pra-
covních cest je v příloze č. 2 tabulkové přílohy.

Poř. č. Zaměstnanec vyslaný  
na pracovní cestu 

Začátek 
cesty 

Konec  
cesty 

Účel pracovní cesty 
(stručný popis)

Výdaje (Kč)

1 Mgr. Zdeněk Freisleben 05.04.2022 06.04.2022 Slovensko vlakem 2 409,75

2 PhDr. Lucie Tučková, Ph.D. 14.06.2022 17.06.2022 Francie letecky 38 766,00

3 PhDr. Eva Bendová, Ph.D. 13.06.2022 15.06.2022 Rakousko vlakem 7 346,84

4 PhDr. B. Kuzica Rokytová, Ph.D. 21.06.2022 23.06.2022 Německo Rešerše GA ČR vlakem 12 482,60

5 PhDr. Lucie Tučková, Ph.D. 26.06.2022 01.07.2022 Francie 20 862,96

6 PhDr. Lucie Tučková, Ph.D. 04.09.2022 10.09.2022 Francie letecky 38 641,53

7 PhDr. B. Kuzica Rokytová, Ph.D. 13.09.2022 15.09.2022 Slovensko vlakem 5 231,69

Účet Název položky Schválený rozpočet 
2022

Upravený rozpočet 
2022

Skutečné čerpání 
2022

Rozdíl skutečnost – upravený 
rozpočet 2022

 NÁKLADY CELKEM 98 526 056,00 140 546 948,46 136 152 055,69 4 394 892,77 

 Náklady z činnosti 98 471 056,00 140 491 948,46 136 087 339,57 4 404 608,89 

501 SPOTŘEBA MATERIÁLU 1 450 000,00 1 450 000,00 2 032 952,05 - 582 952,05 

502 SPOTŘEBA ENERGIE 11 100 000,00 18 596 000,00 14 750 029,49 3 845 970,51 

503 SPOTŘEBA JINÝCH NESK. DODÁVEK 700 000,00 700 000,00 254 506,60 445 493,40 

504 PRODANÉ ZBOŽÍ 300 000,00 300 000,00 450 103,39 - 150 103,39 

507 AKTIVACE OBĚŽNÉHO MAJETKU - 1 500 000,00 - 1 500 000,00 - 1 777 875,92 277 875,92 

511 OPRAVY A UDRŽOVÁNÍ 2 500 000,00 2 500 000,00 4 897 905,18 - 2 397 905,18 

512 CESTOVNÉ 150 000,00 150 000,00 273 087,37 - 123 087,37 

513 NÁKLADY NA REPREZENTACI 50 000,00 50 000,00 203 876,65 - 153 876,65 

518 OSTATNÍ SLUŽBY 24 813 186,00 41 623 202,73 36 135 246,96 5 487 955,77 

521 MZDOVÉ NÁKLADY 35 423 769,00 39 363 218,00 40 478 218,00 - 1 115 000,00 

524 ZÁKONNÉ SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 11 671 060,00 12 827 099,00 12 982 592,00 - 155 493,00 

525 JINÉ SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 95 000,00 95 000,00 103 735,00 - 8 735,00 

527 ZÁKONNÉ SOCIÁLNÍ NÁKLADY 1 103 041,00 1 171 446,00 1 266 678,78 - 95 232,78 

532 DAŇ Z NEMOVITOSTÍ 10 000,00 10 000,00 2 705,00 7 295,00 

538 JINÉ DANĚ A POPLATKY 5 000,00 5 000,00 6 100,00 - 1 100,00 

541 SMLUVNÍ POKUTY A ÚROKY Z PRODLENÍ 0,00                                   0,00 0,00 0,00

542 JINÉ POKUTY A PENÁLE 0,00 0,00 300,00 - 300,00 

549 OSTATNÍ NÁKLADY Z ČINNOSTI 100 000,00 100 000,00 257 307,04 - 157 307,04 

551 ODPISY DLOUHODOBÉHO MAJETKU 10 000 000,00 10 000 000,00 10 380 240,07 - 380 240,07 

556 TVORBA A ZÚČTOVÁNÍ OPRAV. POLOŽEK 0,00   0,00   0,00   0,00

558 NÁKLADY Z DROB. DLOUHOD. MAJETKU 500 000,00 13 050 982,73 13 389 631,91 - 338 649,18 

 Finanční náklady 55 000,00 55 000,00 64 716,12 - 9 716,12 

563 KURZOVÉ ZTRÁTY 0,00 0,00   6 885,12 - 6 885,12 

569 OSTATNÍ FINANČNÍ NÁKLADY 55 000,00 55 000,00 57 831,00 - 2 831,00 

 VÝNOSY CELKEM 98 526 056,00 140 546 948,46 133 323 122,97 7 223 825,49 

 Výnosy z činnosti 12 150 000,00 12 150 000,00 7 411 936,91 4 738 063,09 

602 VÝNOSY Z PRODEJE SLUŽEB 1 400 000,00 1 400 000,00 852 522,71 547 477,29 

603 VÝNOSY Z PRONÁJMU 300 000,00 300 000,00 252 501,00 47 499,00 

604 VÝNOSY Z PRODANÉHO ZBOŽÍ 150 000,00 150 000,00 325 857,81 - 175 857,81 

648 ČERPÁNÍ FONDŮ 10 000 000,00 10 000 000,00 5 769 318,42 4 230 681,58 

649 OSTATNÍ VÝNOSY Z ČINNOSTI 300 000,00 300 000,00 211 736,97 88 263,03 

 Finanční výnosy 0,00 0,00 1 094,35 - 1 094,35 

663 KURZOVÉ ZISKY 0,00 0,00 1 094,35 - 1 094,35 

 Výnosy z transferů 86 376 056,00 128 396 948,46 125 910 091,71 2 486 856,75 

671 VÝNOSY VYBR. ÚST. VL. INST. Z TRANSFERU 86 376 056,00 128 396 948,46 125 910 091,71 2 486 856,75 

 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK před zdaněním 0,00 0,00 - 2 828 932,72 - 2 828 932,72 

 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění 0,00 0,00 - 2 828 932,72 - 2 828 932,72 

Mimorozpočtové zdroje financování

Mimorozpočtové zdroje financování byly v roce 2022 
organizací přijaty a čerpány. Podrobný rozbor nákladů  
je uveden v příloze č. 3 (na straně 60). 

Cílová 
země

Plnění projektu  
GA ČR 

Jednání a příprava 
výstav

letecky,  
vlakem

Zasedání poroty  
NKS 2021

Badatelská cesta  
v rámci grantu GA ČR

Příprava kultur. prog. 
Česko-francouzského 

kulturního centra

Návštěva kulturního 
centra

Způsob 
dopravy



60 61

12. Hospodaření PNP12. Hospodaření PNP

PŘÍLOHA Č. 3

Mimorozpočtové zdroje v roce 2022

 Poskytovatel                    Druh projektu Název projektu 
(nejedná-li se  

o projekt pole se 
nevyplní)

Stručný popis (cíle projektu 
nebo účel použití prostředků)

Zůstatek 
přijatých 

prostředků 
z předcho-
zích období 

k 1. 1.

Přijaté prostředky  
v běžném období

Použito  
celkem  

(Kč)

Použito  
na platy 

(Kč)

Použito  
na OON  

(Kč)

tuzemské (Kč)
ze zahra-
ničí (Kč)

1 Ministerstvo 
kultury ČR

Institucionální 
podpora

DKRVO
Jedná se o dlouhodobý 

koncepční rozvoj výzkumné 
organizace

241 199,63 2 786 000,00 0,00 2 900 190,07 0,00 200 000,00

2

Masarykův 
ústav a 

Archiv AV 
ČR, v.v.i.

Účelová 
podpora

HIKO – historické 
korespondenční 

sítě – Alois 
Musil a počátky 

orientalistiky 
 v Českoslo-

vensku

Hlavním cílem projektu je vývoj 
open source software HIKO 
zaměřeného na zachycení 
historické korespondence  

a korespondenčních sítí za úče-
lem zpracování a zpřístupnění 
unikátního kulturního dědictví 
z konce 19. století a 1. poloviny 

20. století

8 199,26 296 000,00 0,00 296 000,00 0,00 182 000,00

3

Grantová 
agentura 

České 
republiky

Grant

Ilustrace dětské 
knihy v kontextu 
nakladatelských 

záměrů  
a kulturních, 

ideologických, 
sociologic-
kých změn 

(1869–1969)

Projekt se zabývá ilustrací knih 
pro děti v letech 1869 až 1969  

v českých zemích s přihlédnutím 
k nadnárodním vztahům v rámci 
Rakousko-Uherska, Slovenska, 
německých a maďarských men-
šin. Sledována je osobní rovina 

(autorů a nakladatelů)  
i institucionálních snah (umělec-
kých kruhů nebo státu). Zároveň 

jsou zohledňovány (vědomé 
nebo nevědomé, pozitivní nebo 

negativní, obsahové nebo 
stylové) manipulativní tendence 
či angažované obsahy. Finanční 
prostředky budou vynaloženy 

na náklady spojené s výzkumem 
uměleckých, archivních  

a knižních fondů zejména stát-
ních institucí v České republice 

i v zahraničí (Slovensko, Ně-
mecko, Rakousko). Výsledkem 
bude několik odborných textů 

uveřejněných (v českém  
a anglickém jazyce) v odborných 

uměleckohistorických časopi-
sech a hlavním výstupem bude 
kolektivní obrazová monografie.

24 427,40 976 000,00 0,00 978 393,13 534 000,00 147 000,00

4

Grantová 
agentura 

České 
republiky

Grant

Přátelství v kon-
textu politických 

a literárních 
zápasů: Tomáš 

Garrique  
Masaryk  

a Josef Svato-
pluk Machar

Projekt je zaměřen na kore-
spondenci před rokem 1914. 

Korespondence vyměněná po 
roce 1918 je méně početná  
a netvoří ucelenou sérii. Na 
rozdíl od předválečné kore-

spondence vyžaduje výzkum 
poválečné doby širší heuristický 

přístup. Cílem dvou vydání 
korespondence mezi T. G. Ma-

sarykem a J. S. Macharem  
v letech 1897–1932 jsou úvodní 
studie, vydání asi 270 důkladně 
komentovaných dopisů, úvod-
ník, korespondence, obrazové 
přílohy a komentovaný jmenný 
rejstřík. Hlavním výstupem prv-
ního týmu bude korespondence 

T. G. Masaryk – J. S. Machar 
(1897–1900), svazek III. Kore-

spondence T. G. Masaryk – J. S. 
Machar (1901–1932), svazek IV. 
bude hlavní výstupní publikací 

druhého týmu.

206,00 656 000,00 0,00 532 857,00 282 000,00 60 000,00

Příloha obsahuje výčet použití mimorozpočtových 
zdrojů organizací agregovaný podle projektů nebo 
způsobu jejich použití.

Rezervní fond se tvoří ze zlepšeného hospodářského 
výsledku příspěvkové organizace. V případě, že jeho po-
užití bylo rozpočtováno, používá ho PNP k úhradě potřeb

nezajištěných příspěvkem zřizovatele nebo nezajiště-
ných výnosy. Rezervní fond nebyl v roce 2022 použit.

PŘÍLOHA Č. 4

PŘÍLOHA Č. 5

Rezervní fond

Rezervní fond

Fond reprodukce majetku (FRM)

2018 2019 2020 2021 2022

    Počáteční zůstatek k 1. 1. 8 822 12 764 11 074 10 593 9 378

    Tvorba 4 351 4 713 3 627 3 626 7 218

    z toho: odpisy 4 351 4 713 3 627 3 626 7 218

                 ostatní 0 0 0 0 0

    Čerpání 409 6 403 4 108 4 841 7 421

    z toho: pořízení a zhodnocení majetku 160 2 210 2 472 2 182 2 465

    financování oprav a udržování 249 328 1 636 2 659 4 956

    odvody odpisů 3 865 3 162 3 162 3 162

    Konečný zůstatek k 31. 12. 12 764 11 074 10 593  9 378 9 174

2018 2019 2020 2021 2022

    Rezervní fond – stav k 31. 12. 1 817 1 817 1 817 1 653 1 653

Fondy organizace

Fond reprodukce majetku se tvoří z odpisů hmotného  
a nehmotného dlouhodobého majetku.
Prostředky fondu reprodukce majetku jsou používané 
pro financování oprav a údržby majetku jako doplňkové-

ho zdroje financování oprava udržování hmotného  
i nehmotného dlouhodobého i krátkodobého majetku  
a na pořízení hmotného i nehmotného krátkodobého ma-
jetku a účtují se do výnosů příspěvkové organizace PNP.



62 63

12. Hospodaření PNP12. Hospodaření PNP

Fondy organizace

Fond odměn je tvořen přídělem ze zlepšeného hospo-
dářského výsledku.

Fond odměn nebyl v roce 2022 doplněn a čerpán.

Fond kulturních a sociálních potřeb je pravidelně tvořen 
zákonným přídělem na vrub nákladů z ročního objemu 
nákladů zúčtovaných na platy a náhrady platů. 
FKSP je určen zaměstnancům v pracovním poměru 

a slouží k zabezpečení kulturních, sociálních a dalších 
služeb, zejména je čerpán na příspěvek na stravné za-
městnanců, příspěvek na životní a pracovní výročí.

PŘÍLOHA Č. 6

PŘÍLOHA Č. 7

Fond odměn

Fond kulturních a sociálních potřeb

Fond odměn

Fond kulturních a sociálních potřeb

2018 2019 2020 2021 2022

    Počáteční zůstatek k 1. 1. 293 293 293 293 293

    Tvorba 0 0 0 0 0

    Čerpání 0 0 0 0 0

    Konečný zůstatek k 31. 12. 293 293 293 293 293

2018 2019 2020 2021 2022

    Počáteční zůstatek k 1. 1. 209 192 172 152 174

    Tvorba 628 679 730 752 777

    Čerpání 646 699 750 730 768

    Konečný zůstatek k 31. 12. 192 172 152 174 183

Mzdové náklady

Bezúplatné převody majetku

Stanovený limit počtu pracovníků 80,4 byl v roce 2022 
dodržen. Průměrný přepočtený evidenční stav pracovní-
ků k 31. 12. 2022 byl 82,046 zaměstnanců.
 
Z celkového průměrného přepočteného evidenčního sta-
vu pracovníků k 31. 12. 2022 byly z mimorozpočtových 
zdrojů 2 zaměstnanci.

V roce 2022 v PNP nebyly žádné bezúplatné  
převody majetku.

Platy zaměstnanců v pracovním poměru byly dodrženy, 
rozdíl ve vykazovaných nákladech činí platy z mimoroz-
počtových zdrojů.

Rozbor mzdových nákladů za posledních 5 let obsahuje 
příloha č. 8 v tis. Kč.

PŘÍLOHA Č. 8

Mzdové náklady v tis. Kč

2018 2019 2020 2021 2022

    Platy zaměstnanců 31 336 33 747 36 305 37 267 38 369

    Náhrady za pracovní neschopnost 97 189 212 323 501

    OON 2043 976 1 359 1 219 1 608

    z toho: odstupné 24 0 80 0 159

    Celkem 33 476 34 912 37 876 38 809 40 478



64 65

12. Hospodaření PNP12. Hospodaření PNP

Výsledky vnitřních a vnějších kontrol Realizace projektů (kulturní aktivity)

V roce 2022 byla vydaná opatření „Příkazem ředitele 
PNP č. 6/2022“ k nápravě nedostatků zjištěných na 
základě kontrol provedených v roce 2021. 

Projekty uvedené v této kapitole byly plánovány a rea-
lizovány s finančním zajištěním v rámci výdajů kapitoly 
334 Ministerstva kultury. Výše jejich rozpočtů byly stano-
veny formou ukazatele podmiňujícího čerpání příspěvku 
na provoz.
 
Celkové náklady na projekty financované Ministerstvem 
kultury patřily do skupiny nákladů na kulturní aktivity. 
V roce 2022 se realizovaly projekty Nejkrásnější české 
knihy roku 2021, Metodické centrum pro knižní kulturu  
a literární muzea, Mezinárodní generální konference 
ICOM Prague 2022 a KA Petrkov.
 
Schválený rozpočet na tyto akce byl stanoven v celkové 
výši 3 230 tis. Kč, z toho představovaly ostatní osobní 
náklady částku 105 tis. Kč. 

Čerpání nákladů souhrnně na všechny akce bylo ve výši 
3 148 tis. Kč. Úspory jsou vyčísleny na jednotlivých kar-
tách příslušných akcí.

Výnosy byly podle charakteru akce dosaženy z akce 
Nejkrásnější české knihy roku 2021 – 144 tis. Kč a Mezi-
národní generální konference ICOM Prague 2022 –  
51 tis. Kč. Jejich výše 195 tis. Kč se podílela na nákla-
dech akce 6,19 %.

Přehled o realizaci projektů k rozvahovému dni 31. 12. 
2022 je obsažen v tabulkách přílohy č. 10 (str. 66–68).

Příloha obsahuje výčet jednotlivých kontrolních akcí,  
ve kterých byla organizace v daném roce kontrolovanou 
osobou.

Jejich monitorování provádí interní auditor, podrobné 
informace jsou uvedeny v příloze č. 9.
V roce 2022 byla provedena jedna interní kontrola.

PŘÍLOHA Č. 9

Soupis vnějších a vnitřních kontrol v roce 2022

Číslo kontrolní akce Název kontrolní 
akce

Název kontrol. 
orgánu

Typ  
kontroly

Předmět  
kontroly

Kontrolní 
zjištění

Nápravná 
opatření

Č.j.: 214/OKŘ-
-A6/2022

Kontrola 
docházky 
a evidence 
pracovní doby 
zaměstnanců 
PNP s místem 
výkonu práce 
v Depozitáři 
Kladno

Kontrolní  
skupina –  
IA PNP spolu  
s personalistkou 
PNP

Interní Docházka a evidence  
docházky zaměstnanců PNP.

Např. neve-
dení evidence 
docházky  
v knize eviden-
ce docház-
ky, případy 
nepřítomnosti 
zaměstnanců 
PNP na pracovi-
šti ve stanovené 
pracovní době. 

Doporučení 
interního au-
ditu schválená 
ředitelem PNP 
zahrnovala 
zejména pro-
vedení auditu 
depozitářů 
PNP a úpravu 
vnitřního před-
pisu.                                            

č.j.: 
7315224/22/2000-
31473-111852

Daňová  
kontrola 

Finanční úřad 
pro hl. m. 
Prahu

Externí Ověření skutečností rozhod-
ných pro správné zjištění  
a případné stanovení odvodu 
za porušení rozpočtové káz-
ně dle ustanovení § 44  
a § 44 a zákona č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravi-
dlech   při použití jiných pe-
něžních prostředků poskyt-
nutých ze státního rozpočtu 
v roce 2020 a v případě 
věcných souvislostí i v letech 
předcházejících, a to na zá-
kladě podnětu Ministerstva 
kultury České republiky č.j.: 
MK 17791/2022 OK ze dne  
24. 3. 2022.

Daňová kont-
rola neshledala 
porušení roz-
počtové kázně 
dle § 44 odst.  
1 písm. a) záko-
na č. 218/2000 
Sb. Zjištění, 
kterými se za-
bývala daňová 
kontrola nejsou 
u kontroly 
provedené MK 
(předchozí řá-
dek) uvedena.

Nebylo zapo-
třebí přijímat 
opatření  
k nápravě.

Vysvětlivky:  
Název kontrolního orgánu – interní audit PO (IA PO), Odbor interní-
ho auditu a kontroly MK (OIAK MK), Nejvyšší kontrolní úřad (NKÚ),  
Finanční úřad (FÚ), Česká obchodní inspekce (ČOI), Česká správa 
sociálního zabezpečení (ČSSZ), poskytovatel dotace (uveďte) aj. 

  
Typ kontroly – interní, vnější, veřejnosprávní, jiné (uveďte jaké).
Předmět kontroly – kontrolované oblasti: účetnictví, daně, prodej, 
odvody za zaměstnance, dotace, jiné (uveďte jaké).
Kontrolní zjištění – podstatná nebo významná kontrolní zjištění.



66 67

12. Hospodaření PNP12. Hospodaření PNP

PŘÍLOHA Č. 10 A PŘÍLOHA Č. 10 B

ČÁST I.  IDENTIFIKACE PROJEKTU

Název organizace Památník národního písemnictví

Název projektu NEJKRÁSNĚJŠÍ ČESKÉ KNIHY ROKU 2021

ID projektu PNP001

Výdajový ukazatel/provoz, provoz KA, provoz ostatní Provoz KA

TERMÍNY REALIZACE PROJEKTU PLÁNOVANÉ SKUTEČNÉ

Zahájení 1. 1. 2022 31. 12. 2022

Ukončení 1. 1. 2022 31. 12. 2022

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU

A. NÁKLADY (v Kč)

Název  
položky

Účtová  
skupina

Schválený  
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Skutečné  
náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem  

a skutečností

rozdíl  
v %

Spotřebované nákupy 50

Služby 51 630 000,00 627 220,17 2 779,83 0,44

Prostředky na platy 52

Prostředky na ostatní osobní náklady 52 20 000,00 20 000,00 0,00 100,00

Zákonné odvody 52

Daně a poplatky 53

Ostatní náklady 54

Odpisy, rezervy a opravné položky 55 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00

z toho: Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 50 000,00   50 000,00 0,00 0,00

Finanční náklady 56

Daň z příjmů 59

Náklady celkem  700 000,00 697 220,17 2 779,83 0,40

B. VÝNOSY (v Kč)

Název položky
Účtová  
skupina

Schválený  
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Skutečné  
výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem  

a skutečností

rozdíl  
v %

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 60 110 000,00 143 845,00 33 845,00 30,77

Ostatní výnosy 64

Z toho: dary 648

Finanční výnosy 66

Výnosy z transferů-příspěvek zřizovatele 67

Výnosy celkem  110 000,00 143 845,00 33 845,00 30,77

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)

Do soutěže NČKR 2021 bylo přihlášeno 342 publikací, ze kterých mezinárodní porota vybrala vítěze v sedmi kategoriích. Slavnostní vyhlášení výsledků 57. ročníku proběhlo 23. 5. 
2022 v Centru architektury a městského plánování. Akci doprovodila odborná přednáška grafické designérky Terezy Ruller. Vizuální koncept včetně katalogu zpracovaly Tereza Hejmo-
vá a Adéla Svobodová, které spolupracovaly na fotografickém doprovodu s umělcem Jiřím Thýnem. Součástí vyhlášení byla i výstava nominovaných a oceněných knih. Z ceremoniálu 
byl pořízen audiovizuální záznam a zpracován do jednotlivých spotů, které jsou dostupné na YouTube kanálu soutěže. Dále byly vítězné knihy prezentovány v Českém centru v Paříži, 
na Mezinárodním knižním veletrhu ve Frankfurtu, na výstavě v Husitském muzeu v Táboře, na festivalu LITR Olomouc a v Moravské galerii v Brně. Vítězné paré bylo odesláno do soutě-
že o nejlepší knižní design světa.

ČÁST I.  IDENTIFIKACE PROJEKTU

Název organizace Památník národního písemnictví

Název projektu MEZINÁRODNÍ GENERÁLNÍ KONFERENCE ICOM PRAGUE 2022

ID projektu PNP004

Výdajový ukazatel/provoz, provoz KA, provoz ostatní

TERMÍNY REALIZACE PROJEKTU PLÁNOVANÉ SKUTEČNÉ

Zahájení 1. 1. 2022 31. 12. 2022

Ukončení 1. 1. 2022 31. 12. 2022

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU

A. NÁKLADY (v Kč)

Název  
položky

Účtová  
skupina

Schválený  
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Skutečné  
náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem  

a skutečností

rozdíl  
v %

Spotřebované nákupy 50 40 000,00 40 000,00 0.00 0,00

Služby 51 465 000,00 465 000,00 0,00 0,00

Prostředky na platy 52

Prostředky na ostatní osobní náklady 52 25 000,00 25 000,00 0,00 0,00

Zákonné odvody 52

Daně a poplatky 53

Ostatní náklady 54

Odpisy, rezervy a opravné položky 55 60 000,00 60 000,00 0,00 0,00

z toho: Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 60 000,00 60 000,00 0,00 0,00

Finanční náklady 56

Daň z příjmů 59

Náklady celkem  590 000,00 590 000,00 0,00 0,00

B. VÝNOSY (v Kč)

Název položky
Účtová  
skupina

Schválený  
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Skutečné  
výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem  

a skutečností

rozdíl  
v %

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 60 0,00 50 580,00 50 580,00 100,00

Ostatní výnosy 64 0,00 50 580,00 50 580,00 100,00

z toho: dary 648

Finanční výnosy 66

Výnosy z transferů-příspěvek zřizovatele 67

Výnosy celkem  0,00 50 580,00 50 580,00 100,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)

Pořádání konference a prezentace instituce v rámci Mezinárodní generální konference ICOM Prague 2022. Termín konání: 20. 8. – 28. 8. 2022.
25. 8. 2022 se v nových prostorách Muzea literatury uskutečnilo zasedání sekce ICLCM. Tato akce byla mimořádnou příležitostí k propagaci české literatury. Nedílnou součástí bylo 
představení nové expozice Muzea literatury formou komentované prohlídky. Návštěva zahraničních účastníků na zámečku v Petrkově byla jedinečnou možností představit do detailu  
a přímo na místě projekt nově vzniklého česko-francouzského kulturního centra. Byla uspořádána tematickou panelová výstava (aj/fj), která byla věnována B. Reynkovi.



68 69

12. Hospodaření PNP12. Hospodaření PNP

PŘÍLOHA Č. 10 C PŘÍLOHA Č. 10 D

ČÁST I.  IDENTIFIKACE PROJEKTU

Název organizace Památník národního písemnictví

Název projektu METODICKÉ CENTRUM PRO KNIŽNÍ KULTURU A LITERÁRNÍ MUZEA

ID projektu PNP005

Výdajový ukazatel/provoz, provoz KA, provoz ostatní

TERMÍNY REALIZACE PROJEKTU PLÁNOVANÉ SKUTEČNÉ

Zahájení 4. 1. 2022 31. 12. 2022

Ukončení 4. 1. 2022 31. 12. 2022

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU

A. NÁKLADY (v Kč)

Název  
položky

Účtová  
skupina

Schválený  
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Skutečné  
náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem  

a skutečností

rozdíl  
v %

Spotřebované nákupy 50 90 000,00 90 000,00 0,00 0,00

Služby 51 300 000,00 300 000,00 0,00 0,00

Prostředky na platy 52

Prostředky na ostatní osobní náklady 52 60 000,00 60 000,00 0,00 0,00

Zákonné odvody 52

Daně a poplatky 53

Ostatní náklady 54

Odpisy, rezervy a opravné položky 55

z toho: Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558

Finanční náklady 56

Daň z příjmů 59

Náklady celkem  450 000,00 450 000,00 0,00 0,00

B. VÝNOSY (v Kč)

Název položky
Účtová 
skupina

Schválený  
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Skutečné  
výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem  

a skutečností

rozdíl  
v %

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 60

Ostatní výnosy 64

z toho: dary 648

Finanční výnosy 66

Výnosy z transferů-příspěvek zřizovatele 67

Výnosy celkem  0,00 0,00 0,00 0,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)

1. Popis projektu – projekt Metodického centra pro knižní kulturu a literární muzea byl v roce 2022 zaměřen na plnění přijaté koncepce rozvoje MC 2021−2025 a týkal se rozšiřování  
a plnění portálů Book Report a portálu Literárních muzeí a památníků. Metodická činnost byla aktualizována a týkala se metodické přípravy edukace v expozici literárního muzea.
2. Idea – hlavním cílem MC je zajišťování rovného přístupu k informacím, přívětivé zpřístupňování významné složky kulturního dědictví v digitální formě. Tohoto cíle je dosahováno 
prostřednictvím obou zřízených portálů, vydáním průvodce muzejními knihovnami a sdílením vzorového pracovního listu pro literární expozice. 
3. Zdůvodnění – metodické centrum pro knižní kulturu a literární muzea slouží jak odborné veřejnosti, tak širší veřejnosti. Pro odbornou veřejnost jsou zpracovávány metodické materi-
ály, rozšiřována je odborná knihovna. Pro širší veřejnost jsou připravovány informace na portálech.
4. Návaznost realizovaného projektu na strategické dokumenty a koncepci činnosti MC – oba portály jsou dlouhodobé, časově neomezené projekty, jejichž soustavná aktualizace od-
povídá požadavku dosáhnout kvalitativně vyšší úrovně při naplňování poslání metodického centra. Intence vytvořit vzorový pracovní list pro děti v literární expozici navazuje na vydání 
metodiky Muzejní edukace v literárních muzeích (2018).
5. Spolupráce s odbornými subjekty – MC spolupracovalo na vytvoření edukačního listu s pedagogy formou ankety, jejíž výsledky jsou postupně zohledňovány při přípravě vzorových 
pracovních listů od dětí po školní mládež. Další spolupráce probíhala s firmami Moderní historie v plnění a rozšiřování portálů MC, Knihovnická komise AMG se podílela na vydání 
Průvodce muzejními a galerijními knihovnami ČR.
6. Popis a zhodnocení realizace projektu – Portál literárních muzeí a památníků je základním informačním médiem a každoroční přírůstek informací v jednotlivých kategoriích portálu 
vzniká na základě soustavné rešeršní činnosti a následné formulace hesel a doplňování obrazové složky portálu.  Je využíván veřejností především v souvislosti s volnočasovými aktivi-
tami, avšak edukační aspekt portálu prostřednictvím prezentace literárních výročí zvýznamňuje toto médium.
Portál Book Report dokumentuje a archivuje soutěž Nejkrásnější české knihy roku a zrcadlí tak nejen historii, ale rovněž současnou úroveň knižní kultury. Tuto část portálu doplňují 
aktuality a odkazy na odborné texty z oboru knižní kultury. Metodická činnost byla zaměřena na vytvoření vzorového edukačního listu pro cílovou skupinu dětí do 6 let.

ČÁST I.  IDENTIFIKACE PROJEKTU

Název organizace Památník národního písemnictví

Název projektu KA PETRKOV

ID projektu

Výdajový ukazatel/provoz, provoz KA, provoz ostatní

TERMÍNY REALIZACE PROJEKTU PLÁNOVANÉ SKUTEČNÉ

Zahájení 1. 1. 2022 31. 12. 2022

Ukončení 1. 1. 2022 31. 12. 2022

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU

A. NÁKLADY (v Kč)

Název  
položky

Účtová  
skupina

Schválený  
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Skutečné  
náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem  

a skutečností

rozdíl  
v %

Spotřebované nákupy 50 0,00 14 156,50 14 156,50 100,00

Služby 51 1 600 000,00 1 235 190,66 364 808,34 22,80

Prostředky na platy 52

Prostředky na ostatní osobní náklady 52

Zákonné odvody 52

Daně a poplatky 53

Ostatní náklady 54

Odpisy, rezervy a opravné položky 55 0,00 161 742,09 161 742,09 100,00

z toho: Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 0,00 161 742,09 161 742,09 100,00

Finanční náklady 56

Daň z příjmů 59

Náklady celkem  1 600 000,00 1 411 090,25 188 909,75 11,81

B. VÝNOSY (v Kč)

Název položky
Účtová  
skupina

Schválený  
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Skutečné  
výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem  

a skutečností

rozdíl  
v %

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 60

Ostatní výnosy 64

z toho: dary 648

Finanční výnosy 66

Výnosy z transferů-příspěvek zřizovatele 67

Výnosy celkem  0,00 0,00 0,00 0,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)

V roce 2022 byly prostředky KA Petrkov využity k rozvoji Česko-francouzského kulturního centra Petrkov. Jednalo se hlavně o programovou náplň, a to uspořádání česko-francouz-
ských výstav Francouzští autoři Bohuslava Reynka, U Reynků… Petrkov / Grenoble, Ovce a výstavy výtvarnic Terezy Lochmannové a Magdaleny Křenkové.
Připravena byla výstava v Parlamentu České republiky. 
V rámci KA Petrkov byla dále nastudována a uvedena divadelní představení v premiéře i reprízách divadelního spolku JEDL, uspořádány přednášky a koncerty klasické i soudobé 
hudby, v rámci akcí Letní Petrkov např. koncert zpěvačky Lenky Dusilové.
Byly připraveny obrazové podklady současného stavu Petrkova ve fotografiích Roberta Tichého, které se dály využily pro přípravu a tisk souboru pohlednic, kalendářů Petrkov a česko-
-francouzské výstavy Ze zahrady. Pro prodej a reprezentaci byla natisknuta trička Petrkov a tašky Petrkov.
Oproti původnímu předpokladu nebyly vydány publikace korespondence rodiny Reynkových, nebyl vydán ani výbor z korespondence s Henrim Pourratem, a to pro změny a komplikace 
s autorskými právy k dílu, které nastaly ve Francii. Dotisknuty byly propagační materiály.
V Petrkově byla vedle kulturních akcí pro širokou veřejnost uspořádána setkání pro zástupce kulturních organizací a Francouzského kulturního institutu a prohlídka a kulturní program 
pro zaměstnance Památníku národního písemnictví.
K zajištění návštěvnického zázemí a rozšíření možností instalace výstav proběhla úprava ve dvoře domu (oprava omítky), v zahradě byly postupně prořezávány stromy, které by mohly 
způsobit ohrožení návštěvníků. Dokoupeny byly lavice pro návštěvníky, vybavení pro promítání dokumentu a zajištění technického zázemní pro odborné přednášky s projekcí.



70 71

12. Hospodaření PNP12. Hospodaření PNP

Rozvaha příspěvkové organizace Rozvaha příspěvkové organizaceAktiva A. Aktiva B.

Rozvaha
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace,  IČ: 00023311 sestavená 
k 31.12.2022

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)
okamžik sestavení: 06.04.2023 16:33:02

Název položkyČíslo položky Syntetický
účet

1 2 3 4

BĚŽNÉ

MINULÉNETTOKOREKCEBRUTTO

ÚČETNÍ OBDOBÍ

AKTIVA CELKEM 0.00 0.00 0.00 799 946 948.09
Stálá aktiva 0.00 0.00A. 0.00 772 207 721.91

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0.00 0.00 0.00 763 618.77
Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0.00 0.00012 0.00 0.001.
Software 0.00 0.00013 0.00 414 896.772.
Ocenitelná práva 0.00 0.00014 0.00 0.003.
Povolenky na emise a preferenční limity 0.00 0.00015 0.00 0.004.
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0.00 0.00018 0.00 0.005.
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 0.00 0.00019 0.00 348 722.006.
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0.00 0.00041 0.00 0.007.
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný
majetek 0.00 0.00051 0.00 0.00

8.

Dlouhodobý nehmotný majetek určený k prodeji
0.00 0.00035 0.00 0.00

9.

II. Dlouhodobý hmotný majetek 0.00 0.00 0.00 771 444 103.14
Pozemky 0.00 0.00031 0.00 26 656 461.231.
Kulturní předměty 0.00 0.00032 0.00 3 314 822.662.
Stavby 0.00 0.00021 0.00 393 739 376.153.
Samostatné hmotné movité věci a soubory
hmotných movitých věcí 0.00 0.00022 0.00 4 741 653.15

4.

Pěstitelské celky trvalých porostů 0.00 0.00025 0.00 0.005.
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 0.00 0.00028 0.00 0.006.
Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 0.00 0.00029 0.00 0.007.
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 0.00 0.00042 0.00 342 991 789.958.
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný
majetek 0.00 0.00052 0.00 0.00

9.

Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 0.00 0.00036 0.00 0.0010.
III. Dlouhodobý finanční majetek 0.00 0.00 0.00 0.00

Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím
vlivem 0.00 0.00061 0.00 0.00

1.

Majetkové účasti v osobách s podstatným
vlivem 0.00 0.00062 0.00 0.00

2.

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 0.00 0.00063 0.00 0.003.
Termínované vklady dlouhodobé 0.00 0.00068 0.00 0.005.
Ostatní dlouhodobý finanční majetek 0.00 0.00069 0.00 0.006.

IV. Dlouhodobé pohledávky 0.00 0.00 0.00 0.00
Poskytnuté návratné finanční výpomoci
dlouhodobé 0.00 0.00462 0.00 0.00

1.

Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů
0.00 0.00464 0.00 0.00

2.

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 0.00 0.00465 0.00 0.003.
Ostatní dlouhodobé pohledávky 0.00 0.00469 0.00 0.005.
Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 0.00 0.00471 0.00 0.006.

Tisk  06.04.2023 16:33:02 Strana  1

Název položkyČíslo položky Syntetický
účet

1 2 3 4

BĚŽNÉ

MINULÉNETTOKOREKCEBRUTTO

ÚČETNÍ OBDOBÍ

Oběžná aktiva 0.00 0.00B. 0.00 27 739 226.18
I. Zásoby 0.00 0.00 0.00 3 604 530.70

Pořízení materiálu 0.00 0.00111 0.00 0.001.
Materiál na skladě 0.00 0.00112 0.00 299 274.482.
Materiál na cestě 0.00 0.00119 0.00 0.003.
Nedokončená výroba 0.00 0.00121 0.00 0.004.
Polotovary vlastní výroby 0.00 0.00122 0.00 0.005.
Výrobky 0.00 0.00123 0.00 0.006.
Pořízení zboží 0.00 0.00131 0.00 0.007.
Zboží na skladě 0.00 0.00132 0.00 2 936 366.228.
Zboží na cestě 0.00 0.00138 0.00 0.009.
Ostatní zásoby 0.00 0.00139 0.00 368 890.0010.

II. Krátkodobé pohledávky 0.00 0.00 0.00 9 274 172.45
Odběratelé 0.00 0.00311 0.00 64 482.521.
Krátkodobé poskytnuté zálohy 0.00 0.00314 0.00 2 679 600.004.
Jiné pohledávky z hlavní činnosti 0.00 0.00315 0.00 0.005.
Poskytnuté návratné finanční výpomoci
krátkodobé 0.00 0.00316 0.00 0.00

6.

Pohledávky za zaměstnanci 0.00 0.00335 0.00 550.009.
Sociální zabezpečení 0.00 0.00336 0.00 0.0010.
Zdravotní pojištění 0.00 0.00337 0.00 0.0011.
Důchodové spoření 0.00 0.00338 0.00 0.0012.
Daň z příjmů 0.00 0.00341 0.00 0.0013.
Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá
plnění 0.00 0.00342 0.00 0.00

14.

Daň z přidané hodnoty 0.00 0.00343 0.00 0.0015.
Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní
instituce 0.00 0.00344 0.00 0.00

16.

Pohledávky za vybranými ústředními vládními
institucemi 0.00 0.00346 0.00 0.00

17.

Pohledávky za vybranými místními vládními
institucemi 0.00 0.00348 0.00 0.00

18.

Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 0.00 0.00373 0.00 0.0028.
Náklady příštích období 0.00 0.00381 0.00 668 721.1830.
Příjmy příštích období 0.00 0.00385 0.00 0.0031.
Dohadné účty aktivní 0.00 0.00388 0.00 5 601 461.9832.
Ostatní krátkodobé pohledávky 0.00 0.00377 0.00 259 356.7733.

III. Krátkodobý finanční majetek 0.00 0.00 0.00 14 860 523.03
Majetkové cenné papíry k obchodování 0.00 0.00251 0.00 0.001.
Dluhové cenné papíry k obchodování 0.00 0.00253 0.00 0.002.
Jiné cenné papíry 0.00 0.00256 0.00 0.003.
Termínované vklady krátkodobé 0.00 0.00244 0.00 0.004.
Jiné běžné účty 0.00 0.00245 0.00 0.005.
Běžný účet 0.00 0.00241 0.00 14 431 902.549.
Běžný účet FKSP 0.00 0.00243 0.00 154 643.2210.
Ceniny 0.00 0.00263 0.00 176 960.0015.
Peníze na cestě 0.00 0.00262 0.00 0.0016.
Pokladna 0.00 0.00261 0.00 97 017.2717.

Tisk  06.04.2023 16:33:02 Strana  2

Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311, 
sestavená k 31.12.2022 (v Kč, s přesností na dvě desetinná místa), okamžik sestavení: 06.04.2023 16:33:02



72 73

12. Hospodaření PNP12. Hospodaření PNP

Rozvaha příspěvkové organizace Výkaz zisku a ztrátyPasiva Náklady

Rozvaha
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace,  IČ: 00023311

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)
sestavená k 31.12.2022

okamžik sestavení: 06.04.2023 16:33:02

Číslo položky Název položky Syntetický
účet

1 2

BĚŽNÉ MINULÉ
ÚČETNÍ OBDOBÍ

0.00 799 946 948.09PASIVA CELKEM
Vlastní kapitál 0.00 784 058 134.00C.
Jmění účetní jednotky a upravující položky 0.00 772 560 315.14I.
Jmění účetní jednotky1. 0.00 773 286 379.64401
Transfery na pořízení dlouhodobého majetku3. 0.00 0.00403
Kurzové rozdíly4. 0.00 0.00405
Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody5. 0.00 - 673 913.50406
Jiné oceňovací rozdíly6. 0.00 0.00407
Opravy předcházejících účetních období7. 0.00 -52 151.00408
Fondy účetní jednotky 0.00 11 497 818.86II.
Fond odměn1. 0.00 293 217.00411
Fond kulturních a sociálních potřeb2. 0.00 173 686.56412
Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku
hospodaření

3.
0.00 1 653 064.22413

Rezervní fond z ostatních titulů4. 0.00 0.00414
Fond reprodukce majetku, fond investic5. 0.00 9 377 851.08416
Výsledek hospodaření 0.00 0.00III.
Výsledek hospodaření běžného účetního období1.

0.00 0.00
Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení2. 0.00 0.00431
Výsledek hospodaření předcházejících účetních
období

3.
0.00 0.00432

Cizí zdroje 0.00 15 888 814.09D.
Rezervy 0.00 0.00I.
Rezervy1. 0.00 0.00441
Dlouhodobé závazky 0.00 296 032.29II.
Dlouhodobé úvěry1. 0.00 0.00451
Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé2.

0.00 0.00452
Dlouhodobé přijaté zálohy4. 0.00 0.00455
Ostatní dlouhodobé závazky7. 0.00 0.00459
Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery8. 0.00 296 032.29472

Tisk  06.04.2023 16:33:02 Strana  3

Číslo položky Název položky Syntetický
účet

1 2

BĚŽNÉ MINULÉ
ÚČETNÍ OBDOBÍ

Krátkodobé závazky 0.00 15 592 781.80III.
Krátkodobé úvěry1. 0.00 0.00281
Jiné krátkodobé půjčky4. 0.00 0.00289
Dodavatelé5. 0.00 4 234 008.61321
Krátkodobé přijaté zálohy7. 0.00 24 696.00324
Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé9.

0.00 0.00326
Zaměstnanci10. 0.00 3 071 291.00331
Jiné závazky vůči zaměstnancům11. 0.00 0.00333
Sociální zabezpečení12. 0.00 1 184 085.00336
Zdravotní pojištění13. 0.00 511 609.00337
Důchodové spoření14. 0.00 0.00338
Daň z příjmů15. 0.00 0.00341
Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá
plnění

16.
0.00 369 051.00342

Daň z přidané hodnoty17. 0.00 0.00343
Závazky k osobám mimo vybrané vládní
instituce

18.
0.00 0.00345

Závazky k vybraným ústředním vládním
institucím

19.
0.00 0.00347

Závazky k vybraným místním vládním institucím20.
0.00 0.00349

Krátkodobé přijaté zálohy na transfery32. 0.00 4 100 407.71374
Výdaje příštích období35. 0.00 177 944.61383
Výnosy příštích období36. 0.00 0.00384
Dohadné účty pasivní37. 0.00 1 823 581.87389
Ostatní krátkodobé závazky38. 0.00 96 107.00378

  Jméno a podpis osoby odpovědné za sestavení:

  Sestaveno dne:

Jméno a podpis statutárního orgánu:

Tisk  06.04.2023 16:33:02 Strana  4

Výkaz zisku a ztráty
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace,  IČ: 00023311 sestavená k 
31.12.2022

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)
okamžik sestavení: 06.04.2023 16:33:40

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

BĚŽNÉ MINULÉ

ÚČETNÍ OBDOBÍ

1 2 3 4

Název položkyČíslo
položky

Syntetický
účet

0.00NÁKLADY CELKEM 136 152 055.69 0.00A. 97 806 216.47
0.00Náklady z činnosti 136 087 339.57 0.00 97 738 472.29I.
0.00Spotřeba materiálu 2 032 952.05 0.00501 3 404 051.911.
0.00Spotřeba energie 14 750 029.49 0.00502 7 495 811.192.
0.00Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 254 506.60 0.00503 225 231.603.
0.00Prodané zboží 450 103.39 0.00504 975 000.544.
0.00Aktivace dlouhodobého majetku 0.00 0.00506 0.005.
0.00Aktivace oběžného majetku -1 777 875.92 0.00507 -2 002 248.256.
0.00Změna stavu zásob vlastní výroby 0.00 0.00508 0.007.
0.00Opravy a udržování 4 897 905.18 0.00511 4 147 645.388.
0.00Cestovné 273 087.37 0.00512 265 371.409.
0.00Náklady na reprezentaci 203 876.65 0.00513 48 311.5010.
0.00Aktivace vnitroorganizačních služeb 0.00 0.00516 0.0011.
0.00Ostatní služby 36 135 246.96 0.00518 21 420 027.3112.
0.00Mzdové náklady 40 478 218.00 0.00521 38 809 507.0013.
0.00Zákonné sociální pojištění 12 982 592.00 0.00524 12 600 010.0014.
0.00Jiné sociální pojištění 103 735.00 0.00525 104 804.0015.
0.00Zákonné sociální náklady 1 266 678.78 0.00527 1 340 252.7916.
0.00Jiné sociální náklady 0.00 0.00528 0.0017.
0.00Daň silniční 0.00 0.00531 0.0018.
0.00Daň z nemovitostí 2 705.00 0.00532 1 490.0019.
0.00Jiné daně a poplatky 6 100.00 0.00538 9 770.0020.
0.00Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0.00 0.00541 1 190 700.5822.
0.00Jiné pokuty a penále 300.00 0.00542 0.0023.
0.00Dary a jiná bezúplatná předání 0.00 0.00543 0.0024.
0.00Prodaný materiál 0.00 0.00544 0.0025.
0.00Manka a škody 0.00 0.00547 0.0026.
0.00Tvorba fondů 0.00 0.00548 0.0027.
0.00Odpisy dlouhodobého majetku 10 380 240.07 0.00551 6 787 665.5028.
0.00Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 0.00 0.00552 0.0029.
0.00Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 0.00 0.00553 0.0030.
0.00Prodané pozemky 0.00 0.00554 0.0031.
0.00Tvorba a zúčtování rezerv 0.00 0.00555 0.0032.
0.00Tvorba a zúčtování opravných položek 0.00 0.00556 52 936.0033.
0.00Náklady z vyřazených pohledávek 0.00 0.00557 0.0034.
0.00Náklady z drobného dlouhodobého majetku 13 389 631.91 0.00558 642 221.4335.
0.00Ostatní náklady z činnosti 257 307.04 0.00549 219 912.4136.
0.00Finanční náklady 64 716.12 0.00 67 744.18II.
0.00Prodané cenné papíry a podíly 0.00 0.00561 0.001.
0.00Úroky 0.00 0.00562 0.002.
0.00Kurzové ztráty 6 885.12 0.00563 9 149.183.
0.00Náklady z přecenění reálnou hodnotou 0.00 0.00564 0.004.
0.00Ostatní finanční náklady 57 831.00 0.00569 58 595.005.
0.00Náklady na transfery 0.00 0.00 0.00III.

0.00
Náklady vybraných ústředních vládních institucí na
transfery 0.00 0.00571 0.00

1.

0.00
Náklady vybraných místních vládních institucí na
transfery 0.00 0.00572 0.00

2.

0.00Daň z příjmů 0.00 0.00 0.00V.
0.00Daň z příjmů 0.00 0.00591 0.001.
0.00Dodatečné odvody daně z příjmů 0.00 0.00595 0.002.

Tisk  06.04.2023 16:33:40 Strana  1

Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311, 
sestavená k 31.12.2022 (v Kč, s přesností na dvě desetinná místa), okamžik sestavení: 06.04.2023 16:33:40



74 75

Partneři PNP12. Hospodaření PNP

Výkaz zisku a ztráty Náklady

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

BĚŽNÉ MINULÉ

ÚČETNÍ OBDOBÍ

1 2 3 4

Název položkyČíslo
položky

Syntetický
účet

0.00VÝNOSY CELKEM 133 323 122.97 0.00B. 97 806 216.47
0.00Výnosy z činnosti 7 411 936.91 0.00 5 890 474.67I.
0.00Výnosy z prodeje vlastních výrobků 0.00 0.00601 0.001.
0.00Výnosy z prodeje služeb 852 522.71 0.00602 1 383 742.642.
0.00Výnosy z pronájmu 252 501.00 0.00603 325 716.003.
0.00Výnosy z prodaného zboží 325 857.81 0.00604 338 272.984.
0.00Jiné výnosy z vlastních výkonů 0.00 0.00609 0.008.
0.00Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0.00 0.00641 0.009.
0.00Jiné pokuty a penále 0.00 0.00642 0.0010.
0.00Výnosy z vyřazených pohledávek 0.00 0.00643 0.0011.
0.00Výnosy z prodeje materiálu 0.00 0.00644 0.0012.

0.00
Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného
majetku 0.00 0.00645 0.00

13.

0.00
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku
kromě pozemků 0.00 0.00646 0.00

14.

0.00Výnosy z prodeje pozemků 0.00 0.00647 0.0015.
0.00Čerpání fondů 5 769 318.42 0.00648 3 366 805.9016.
0.00Ostatní výnosy z činnosti 211 736.97 0.00649 475 937.1517.
0.00Finanční výnosy 1 094.35 0.00 522.82II.
0.00Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 0.00 0.00661 0.001.
0.00Úroky 0.00 0.00662 87.762.
0.00Kurzové zisky 1 094.35 0.00663 435.063.
0.00Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 0.00 0.00664 0.004.
0.00Ostatní finanční výnosy 0.00 0.00669 0.006.
0.00Výnosy z transferů 125 910 091.71 0.00 91 915 218.98IV.

0.00
Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z
transferů 125 910 091.71 0.00671 91 915 218.98

1.

0.00
Výnosy vybraných místních vládních institucí z
transferů 0.00 0.00672 0.00

2.

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍC.
0.00Výsledek hospodaření před zdaněním -2 828 932.72 0.00- 0.001.
0.00Výsledek hospodaření běžného účetního období -2 828 932.72 0.00- 0.002.

  Jméno a podpis osoby odpovědné za sestavení:

  Sestaveno dne:

Jméno a podpis statutárního orgánu:

Tisk  06.04.2023 16:33:40 Strana  2

Ministerstvo kultury ČR 
 
Městská část Praha 6 
 
Česká centra 
 
Radio 1 
 
Canon 
 
RESPEKT 
 
Artikl 
 
ArtMap



Redakční zpracování: Alice Šajtarová

Úvod: Zdeněk Freisleben

Grafická úprava a sazba: Šimon Kubec

Fotografie: Milan Kuzica, František Nárovec,  
Anna Pleslová a archiv PNP 
 
Kresby na obálce: Václav Vokolek, z cyklu "Vrh kostek" (1981) 
 
Tisk: Indigoprint, Praha

© Památník národního písemnictví / Muzeum literatury 

ISBN 978-80-88503-09-5

Výroční zpráva 2022


